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اوایل فصل زمستان به یکی از پالایشگاه های جنوبی کشور 
می روم که پیشینه تاسیس آن به 27 سال پیش باز می گردد و 
نشان از توانمندی مهندسان داخلی دارد؛ صحبت از پالایشگاه 
نفت بندرعباس است. پالایشگاهی با واحدهای مختلف که 
یکی از آنها آیزوماکس است؛ واحدی که پیچ های بزرگ مخازن 
آن زبانزد است و تحمل فشار 200 بار با گرمای بیش از 400 درجه 
سانتیگراد دارد.   این واحد به این دلیل که یک خوراک با ارزش 
پایین را به یک محصول با ارزش و کیفیت بالا تبدیل می کند، 
یکی از پرسودترین واحدهای پالایشگاهی به شمار می رود. 
ضخامت بدنه راکتورهای به کار رفته در واحدهای آیزوماکس 
بیش از 20 سانتی متر است تا بتواند در فشار و دمای بالا را به 

فعالیت بدون نقص خود ادامه دهد. هر واحدی که در یک 
پالایشگاه ایجاد می شود، روایتی خواندنی در دل خود نهفته 
دارد که وقتی پای صحبت قدیمی های آن می نشینیم، امیدها 
و نا امیدی ها را بیان می کنند.زمانی که منتظر هماهنگی برای 
ورود به واحد آیزوماکس بودم، گروهی از دانش آموزان دختری 
که حدود 9 یا 10 سال سن داشتند، برای بازدید وارد پالایشگاه 
شدند. آنها برای آگاهی از بخش های مختلف پالایشگاه از 
پله های ساختمان مرکزی بالا می روند و به نرده هایی تکیه 
می دهند که در طبقه همکف آن ماکت پالایشگاه قرار دارد. با 
شور و شوق فراوان به صحبت های فردی که پالایشگاه و 
فرایندهای مختلف آن را توضیح می دهد، گوش فرا داده اند...
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قیمت نفت یک گام دیگر عقب نشست
قیمت شاخص نفت خام برنت ساعت ۷ و ۱۸ دقیقه روز سه شنبه 
)۲۹ بهمن ماه( به ۵۷ دلار و ۷ سنت و قیمت شاخص دبلیوتی آی 
آمریکا به ۵۱ دلار و ۶۷ سنت رسید.قیمت نهایی شاخص نفت خام 
برنت در روز دوشنبه )۲۸ بهمن ماه(، ۵۷ دلار و ۶۷ سنت و قیمت 
شاخص دبلیوتی آی آمریکا ۵۲ دلار و ۵ سنت بود.قیمت نفت روز 
سه شنبه کاهش یافت و از روند کاهشی در دیگر بازارهای مالی 
پیروی کرد، زیرا نگرانی ها درباره پیامدهای اقتصادی ویروس کرونا 
و تاثیر آن بر تقاضای نفت، همچنان پابرجا هستند.ادوارد مویا، 
کارشناس موسسه اواندا گفت: قیمت نفت همچنان رو به پایین 
است، زیرا معامله گران انرژی احتمالا درباره تاثیر ویروس کرونا و 
همچنین درباره  اینکه اوپک و متحدانش در ماه مارس از کاهش 
شدیدتری بر تولید خود اعمال می کنند، بیش  از حد خوش بین 

بوده اند.

تعهد روسنفت برای سرمایه گذاری 5 میلیارد 
دلاری در پروژه های سبز

شرکت روسنفت روسیه متعهد می شود در پنج سال آینده حدود 
۵ هزار دلار در پروژه های سازگار با محیط زیست سرمایه گذاری 
کند.روسنفت، بزرگ ترین شرکت تولیدکننده نفت روسیه، روز 
دوشنبه )۲۷ بهمن ماه( متعهد شده است در پنج سال  آینده حدود 
۵ هزار دلار در پروژه های سازگار با محیط زیست سرمایه گذاری 
 ،)BP( کند.این طرح پس از اعلام تعهد شرکت بریتیش پترولیوم
دارنده ۱۹.۷۵ درصد سهام روسنفت، مبنی بر کاهش انتشار کربن 
تا سال ۲۰۵۰ میلادی، مطرح شد و یکی از بلندپروازانه ترین اهداف 
این  کرد:   اعلام  می آید.روسنفت  شمار  به  نفت  صنعت  در 
نتشار  ا کاهش  همچون  پروژه هایی  برای  سرمایه گذاری 
دی اکسیدکربن و استفاده از گازهای همراه، محصول جانبی تولید 
نفت، استفاده می شود. روسنفت در پنج سال گذشته ۲۴۰ میلیارد 
روبل )۳.۸ میلیارد دلار( در پروژه های سازگار با محیط زیست 
سرمایه گذاری کرده است.این شرکت همچنین اعلام کرده است 
قصد دارد انتشار گازهای گلخانه ای را تا سال ۲۰۲۲، ۸ میلیون تن 
کاهش دهد.طبق اعلام وزارت منابع طبیعی روسیه،  این کشور 
چهارمین انتشاردهنده گازهای گلخانه ای جهان پس از چین،  ایالات 
متحده و هند است.ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه گفت: 
روسیه نیز - به عنوان بخشی از تلاش های جهانی -  به مقابله با 

تغییرات آب وهوایی خواهد پرداخت.

تشدید کسری بودجه عربستان به دلیل افت 
قیمت نفت

یک موسسه اعتبارسنجی اعلام کرد که کسری بودجه عربستان 
در سال ۲۰۲۰ میلادی به بیش از ۷ درصد و در سال ۲۰۲۱ میلادی 
بیش از ۸ درصد می رسد.موسسه اعتبارسنجی اس اندپی گلوبال روز 
دوشنبه )۲۸ بهمن ماه( اعلام کرد که ممکن است کسری بودجه 
عربستان در سال جاری میلادی به ۷.۴ و در سال ۲۰۲۱ میلادی 
به ۸.۱ درصد برسد.زاهابیا گوپتا، تحلیلگر موسسه اس ان پی  در دوبی، 
اعلام کرد که به دلیل پیش بینی افزایش هزینه ها و کاهش قیمت 
نفت، کسری بودجه کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس که 

عربستان را نیز دربر می گیرد، سال  آینده میلادی افزایش می یابد.
این تحلیلگر اعلام کرد که در سال جاری میلادی، برآورد قیمت 

نفت ۶۰ دلار و در سال ۲۰۲۱ میلادی،  این رقم ۵۵ دلار است.
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 رئیس جمهوری:

شرایط کشور در بخش انرژی، نفت و گاز مناسب است
رئیس جمهوری با بیان  اینکه تولید بنزین بیش از دو 
برابر شده و در گازوییل به خودکفایی  رسیده ایم، گفت: 

شرایط کشور در بخش انرژی، نفت و گاز مناسب است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 

دکتر حسن روحانی، عصر یک شنبه )۲۷ بهمن ماه( در 
نشستی با خبرنگاران رسانه های داخلی و بین المللی، 

ضمن طرح مهم ترین مسائل کشور، مواضع جمهوری 
اسلامی  ایران را  درباره مسائل منطقه ای و بین المللی 
تشریح کرد و گفت: سالی که گذشت و رو به پایان آن 
برای  پرماجرایی  ۹۷، سال  هستیم همانند سال 
مردم ایران بود. در آغاز امسال با حادثه سیل بی سابقه 
در کشور که ۲۵ استان را در برگرفت و همچنین 

حوادث طبیعی دیگر مواجه بودیم.
هان  بدخوا ینکه  با  ا فزود:  ا رئیس جمهوری 
می خواستند ما امسال با شرایط غیرقابل تحمل مواجه 
شویم، خوشبختانه مشکلات ما امسال کمتر از پارسال 
است و با  اینکه شرایط در مجموع سخت تر است، اما 
همه شاخص ها از لحاظ اجتماعی، امنیتی و اقتصادی 
نشان می دهد موضوع فشار حداکثری آمریکا را پشت 

سر گذاشته ایم.
وی تصریح کرد: وقتی آمار را با سال های گذشته 
مقایسه کنیم، می بینیم باوجود تحریم و فشار، نخستین 
بار است در تاریخ  ایران، اقتصاد بدون نفت را در سال 
۹۷ و ۹۸ تجربه می کنیم. هیچ زمانی در  ایران، هیچ 
دولتی اقتصاد بدون نفت را تجربه نکرده است، اما در 
سال ۹۷ و به ویژه در سال ۹۸ اقتصاد بدون نفت را 
تجربه کردیم و دیدیم که کشور بدون نفت قابل اداره 

است.
روحانی ادامه داد: البته ممکن است پیشرفت های ما 
نسبت به اهدافی که دولت یازدهم و آغاز دولت دوازدهم 
ترسیم کرده بود کند شده باشد، اما وقتی آمار و ارقام را 
مقایسه می کنیم، در بخش انرژی، نفت، گاز،  برق، 
دانش بنیان،  گردشگری، شرکت های  کشاورزی، 
صنعت ومعدن، خدمات و آموزش و سلامت، شرایط 

نسبتاً  مناسب است.
رئیس جمهوری با بیان  اینکه باید تلاش کنیم اعتماد 
را به مردم برگردانیم، عنوان کرد: به اعتقاد من در 
آبان ماه، غروب جمعه علامتی داده شد که علامت 

غلطی بود. روز جمعه که نرخ جدید بنزین به مردم اعلام 
شد و مردم هم خرید و فروش را انجام می دادند، صبح، 
ظهر و عصر جمعه مشکلی نداشتیم. غروب جمعه 
حرکت هایی ابتدا در فضای مجازی شروع شد و 
علامتش  این بود که در این حرکت، توافق همگانی 

نیست.
وی افزود: شکاف حاکمیتی را به نادرست القا کردند 
و بعضی از مردم هم فکر کردند که یک عده موافقند و 
یک عده مخالفند، حتی بعضی ها گفتند ما یک شنبه 
صبح  این را برمی گردانیم، طرح چندفوریتی می دهیم 
و ذهن مردم را مغشوش کردند، در حالی که در موضوع 
آبان و حامل های انرژی، تنها تصمیم دولت نبود، بلکه 

تصمیم کل نظام بود.
روحانی گفت:  این تصمیم در شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا اتخاذ شده بود. هر سه قوه آنجا 
حضور داشتند، هر سه قوه رأی داده بودند و به اتفاق آرا 
تصویب شده بود، رهبری آن را تأیید کرده بودند، 
بنابراین چیزی نبود که تنها دولت باشد، همه با هم و 
کل نظام در  این زمینه یک تصمیمی اتخاذ کرده بودند، 
اما تا صبح یک شنبه  این تردید را مرتب نشر می دادند 
که اختلاف است، چند طور نظر بود تا  اینکه مقام معظم 
رهبری که در بیاناتشان تصریح فرمودند،  این شبهه 

برطرف شد و کنار رفت.
رئیس جمهوری با اشاره به  اینکه در سال ۹۵ بالاترین 
رشد اقتصادی دنیا را داشتیم، تصریح کرد: ۱۲.۵ درصد 
رشد اقتصادی ما در سال ۹۵ بوده که در دنیا اول بودیم، 
به دلیل  اینکه شرایط، شرایطی بود که برجام اجرا شد و 
توانستیم روابط بانکی با دنیا برقرار کنیم، صادرات نفت ما 
از یک میلیون بشکه به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در 
روز رسید.  این روشن است وقتی چنین می شود، زندگی 
مردم هم خوب می شود، تورم تک رقمی است، رشد 

اقتصادی بالا می رود و زندگی مردم بهتر می شود.

وی با تاکید بر  اینکه در موضوع بنزین دولت یک 
ریال از پول آن را برای مخارج خود استفاده نمی کند و 
کل اضافه درآمد بنزین به مردم داده می شود، افزود: در 
صنعت، پتروشیمی و گاز آمارها را مقایسه کنید. اعلام 
شد که مصرف گاز در  این روزها در  ایران ۶۰۰ میلیون 
مترمکعب در روز است، قبل از  این دولت، کل تولید ما 
۶۲۰ میلیون مترمکعب بوده،  اینکه آخر امسال تولید 
گاز  از حدود ۶۲۰ میلیون مترمکعب به هزار میلیون 
مترمکعب می رسد، یعنی دولت ناکارآمد است یا 

کارآمد؟
روحانی گفت:  اینکه تولید بنزین، بیش از ۲ برابر شده 
است و در گازوییل  این خودکفایی هایی که حاصل شده و 
تحولاتی که در بحث سلامت، روستاها، در همه بخش ها 
 ایجاد شده،  این کلمه ناکارآمدی که دوستان رقیب ما به  
کار می برند، به اعتقاد من جمله دقیقی نیست، آنها باید به 
ما کمک کنند. در شرایطی که در فشار آمریکا و بین المللی 
که مسبب  آن آمریکایی ها هستند و به ما وارد می شود، آنها 
باید امروز بیشتر کمک و ما را یاری کنند، حتما دولت، 
مجلس و قوه قضاییه تنها، موفقیتش کم خواهد بود، هر 

سه باید در کنار هم باشیم.
رئیس جمهوری اظهار کرد: زمانی دولت را تحویل 
گرفتم که در تحریم بودیم، البته تحریم آن زمان کمی 
کمتر از شرایط امروز بود، زمانی که ما دولت را تحویل 
گرفتیم، ۹۰۰ هزار بشکه در روز نفت می فروختیم و 
شرایطی بود که خیلی امید نبود در مذاکرات موفق شویم. 
بعضی از دوستان ما هم  این را خوش بینی می دانستند که 
ما با کشورهای ۱+۵ و با ۶ کشور بنشینیم، مذاکره کنیم 
و به نتیجه برسیم، اما ما با امیدواری کار را دنبال کردیم و 
به نتیجه رسیدیم، مقداری دیرتر از آنچه پیش بینی 
می کردیم، پیش بینی من  این بود که در سال ۹۳ به نتیجه 
برسیم، اما به هر حال به آن نتیجه ای که مطلوب ما بود، 

رسیدیم.

بین الملل

معاون دفتر هماهنگی اقتصاد دانش بنیان معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری از بررسی  ایجاد مرکز 
نوآوری در منطقه ماهشهر با همکاری شرکت صنایع 

پتروشیمی خلیج فارس خبر داد.
مهرشاد جواهردشتی روز یک شنبه )۲۷ بهمن ماه( در  
آیین آغاز به کار همایش و نمایشگاه تخصصی ساخت 
داخل در صنعت پتروشیمی اظهار کرد: با بررسی و 
ارزیابی ۱۵ هزار شرکت دانش بنیان در کشور، ۷۰۰ 
شرکت تایید شدند.وی با اشاره به  اینکه زایش دانش فنی 
و انتقال فناوری به عنوان شاخص ارزیابی شرکت های 
دانش بنیان است، افزود:  این عامل بسیار اساسی برای 
فناوری هاست. بومی سازی  ز  ا حمایت  و  کمک 

جواهردشتی به رویکرد جلوگیری از خام فروشی و توسعه 
اقتصاد دانش بنیان در معاونت رئیس جمهوری اشاره و 
تصریح کرد: بومی سازی فناوری های صنایع راهبردی، از 
جمله صنعت پتروشیمی اقدام های بسیار مهم و خوبی 
انجام شده است.وی ادامه داد: معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری به عنوان یک نهاد تسهیل گر آمادگی 
کامل دارد که شرکت های دانش بنیان را به شرکت های 

بزرگ برای رفع گلوگاه های فناورانه متصل کند.
جواهردشتی با تاکید بر توسعه زیست بوم اقتصاد 
دانش بنیان و نوآور گفت:  این معاونت به دنبال حمایت و 
کمک به صنایع پتروشیمی برای  ایجاد صنعت دانش بنیان 
و نوآور است.وی با بیان  اینکه عناصر زیست بوم نوآوری 
و اقتصاد دانش بنیان متنوع و نیازمند تامین مالی و 
پشتیبانی هستند، افزود:  این معاونت عزم خود را در 
حمایت از  ایجاد نهادهای پشتیبان مانند صندوق های 
پژوهش و فناوری و مراکز نوآوری و شتاب دهنده ها جزم 
کرده است که به تازگی نیز با هلدینگ خلیج فارس در 
حال بررسی ایجاد مرکز نوآوری در منطقه ماهشهر 
هستیم.نمایشگاه تخصصی ساخت داخل در صنعت 
پتروشیمی  بر شرکت صنایع  تمرکز  با  پتروشیمی 
خلیج فارس به مدت سه روز از ۲۷ تا ۲۹ بهمن ماه در 

جزیره کیش دایر بود.

رئیس سازمان ملی استاندارد  ایران گفت: بررسی 
بنزین تولیدی و مصرفی کشور در فصل سرد سال از 
سوی  این سازمان، تاکنون هیچ مشکلی از نظر 
آلایندگی نشان نداده است. به گزارش  ایرنا، نیره 
پیروزبخت، روز دوشنبه )۲۸ بهمن ماه( در نشست 
خبری گفت: از آغاز فصل سرد سال تاکنون، ۱۳۲ 
نمونه از بنزین های توزیعی جایگاه های عرضه سوخت 
آزمایش شده که نتیجه بررسی ۳۸ مورد آنها هیچ 

مشکلی را در موضوع آلایندگی نشان نداده است.
وی افزود: شاخص اکتان نمونه های یاد شده ۹۱.۵، 
آروماتیک ها ۱۱.۵، اولفین ها ۴، بنزن  ۰.۴۸ و گوگرد 

۳۲.۸ بوده که همگی پایین تر از حد مجاز است.
رئیس سازمان ملی استاندارد  ایران تصریح کرد: 
میانگین پارامترهای ۵۵ نمونه بنزین در فصل گرم 
سال نیز که پیشتر اعلام شده بود، وضع خوب 
بنزین های تولیدی از نظر استاندارد را نشان می دهد.

بورس انرژی ایران، روز سه شنبه )۲۹ بهمن( شاهد 
عرضه بیش از یک میلیون تن فرآورده هیدروکربوری 

بود.
 به گزارش بورس انرژی، رینگ داخلی  این بورس، 
روز سه شنبه شاهد عرضه کالاهای  ایزوریسایکل،  
ایزوفید و ریفورمیت پالایش نفت تبریز،  ایزوریسایکل 
و نفتای سبک پالایش نفت شیراز، برش سنگین، 
سوخت کوره سبک و نیتروژن مایع پتروشیمی تبریز، 
بنزول خام ذوب آهن اصفهان، پروپان مایع پتروشیمی 
آبادان، حلال ۴۰۶ پالایش نفت اصفهان، متانول 
پتروشیمی زاگرس، متانول پتروشیمی شیراز، متانول 
پتروشیمی فن آوران و متانول شرکت متانول کاوه بود.

برش سنگین حاصل از پالایشگاه نفت و پتروشیمی 
به جز بنزین و گازوییل پتروشیمی بیستون، بنزین 
اکتان ۸۷، بنزین اکتان ۸۷ )محموله دریایی(، بنزین 
اکتان ۹۱ و بنزین اکتان ۹۱ )محموله دریایی( شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی  ایران، ته مانده تصفیه 

شده برج تقطیر پالایش نفت شازند، حلال ۴۰۲ عمده 
پالایش نفت کرمانشاه، نفت خام سبک شرکت ملی 
ستاره  نفت  شرکت  میانی  نفتای  و  ایران  نفت  
خلیج فارس نیز در رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس 
انرژی  ایران عرضه  شد. روز دوشنبه )۲۸ بهمن ماه( 
کالاهای اکستراکت نفت سپاهان،  ایزوریسایکل 
پالایش نفت اصفهان،  ایزوریسایکل پالایش نفت 
شیراز، حلال ۴۰۲ پالایش نفت تبریز، میعانات گازی 
مجتمع گاز پارس جنوبی و نفتای سبک پالایش نفت 
تهران در رینگ داخلی و حلال ۴۰۲ پالایش نفت 
اصفهان و سوخت هوایی )ایِ تی کی( و نفت سفید 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی  ایران در رینگ 
بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی  ایران معامله شد.

فرآورده  تن   ۱۶.۸۷۷ از  بیش  روز  این  در  
هیدروکربوری به ارزش بیش از ۹۴۲ میلیارد و ۷۴۲ 
میلیون ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی  ایران 

دادوستد شد.

در رینگ داخلی رقم خوردرئیس سازمان ملی استاندارد  ایران:با همکاری شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس صورت می گیرد

معامله یک میلیون تن فرآورده هیدروکربوری در بورس انرژی بنزین تولیدی در پالایشگاه های کشور آلایندگی نداردبررسی  ایجاد مرکز نوآوری در منطقه ماهشهر 
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۱۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون متر مکعب گاز از ابتدای 
امسال تاکنون در شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 

تولید شده است. ابوالحسن محمدی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق در نشست پیش بینی 
بهره دهی چاه های شرکت نفت مناطق مرکزی ایران به 
تولید میانگین روزانه ۴۱ میلیون و ۵۵۰ هزار متر مکعب 
گاز در این شرکت در سال ۹۸ اشاره کرد و افزود: تاکنون 
تحقق تولید تکلیفی گاز شرکت معادل ۱۰۳ درصد بوده 
و تولید این شرکت در حداکثر خود، ۶۵ میلیون و ۳۰۰ 

هزار متر مکعب در روز بوده است.
وی گفت: با انجام عملیات ترمیمی و اصلاحی روی 
تعدادی از چاه های موجود، حدود ۲ میلیون متر مکعب 

به ظرفیت تولید این شرکت افزوده شده است.
بر اساس این گزارش، از اقدام های شاخص امسال شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق می توان به ثبت رکورد نصب 

تسهیلات سرچاهی در چاه ترش و اتاق فرمان یک 
حلقه چاه خانگیران طی مدت زمان سه ماه، توپکرانی 
هوشمند خطوط انتقال اصلی گاز، تولید بدون حادثه 
صنعتی، انجام ۵۷ هزار نفر - ساعت تعمیرات اساسی، 
افزایش رضایتمندی شغلی بر مبنای مدیریت تغییر، 
مشارکت در تکمیل و راه اندازی مرکز جمع آوری 
شوریجه دی، ارائه برنامه و نظارت بر انجام عملیات 
ایمن سازی دو حلقه چاه خانگیران و گنبدلی برای 
عملیات تعویض تاج بدون حضور دکل حفاری و ساخت 
لوله بدون درز ۱۶ اینچ گاز ترش برای اولین بار در ایران 

با مشارکت یک شرکت داخلی اشاره کرد.
شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق، یکی از شرکت های 
تابع شرکت نفت مناطق مرکزی ایران به شمار می آید 
که حوزه فعالیت آن در استان  خراسان رضوی با مرکزیت 

ستاد در شهر مشهد است.
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تولید بیش از ۱۳ میلیارد متر مکعب گاز 
در نفت و گاز شرق

مشعل شماره 960

                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، هزار و 
۵۱۹ شاخه انواع لوله  جداری حفاری را از 
ابتدای امسال تاکنون بازسازی و تعمیر کرد.

۱۸۰ شاخه از این لوله ها متعلق به شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران و بقیه مربوط به 
معاونت حفاری شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب است که تعمیر آنها در کارگاه مرکزی 

اهواز انجام شد.
لوله های جداری، یکی از پرمصرف ترین 
کالاهای مورد نیاز حفاری چاه های نفت و گاز 
و  تجهیزات  تعمیرات  مدیریت  و  است 
ماشین آلات فرآیندی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب، یکی از معدود مجموعه های 
صنعتی کشور است که توانمندی بازسازی 
این لوله ها را دارد. امسال در کارگاه مرکزی 
اهواز، دو عدد تیوبینگ هنگر به سفارش 
معاونت حفاری شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب و ۴۱۰ کاهنده در اندازه های مختلف 

برای عملیات داخلی چاه برای شرکت های 
بهره برداری نفت و گاز کارون و مارون و 
مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت ملی 

مناطق نفت خیز جنوب ساخته شد.
کارگاه مرکزی اهواز زیرمجموعه مدیریت 
تعمیرات تجهیزات و ماشین آلات فرآیندی و 
تعمیر  ری،  شکا ترا بخش های  ی  ا ر ا د
ماشین آلات و موتور، ساخت و جوشکاری، 
برق و سیم پیچی و کارگاه تعمیرات شیرهای 

ایمنی است.
این کارگاه افزون بر پشتیبانی گروه های 
تعمیرات اساسی مناطق نفت خیز جنوب، به 
سازمان های متقاضی شامل شرکت های 
مارون،  کارون،  گاز  و  نفت  بهره برداری 
آغاجاری، گچساران و مسجدسلیمان، شرکت 
ملی حفاری ایران و دیگر شرکت های تابع 
ارائه  وزارت نفت خدمات فنی تخصصی 

می دهد

 

بازسازی بیش از ۱۰۰۰ شاخه انواع 
لوله  جداری حفاری  در سال ۹8 رقم خورد

مدیرعامل گروه پتروپارس، از موفقیت در مناقصه پروژه 
نگهداشت و افزایش تولید میدان مشترک نفتی فروزان خبر 
داد. حمیدرضا مسعودی، واگذاری پروژه از طریق مناقصه را 
بسیار ارزشمند دانست و گفت: میدان نفتی فروزان از سوی 
شرکت نفت فلات قاره ایران به عنوان کارفرما و در قالب 
قرارداد EPC-EPD به کنسرسیومی متشکل از پتروپارس 
و مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران به رهبری 
پتروپارس واگذار شده است. وی افزود: طرح توسعه این 
میدان در بخش زیرسطحی شامل ۱۲ حلقه چاه جدید، ۱۱ 
حلقه چاه تعمیری، سه حلقه چاه RE-INTRY و در بخش 

روسطحی شامل احداث سه خط لوله دریایی به طول ۲۷ 
کیلومتر، ساخت و نصب دو سکوی جدید و کابل کشی چهار 

رشته فیبر نوری است.
مدیرعامل گروه پتروپارس گفت: این قرارداد به ارزش حدود 
۲۹۰ میلیون یورو می تواند با تنوع بخشی به فعالیت ها و 
گسترش زنجیره ارزش گروه پتروپارس، زمینه کاری مناسبی 

برای توسعه توان داخل و پیمانکاران ایرانی فراهم کند.
میدان نفتی فروزان در ۱۰۰ کیلومتری جنوب شرقی جزیره 
خارک در خلیج فارس واقع شده و با میدان نفتی مرجان 

کشور عربستان مشترک است.

وپارس برنده  پتر
ح  مناقصه طر
توسعه میدان نفتی 
وزان شد  فر

معاون امور تولید شرکت ملی نفت ایران، بازسازی و 
نوسازی تأسیسات نفتی را از اولویت های این شرکت در 
مسیر تحقق تولید ایمن و پایدار نفت و گاز در کشور 
برشمرد. فرخ علیخانی صبح چهارشنبه )۳۰ بهمن ماه( در 
چارچوب  و  فرصت ها  »معرفی  تخصصی  نشست 
سرمایه گذاری در پروژه های فرآورش نفت خام« به دو 
مؤلفه توسعه و تولید اشاره کرد و گفت: در موضوع توسعه، 
فعالیت های افزایش و نگهداشت توان تولید در حال 
پیگیری است و در بخش تولید، دستیابی به تولید ایمن و 

پایدار را دنبال می کنیم.
وی گفت: برای رسیدن به تولید ایمن و پایدار، ماژول های 
مختلفی تعریف شده است که بر اساس زنجیره ارزش از 
مخزن آغاز می شود و در ادامه مرحله چاه، تاسیسات 
فرآورشی، خطوط لوله و در انتها نقطه تحویل خواهد بود. 
در مرحله تاسیسات فرآورشی، دو مبحث بازسازی و 
نوسازی تجهیزات فرسوده نفتی در حال پیگیری است. 
معاون امور تولید شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه 
مبحث نوسازی بسیار برجسته تر از مقوله بازسازی دنبال 
می شود، ادامه داد: مناطق نفت خیز جنوب به عنوان 
تأمین کننده ۷۴ درصد نفت تولیدی کشور، در اولویت 
نوسازی و بازسازی تاسیسات فرسوده قرار دارد. علیخانی 
همچنین به اهمیت تأسیسات نمک زدایی و شیرین سازی 
در تولید ایمن و پایدار اشاره کرد و افزود: نوسازی 
کارخانه های نمک زدایی  و شیرین سازی در مناطق نفت خیز 
جنوب در حال پیگیری است. چهار پروژه نمک زدایی و 
فرآورش در مناطق نفت خیز جنوب برای سرمایه گذاری 
مدنظر قرار گرفته است. وی روزآمد شدن در اجرای 
پروژه های نفتی را با توجه به شرایط حاکم بر صنعت نفت 
ضروری خواند. نشست تخصصی فرصت ها و چارچوب 
سرمایه گذاری در پروژه های فرآورش نفت خام با استفاده 
قالب  در  و  کارخانه ای  سریع الاحداث  تجهیزات  از 
 )B.O.O( قراردادهای ساخت، بهره برداری و مالکیت
هم اکنون در مجموعه کوشک نفت در حال برگزاری است.

معاون تولید شرکت ملی 
نفت ایران تاکید کرد:
بازسازی و نوسازی 

تأسیسات از الزام های 
تولید پایدار 

مدیرکل امور پژوهش وزارت نفت با اشاره به ابلاغ شیوه نامه اعطای کمک 
هزینه پژوهشی برای فناوری )پژوهانه( از سوی وزیر نفت، عنوان کرد: 
این موضوع به جهت دهی مناسب به پایان نامه های دانشجویان مقطع 
تحصیلات تکمیلی دانشگاه ها در راستای حل چالش های صنعت نفت 

کمک خواهد کرد.
به گزارش خبرنگار شانا، مهدی احمدخان بیگی افزود: به منظور پیوند 
صنعت و دانشگاه، وزارت نفت اقدام های نوآورانه  خود را از سال های 
گذشته آغاز کرده است و امسال نیز شیوه نامه  فرصت مطالعاتی وزارت 
نفت توسط وزیر نفت ابلاغ شد. همچنین به منظور اثربخش کردن 
فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی اعضای هیات علمی دانشگاه های سراسر 
کشور در حوزه پژوهش های مرزدانش مورد نیاز صنعت نفت کشور، 
دستورعمل اعطای گرنت فناوری به نخبگان دانشگاهی نیز تدوین و ابلاغ 
شده است. مدیرکل امور پژوهش وزارت نفت ادامه داد: وزارت نفت 
منطبق بر اهداف تعیین شده در اسناد بالادستی و در راستای تحقق 
اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور، نقشه جامع علمی کشور، اجرای 
قانون برنامه پنجم توسعه و امعان نظر به اهمیت روزافزون پژوهش و 
فناوری در عصر اقتصاد دانش بنیان و به منظور کمک به ایجاد و ارتقای 
ظرفیت های تولید علم و فناوری در سطح ملی، اقدام به اعطای گرنت 

پژوهشی به محققان و اعضای هیات علمی می کند.
وی با بیان اینکه در این طرح، اعطای گرنت پژوهشی پس از دریافت 
پیشنهاد انجام طرح تحقیقاتی از سوی متقاضیان )اعضای هیات علمی( 
و طی کردن فرایند تصویب خواهی منطبق بر مکانیسم های پیش بینی شده 
در این شیوه نامه صورت می گیرد، افزود: متناسب با امتیاز درنظر گرفته 
شده با هر یک از عناوین تحقیقاتی، اعطای مبلغ پژوهانه برای هر طرح، 
مطابق با شرایط مندرج در شیوه نامه، حداکثر تا سقف سه برابر نصاب 
معاملات کوچک، از سوی شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت امکان پذیر 

است.
خان بیگی با اشاره به اینکه نکته  حائز اهمیت در این حوزه، لزوم 
شکل گیری گروه های تحقیقاتی مشتمل بر استادان دانشگاه و دانشجویان 
است گفت: این موضوع خود به جهت دهی مناسب به پایان نامه های 
دانشجویان مقطع تحصیلات تکمیلی دانشگاه ها در راستای حل 
چالش های صنعت نفت منجر خواهد شد و همچنین جلب مشارکت 
حداکثری استادان و دانشجویان با نگاه نفع دوسویه صنعت نفت و جامعه 
دانشگاهی برای شناسایی و خلق ایده برای حل مسائل، ترویج مفاهیم 
حوزه برنامه ریزی راهبردی و آگاهی سازی عمومی را به همراه خواهد 

داشت.

شیوه نامه اعطای کمک هزینه پژوهشی فناوری ابلاغ شد
جهت دهی پایان نامه ها به سمت حل چالش های صنعت نفت

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس از برنامه ریزی برای اجرای 
مگاپروژه پتروشیمی هرمز در عسلویه به عنوان بزرگ ترین پروژه پتروشیمی 
کشور برای سال ۱۴۰۲ خبر داد. جعفر ربیعی صبح روز چهارشنبه )۳۰ 
بهمن ماه( در مجمع عمومی فوق العاده شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
با اشاره به افزایش تولید شرکت نسبت به پارسال و پیش بینی تحقق ۱۰۳ درصد 
برنامه تولید تا پایان امسال با وجود تحریم ها اظهار کرد: نمی توانم درباره چگونگی 
راهکارهای شرکت در دوره تحریم صحبت کنم، اما عملکرد خوب خود گواه 
موفقیت شرکت است. مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس افزود: 
با افتتاح پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس، الفین ایلام و پتروشیمی لردگان تا 
پایان امسال، ۳.۸ میلیارد یورو و ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان پروژه به 
بهره برداری می رسد که ظرفیت تولید این شرکت را ۶ میلیون تن افزایش 
می دهد. وی با بیان اینکه بازدهی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با 
افزایش سرمایه پارسال ۱۲۸ درصد بوده است، تصریح کرد: افزایش سرمایه 
امسال نیز علاوه بر اینکه در شرکت های زیرمجموعه صرف تکمیل طرح ها و 
تبدیل سرمایه به دارایی می شود، بخشی از آن نیز بابت بدهی سال های گذشته 
هلدینگ خلیج فارس به شرکت ملی صنایع پتروشیمی که با توافق های صورت 
گرفته تعیین تکلیف شده است، پرداخت خواهد شد. ربیعی با اشاره به آخرین 
وضع طرح های توسعه ای شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و اینکه از 
شرکت توسعه ای نباید انتظار سود نقدی کلان داشت، گفت: طرح های 
شیرین سازی برش سبک نفتا پتروشیمی بوعلی سینا، آمونیاک هنگام، بخش 
دوم پروژه فلر، فاز نخست پالایشگاه یادآوران خلیج فارس )ان جی ال ۳۲۰۰( از 
طرح هایی هستند که سال آینده به بهره برداری خواهند رسید. مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با بیان اینکه طرح های پارازایلین 
پتروشیمی بوعلی سینا، صدف عسلویه، تولید منوکسید کارون، افزایش ظرفیت 
پت بطری پتروشیمی تندگویان، پلی پروپیلن ایلام و گچساران از طرح هایی 
هستند که سال ۱۴۰۰ به بهره برداری می  رسند، افزود: با برنامه ریزی های صورت 

گرفته، در سال ۱۴۰۱ پتروشیمی دهدشت، طرح شیرین سازی برش سنگین 
پتروشیمی نوری و بخش دوم فاز دوم طرح گازهای فلر به نتیجه خواهند رسید. 
ربیعی با بیان اینکه فاز دوم پالایشگاه یادآوران خلیج فارس، طرح اتیلن اکساید 
اندیمشک، پلی اتیلن گچساران، فاز دوم پتروشیمی اروند، طرح پتروشیمی 
گیلان به منظور تولید MEG از گاز طبیعی، طرح پتروشیمی همت و مگاپروژه 
پتروشیمی هرمز به عنوان بزرگ ترین پروژه پتروشیمی کشور در شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس برای سال ۱۴۰۲ تعریف شده اند، اظهار کرد: طرح های 
الفین و پلی الفین جنوب در ماهشهر، PDH پارس و فجر مکران چابهار نیز از 
جمله طرح های در دست مطالعه شرکت هستند. وی با تأکید بر اینکه هیچ 
شرکتی از مجموعه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در سال ۹۸ زیان ده 
نبوده است، ادامه داد: هیچ طرحی بدون توجیه اقتصادی در این شرکت آغاز 

نمی شود و همه پروژه ها سودآور هستند.

وشیمی کشور در عسلویه وژه پتر اجرای بزرگ ترین پر
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رونمایی 
از مته حفاری 
دنده ای که وارد 
فاز تولید انبوه شد 
و  امضای قرارداد 
ش  ر و ا فر حد  ا و
پیش ساخته در میدان 
نفتی مشترک آزادگان 
جنوبی از دیگر برنامه های 
بود. وزیر نفت و  این سفر 
نفت  مدیرعامل شرکت ملی 
ایران افزون بر آن در جلسات 
مختلف استانی از جمله   در شرکت 
و  جنوب  نفت خیز  مناطق  ملی 
استانداری هم حاضر شدند که طی آن از 
مدیریت نظارت بر طرح های عمرانی 
شرکت ملی نفت برای اجرای طرح های 
عمرانی به منظور بازسازی آسیب های ناشی 

از سیل امسال تقدیر شد.
 

دکل 72 فتح؛ نماد سربلندی
منطقه نفتی کریت، از ابتدای صبح سه شنبه، آماده 
میزبانی از وزیر نفت و هیات همراه برای رونمایی از دکل 
72 فتح بود که در منطقه ای خاکی در آسمان قد علم کرده 
بود. این سازه به عنوان ششمین دکل ساخته شده از سوی 
سازندگان داخلی، قرار است در یکی از مناطق اکتشافی کشور 
مستقر شود. عملیات حفاری در صنعت نفت که فعالیت خود  را 
با 6 دستگاه آغاز کرد، با رونمایی از این دکل جدید ظرفیت ناوگان 
آن به عدد 73 رسید. زنگنه در مراسم رونمایی از این دکل گفت که 
امروز روز خوبی است. موضوع ساخت دکل در ایران، یکی از آرزوهای 
صنعت نفت است و ما برای سال های طولانی به حفاری و تجهیزات آن 
نیاز داریم.دکل 72 فتح، دومین دکل ساخت جهاددانشگاهی است که در 
قالب قرارداد ساخت 3 دکل بین شرکت ملی حفاری ایران و جهاددانشگاهی 

ساخته و تحویل داده شده است، پیش بینی 
خت  سا ی  ر حفا کل  د مین  سو د  می شو
جهاددانشگاهی )دکل 73 فتح( نیز در سال 1399 
تحویل داده شود و به گفته سیدحمیدرضا طیبی، رئیس 
جهاددانشگاهی» این مجموعه، هم اکنون صاحب دانش 
طراحی ساخت دکل است و 45 درصد از دکل های جهاد 

دانشگاهی، ساخت داخل است«.
دکل 72 فتح از چند ماه قبل در این نقطه مستقر و از لحاظ 
ایمنی، بازرسی، فنی، مهندسی و... از سوی مهندسان مختلف 
تست و آماده راه اندازی شده است. اگر می خواهید اطلاعات 
بیشتری درباره کارکرد یک دکل داشته باشید، این توضیحات زنگنه 
می تواند اهمیت این سازه را برایتان ملموس تر کند که دکل، تجهیز 
نیست، بلکه یک کارخانه سیار است و سرمایه گذاری مورد نیاز برای 
بسیاری از کارخانه هایی که در کشور داریم، به اندازه یک دکل نیست. دکلِ 
ساخته شده، فقط برای ایران نیست و باید در تمام منطقه از آن استفاده کرد، 
منطقه ما سال ها نفت خواهد داشت.وزیر نفت که اهواز را سومین قطب مهم 
کشور از نظر تجهیزات صنعتی خواند، گفت: وظیفه داریم برای کارخانه های ایرانی 
کار ایجاد کنیم.او همچنین با قدردانی از جهاد دانشگاهی به دلیل سرسختی در به 
نتیجه رساندن ساخت دکل، این نکته مهم را یادآور شد که سیستم های قدیمی در 
برابر هر کار جدیدی مقاومت می کنند. باید سرسختانه عمل کرد،  در غیر این صورت 
کاری از پیش نمی رود. تیم جهاد دانشگاهی نیز تیم جوان، سرسخت و معتقد به 
توسعه کشور است که این موضوع ارزش بسیاری دارد. به جهاد دانشگاهی اصرار 
می کنم این روند را ادامه دهند و به ساخت داخل عمق ببخشند. وظیفه ماست که 
برای کارخانه های داخلی کار درست کنیم. اهواز بعد از اصفهان و اراک از نظر 
تجهیزات صنعتی، قطب مهمی است. حمایت از شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ ها در برنامه ماست و حمایت از جهاد دانشگاهی نیز ادامه خواهد داشت.

زنگنه با تشکر از تلاش های شرکت ملی حفاری ایران و دیگر شرکت های فعال در 
حوزه حفاری و مدیران پیشین و کنونی شرکت ملی نفت ایران گفت: درست است 
که اکنون کشور در فشار است، اما به لطف الهی و مقاومت مردم و تدبیر نظام، این 

فشارها با سربلندی پشت سر گذاشته می شود. 

مشخصات دکل 72 فتح
حداکثر عمق قابل حفاری از طریق دکل شماره 72 فتح 20 هزار فوت، ارتفاع 

دکل از سطح حدود 150 فوت و حداکثر بار استاتیکی قابل تحمل به وسیله دکل 
یک میلیون پوند است. این دستگاه یک تاپ درایور به قدرت 500 تن، میز دوار 

با سایز 137.5 اینچ و سه دستگاه پمپ گل از نوع رفت و برگشتی هرکدام 
به قدرت 1600 اسب بخار دارد.به گفته سیدعبدالله موسوی، مدیرعامل 

شرکت ملی حفاری ایران 45 درصد ساخت دکل 72 فتح به طور کامل 
ایرانی سازی شده و امیدواریم با انتقال دانش فنی که طی این قرارداد 

انجام شده، باقی بخش های آن نیز داخلی سازی شود.این موفقیت 
در ساخت دکل، مرهون تاکیدات وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 

ملی نفت ایران و تعامل و هم افزایی شرکت ملی حفاری ایران با 
سازندگان، تامین کنندگان، شرکت های دانش بنیان و مجامع 

علمی کشور است.موسوی از اعلام آمادگی کامل شرکت 
ملی حفاری ایران برای مشارکت در طرح نگهداشت و 

افزایش تولید 28 مخزن خبر داد و گفت: این ظرفیت هم 
از نظر وجود نیروهای متخصص و هم از نظر تأمین 

دستگاه از سوی ملی حفاری برای مشارکت در همه 
پروژه های خشکی و دریا، انعقاد قرارداد حفاری 

اکتشافی و حتی افزایش تولید در هر مقطع 
زمانی وجود دارد.در هر دکل حفاری حدود 60 

تا 70 نفر با توجه به شرایط کاری فعال 
خواهند شد و باید منتظر ماند و دید که این 

دکل در کدام پروژه فعال خواهد شد تا 
تمام تجهیزات ریز و درشت ازاین نقطه 

جمع و این سازه عظیم الجثه تکه 
تکه و جدا شده و به موقعیت جدید 

که می تواند هر نقطه ای از ایران 
باشد، منتقل شود.

بازدید از کارخانه فولاد اکسین خوزستان
اولین بازدید وزیر نفت پس از ورود به اهواز، بازدید از کارخانه فولاد اکسین 
خوزستان با همرامی استاندار خوزستان، مدیرعامل و معاونان شرکت ملی نفت 
ایران، مدیرعامل شرکت متن و جمعی از مدیران ارشد بود که طی آن در جلسه 
مشترک با شرکت فولاد مبارکه، شرکت فولاد اکسین خوزستان و لوله سازی اهواز 
در جریان پیشرفت و موانع تسریع اجرای قراردادهای صنعت نفت و صنایع فولاد 
قرار گرفت و هماهنگی  لازم برای سرعت بخشی به روند اجرای این پروژه انجام و 
گزارشی از امکانات و توانمندی های صنعت فولاد، بویژه در زمینه تامین نیازهای 
صنعت نفت ارائه شد.نکته مهم، اشاره امین ابراهیمی، مدیرعامل فولاد اکسین 
خوزستان به این مساله بود که سفارش های صنعت نفت و گاز به صنایع فولاد، سبب 
تأمین بخش قابل توجهی از نقدینگی مورد نیاز برای توسعه و نوسازی مجتمع های 

تولیدکننده فولاد شده است.
علی خنیفر، مدیرعامل شرکت لوله سازی اهواز نیز ضمن قدردانی از وزیر نفت 
که با حمایت از تولید لوله های داخلی سبب ادامه حیات کارخانه های لوله سازی شده 
است، بر پایبندی این شرکت به تأمین به موقع لوله مورد نیاز پروژه راهبردی گوره 
_ جاسک تأکید کرد.با دستور زنگنه، کارگروهی با حضور مدیران ذی ربط در شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت های فولاد مبارکه اصفهان، فولاد اکسین خوزستان و 
لوله سازی اهواز برای هماهنگی و تسریع در تامین لوله مورد نیاز پروژه راهبردی 
گوره- جاسک تشکیل شد. زنگنه همچین در این بازدید، آزمایشگاه کنترل کیفیت، 
خواص مکانیکی متالوگرافی و تست خوردگی H2S و این سه مجموعه 

آزمایشگاهی را افتتاح کرد.
مسعود کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران هم در این بازدید تاکید 
کرد: »در اوایل شروع پروژه گوره - جاسک مشکلاتی برای تامین ورق فولادی 

داشتیم، اما خوشبختانه در حال حاضر روند پروژه بخوبی پیش می رود.«
کارخانه فولاد اکسین به عنوان حلقه میانی خطوط لوله طرح ملی 
گوره-جاسک محسوب می شود. حلقه نخست »اسلب« یا مواد اولیه از 
سوی کارخانه فولاد مبارکه تولید و در حلقه دوم در فولاد اکسین 
خوزستان به »ورق« تبدیل و در حلقه سوم از سوی لوله سازان به 

»لوله« تبدیل می شود.
 از این رو تولید در حلقه دوم از سوی فولاد اکسین 
خوزستان، مهم ترین حلقه فرایند تولید است.طرح ملی 
انتقال نفت خام از گوره به جاسک مشتمل بر بخش های 
مختلفی از جمله ساخت حدود هزار کیلومتر خط لوله 42 
اینچ، احداث پنج ایستگاه پمپاژ، ساخت مخازن 
ذخیره سازی و ساخت اسکله صادراتی است و با 
اجرای آن، امکان انتقال روزانه یک میلیون بشکه 
نفت خام از پایانه نفتی گوره در استان بوشهر به 
منطقه جاسک در ساحل دریای عمان فراهم 
می شود و جاسک به عنوان دومین پایانه 
صادراتی نفت خام کشور، اهمیتی راهبردی 
می یابد و در حال حاضر به گفته تورج 
دهقانی، مدیرعامل شرکت متن از 
پیشرفت حدود 25 درصدی کل طرح 
 50 پیشرفت  و  گوره-جاسک 
درصدی در بخش زودهنگام 

برخوردار است.
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مشعل- هفته گذشته در سفر دو روزه بیژن زنگنه، وزیر نفت به اهواز که او آن را سومین قطب مهم کشور از نظر تجهیزات 
صنعتی خواند، شاهد اقدامهای راهبردی در توسعه نفت بودیم که رویکرد بومی سازی، خودکفایی، حمایت از ساخت داخل و حرکت 

به سمت توسعه و استقلال صنعتی را به نمایش گذاشت. بازدید وزیر نفت و مسعودکرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و هیات 
همراه ابتدا از کارخانه فولاد اکسین، تولیدکننده یکی از اقلام مهم طرح گوره-جاسک آغاز شد که طی آن دستور ایجاد کارگروهی با 

حضور مدیران ذی ربط در شرکت ملی نفت ایران و شرکت های فولاد مبارکه اصفهان، فولاد اکسین خوزستان و لوله سازی اهواز برای هماهنگی 
و تسریع در تامین لوله مورد نیاز پروژه راهبردی گوره- جاسک را داد و روز بعد با حضور او ، رونمایی و افتتاح دکل 72 فتح انجام شد تا ظرفیت 

ناوگان شرکت ملی حفاری ایران بالغ بر 70 دستگاه شود. 

 رونمایی از
  دکـل 72 فتـح، 

 مته حـفاری  دنـده ای،
  امضای قرارداد واحد فراورش

 پیش ساخته  در میدان نفتی مشترک 
آزادگان جنوبی در سـفر زنگـنه به اهـواز

وزیر نفت: 
اهواز  سومین قطب مهم 

کشور از نظر تجهیزات صنعتی 
است، بنابراین  وظیفه داریم  

برای کارخانه های ایرانی کار 
ایجاد کنیم



 

 

ص ص 

ورود به فاز تولید انبوه تجهیزی مهم با حضور زنگنه 
زنگنه در ادامه سفر خود  به شهرک صنعتی اهواز) 3( رفت و با حضور وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت، مته حفاری دندانه ای 
ساخت ایران وارد فاز تولید انبوه شد. توانایی در ساخت مته حفاری دندانه ای با همکاری و تسهیم دانش فنی با جهاد دانشگاهی کشور، 

بدون مهندسی معکوس و با تکیه بر توان علمی کارشناسان هر دو بخش حاصل شده است.
 آزمون میدانی این نمونه از مته های حفاری پس از 80 ساعت حفاری به متراژ 818 متر موفقیت آمیز بوده و وضع مته پس از 

بیرون کشیدن از چاه، مناسب ارزیابی شده است.
مته حفاری دندانه ای، نخستین مته حفاری ساخت ایران است که به سفارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و اهتمام 
کارشناسان جهاد دانشگاهی در استان خوزستان تولید شده، در ضمن دانش فنی ساخت این تجهیز نیز به طور کامل بومی 

شده است.

روز به یاد ماندنی صنعت نفت 
از دیگر برنامه هایی که با حضور وزیر نفت انجام شد، امضای قرارداد واحد فراورش سیار در میدان نفتی 
آزادگان جنوبی به روش BOO ساخت، تملک، بهره برداری )Build – Own – Operate( بین تورج دهقانی، 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( و محمدرضا پورعابد، معاون مهندسی جهاد دانشگاهی 
بود.  ظرفیت فراوری تاسیسات فراورش پیش ساخته )Skid-mounted( روزانه 50 هزار بشکه است 
و 15 ماه برای طراحی و ساخت آن در نظر گرفته شده است؛ مدت بهره برداری این طرح سه ساله و 

تا پنج سال قابل تمدید است. 
انجام خدمات طراحی و مهندسی، تامین کالا و تجهیزات، ساخت و 
نصب، راه اندازی، بهره برداری، تعمیرات و نگهداری و 
 Skid ( پیش ساخته  حد  وا برچیدن 
نفت  ش  ر و ا فر  )Mounted
به میزان متوسط 50 هزار بشکه 
نفت )STB( در روز در میدان نفتی 
آزادگان جنوبی موضوع این قرارداد است 
که به همت متخصصان جهاددانشگاهی انجام می شود و 
به گفته تورج دهقانی، مدیرعامل شرکت متن استفاده از واحدهای 
فراورشی سیار راهبردی نو برای شتاب بخشی به طرح های توسعه ای بویژه در 
میدان های مشترک است که با استفاده از آن ظرفیت تولید نفت در آزادگان افزایش 
یافت و ساخت واحد فراورشی سیار با ظرفیت 50 هزار بشکه در روز از سوی جهاد 
دانشگاهی می تواند سرآغازی برای اجرایی کردن این طرح و سرعت یافتن امر 

توسعه باشد.
سابقه و تجربه  احداث واحد فراورش پیش ساخته و سریع الاحداث، پیشتر 
تنها یک مورد در میدان آزادگان جنوبی توسط یک شرکت ایتالیایی انجام 
شد. با امضای این قرارداد، افزون بر بومی سازی دانش فنی، طراحی و ساخت 
این تجهیز راهبردی برای اولین بار در کشور و با استفاده از توان داخلی 

انجام خواهد شد.

نفت در مسیر پرچمداری توسعه صنعتی
بیژن زنگنه، وزیر نفت در مراسم امضای قرارداد واحد فراورش 
پیش ساخته میدان آزادگان جنوبی این نکته را مورد تاکید قرار 
داد که صنعت نفت می تواند با تعریف پروژه و ایجاد تقاضا، 
پرچمدار و پیشرو در توسعه صنعتی کشور باشد. سالانه ده ها 
هزار میلیارد تومان تقاضا در بخش های مختلف داریم و این 

مسأله می تواند صنعت کشور را متحول کند.
او با بیان اینکه اساسا واحدهای آتی بهره برداری و 
نمکزدایی ها باید با روش پیش ساخته اجرایی شوند تا با 
هزینه و زمان کمتر، شاهد اجرای طرح های فراورش 
پیش ساخته باشیم، گفت: فعالیت در این بخش 
تمامی ندارد و تقاضا برای آن زیاد است؛  زیرا 
بسیاری از واحدهای موجود از کارافتاده و قدیمی 
هستند. حق الزحمه هر بشکه نفت خام در واحد 
فراورش هم اکنون برای هر بشکه نفت خام 1.2 
دلار تعیین شده که با رقابتی شدن، این 

هزینه کاهش می یابد.
وزیر نفت با اشاره به ساخت 10 قلم کالا 
و پیشرفت در برخی از این کالاها گفت: 
کار ساخت مته از اقدام های بسیار 
خوبی در صنعت نفت کشور است که 

www.mashal.ir
گزارش ویژه نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

1011

 و ۱۵ ماه برای طراحی و 
ساخت آن در نظر گرفته 

شده است؛ مدت 
بهره برداری این طرح سه 
ساله و تا پنج سال قابل 

تمدید است

 ظرفیت فراوری 
تاسیسات 

فراورش 
پیش ساخته

با تلاش جهاد دانشگاهی در حال نتیجه دادن است. 
مته، یک کالای مصرفی است و در سال به تعداد زیادی 
مته نیاز داریم و در این راستا حتی اگر تحریم نباشیم 
نیز باید اقدام هایی انجام شود تا مته های مورد نیاز را 

از داخل کشور تامین کنیم.
او با بیان اینکه امروز یک روز به یادماندنی برای 
صنعت نفت ایران است؛ زیرا کارهای بسیار خوبی در 
خوزستان شده که آثار تأثیرگذاری بر صنعت نفت 
کشور خواهد داشت، گفت: به عنوان فردی که همه 
ایران  اسلامی  جمهوری  اعتلای  برای  را  عمرم 
گذاشته ام، آنچه می خواهم سربلندی و توسعه واقعی 
و هر روزه ایران است. ما موظف هستیم  برای مردم 
سرزمینمان کار ایجاد کنیم. در این زمینه باید برای 
نیروی رو به رشد تحصیلکرده کشور کار ایجاد کنیم 
تحریمی،  شرایط  باشیم.  ایران  توسعه  شاهد  تا 
شرایطی غیرعادی است و ما در برابر تحریم ها مقاومت 
خواهیم  کرد. آنچه به دنبال آن هستیم، توسعه و 
سربلندی ایران است. اینکه ایران کشور اول منطقه 
باشد شعار نیست؛ بلکه خواست و انتظاری ملی است. 
قدرت یک ملت در مدیریت است و باید این مدیریت 
روی مباحث اقتصادی، علمی و فناوری اثر مثبت 

داشته باشد و بتواند زمینه ساز توسعه باشد. 
زنگنه در ادامه یادآور شد: پیوند خوبی میان 
صنعت و دانشگاه اتفاق افتاده است؛ اگرچه کار بسیار 
سختی بود، دانشگاه و صنعت نفت هم اکنون با 
یکدیگر رفیق شده اند و این مسأله یک دستاورد خوب 
است. اصل موجودیت مغزی و معنوی در جمهوری 
اسلامی، نیروهای نخبه کشور هستند و باید به این 
نیروها توجه جدی کرد. نقش کارآفرین بالاتر از مدیر 
است و باید قدر کارآفرینان کشور را دانست و به آنها 

بها داد.

اقدام های راهبردی در توسعه صنعت نفت
غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان هم در آیین 
امضای قرارداد واحد فراورش پیش ساخته در میدان 
نفتی مشترک آزادگان جنوبی با تشکر از به کارگیری 
توان فنی استان خوزستان در صنعت نفت، رویکرد 
بومی سازی و خودکفایی در صنعت نفت را بسیار 
ارزشمند توصیف کرد و گفت که در سفر وزیر نفت، 
شاهد اقدام های راهبردی در توسعه صنعت نفت در 

استان خوزستان بوده ایم.
او با بیان اینکه وزیر نفت در بازدید از کارخانه فولاد 
اکسین خوزستان از فعالیت های انجام شده راضی بود، 
گفت: با تدابیر اتخاذشده برای تولید تختال، ورق و 
لوله های موردنیاز طرح ملی و راهبردی انتقال نفت 
به  وابستگی  از  نه تنها  به جاسک،  گوره  از  خام 
کشورهای خارجی برای ساخت این لوله ها خلاصی 
یافته ایم؛ بلکه این موضوع بر پیشبرد صنعت نفت و 
صنایع استان خوزستان نیز اثر مطلوبی داشته است.

استاندار خوزستان با اشاره به رونمایی از دکل 
حفاری 72 فتح با حضور وزیر نفت افزود: امروز در 
رونمایی از این دکل حفاری و در بازدید از مته های 
حفاری، شاهد ارتقای چشمگیر دانش فنی کشور 
بودیم. مسیر تلاش برای ساخت تجهیزات مورد نیاز 
برای صنایع بخصوص تجهیزات با دانش فنی بالا در 
داخل کشور بسیار ارزشمند و استان خوزستان 

خوشبختانه در این مسیر پیشرو است.
استاندار خوزستان ضمن قدردانی از وزیر نفت 
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در  زنگنه،  وزارت  دوران  در  گفت: 
به  ط  بو مر مختلف  ی  بخش ها
مسؤولیت های اجتماعی و توسعه استان 
و همچنین درباره تامین و پشتیبانی 
نیازهای صنعت از توان داخلی اقدام های 

مؤثری صورت گرفته است.

تقدیر از شرکت ملی نفت ایران برای 
بازسازی مناطق سیل زده 

ایستگاه بعدی سفر وزیر نفت، حضور 
در استانداری و شرکت در جلسه بررسی 
پروژه های مربوط به سیل خوزستان و 
زلزله مسجد سلیمان با همراهی مسعود 
کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران و مسؤولان استانی بود که گزارش 
جامعی از فعالیت های انجام شده برای 
سیل فروردین ماه استان خوزستان و 

زلزله مسجد سلیمان ارائه شد.
بر  نظارت  مدیر  بی،  را دا بابک 
طرح های عمرانی شرکت ملی نفت در 
این نشست با بررسی پروژه های مربوط 
مسجد  زلزله  و  خوزستان  سیل  به 
سلیمان گفت: در جریان سیل فروردین 
سال 1398 برای کمک به رفع مشکلات 
پیش آمده، وزارت نفت در مجموع 130 

میلیارد تومان به 3 بخش نوسازی مدارس، 
علوم پزشکی و بنیاد مسکن اختصاص داد. 
50 میلیارد تومان برای تعمیر 109 مدرسه 
)در مجموع 609 کلاس درس( اختصاص 
صرف  آن  تومان  میلیارد   30 که  یافت 
نوسازی و تعمیرات و 20 میلیارد صرف 
تجهیز مدارس شد که تمام این مدارس در 
اندازی شد.  راه  ابتدای سال تحصیلی 
همچنین برای 107 پروژه تعریف شده در 
40 میلیارد تومان  حوزه علوم پزشکی 
اعتبار تخصیص یافت که تمامی آنها به غیر 
از 2 مورد تا پایان خرداد سال آینده افتتاح 
بازسازی  برای  آن  بر  افزون  می شود. 
واحدهای آسیب دیده در جریان سیل 
فروردین 98 نیز در مجموع 40 میلیارد 
تومان اعتبار برای تامین میلگرد برای 333 

هزار متقاضی تخصیص یافت.
به همین منظور استاندار خوزستان، 
مدیرکل بنیاد مسکن خوزستان، مدیرکل 
نوسازی مدارس خوزستان و رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی اهواز در نامه ای از مدیریت 
نظارت بر طرح های عمرانی شرکت ملی نفت 
برای اجرای طرح های عمرانی در مسیر 
بازسازی آسیب های ناشی از سیل امسال 

تقدیر شد.

 )Skid-mounted(
روزانه

هزار  ۵۰ 
 بشکه است 
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چرا بازار سرمایه؟
از راهکارهای مهم و مورد اشاره در این کنفرانس، تاکید بر بهره مندی از قابلیتهای بازار سرمایه بود که در کنار معرفی طرح های 

صنعت نفت، فعالان این  بخش هم ظرفیت های بازار سرمایه برای تامین مالی صنعت نفت را در نشست تخصصی نهادهای 
مالی بازار سرمایه تشریح کردند.  در این نشست با اشاره به مشکلات تامین مالی از بازار پول به  سرمایه و توان وام دهی 

پایین بانکهای داخلی، پیچیدگی و بوروکراتیک بودن فرایند تخصیص در صندوق توسعه ملی،تخصیص ارزهایی 
مانند یوآن و روپیه توسط صندوق توسعه ملی و تحمیل هزینه تبدیل ارز، مشکل تامین مالی خارجی، بالا بودن 

وثایق و مسدودی موردنظر بانکها و افزایش نرخ موثر تامین مالی و کوتاه بودن دوره های تامین مالی و کمبود 
ابزارهای جدید تامین مالی اشاره شد و این نکته مورد تاکید قرار گرفت که بازار بورس یک اکوسیستم 

کامل است و در صورت عجین شدن با آن صنعت نفت می تواند نیازهای خود را محقق کند.  از جمله 
الزامات تامین مالی بخش انرژی ایران از طریق بازار سرمایه به مواردی همچون نوسان های شدید 

قیمت نفت و عدم تکافوی منابع مالی داخلی برای پیشبرد طرحهای توسعه ای بالادستی و 
پایین دستی نفت و گاز، بدهی وزارتخانه های نفت و نیرو به پیمانکاران و تولیدکنندگان، 

سیستم یارانه ای حاکم بر بخش انرژی و عدم توانایی پوشش بهای تمام شده انرژی 
تولید شده به ویژه در صنعت برق، کارایی پایین انرژی و سنتی بودن زیرساخت 

ها در حوزه نفت، گاز و برق و وجود تلفات زیاد در ساختارهای طراحی شده ، 
تغییر پارادایم مالکیت و سهامداران بخش غیردولتی و شرایط رقابتی 

صنعت نفت و منابع مشترک اشاره شد. کنفرانس توسعه نظام مالی 
در صنعت نفت همچنین با طرح مساله رتبه بندی اعتباری همراه 

بود. اگر می خواهید از مزایای آن بدانید می توان به کمک به 
تصمیم سازی و تصمیم گیری از طریق کاهش عدم تقارن 

اطلاعات و بهبود شفافیت، کمک به توسعه ابزارها و 
نهادهای مالی جدید، کاهش هزینه های تامین 

مالی، کاهش اتکای به تضامین و وثایق برای 
تامین مالی، کمک به بهبود سلامت مالی 

و اعتباری و کاهش فساد مالی و 
همچنین تنظیم مقررات و نظارت 

بر بازارها و نهادهای مالی 
اشاره کرد که از سوی 

موسسه رتبه بندی 
برهان  اعتباری 

ارائه شد.

مشعل: در بحبوحه تحریم های آمریکا که تلاش حداکثری آن فروپاشی 
اقتصاد ایران با روشهای مختلف از جمله انسداد منابع مالی خارجی 
بوده است؛ اخبار امیدوارکننده ای از دل نخستین کنفرانس با عنوان 
»توسعه نظام مالی در صنعت نفت« به گوش رسید که در آن پروژه های 
صنعت نفت و راهکارهای مالی قابل دسترس در دوره تحریم به بحث 
گذاشته شد.  این کنفرانس با رویکرد کاربردی و به منظور معرفی 
ابزارهای نوین تأمین منابع مالی داخلی برای پروژه ها، تسهیل مبادلات 
مالی مبتنی بر پلت فرم های نوظهور مالی و مدیریت هزینه برای 

شرکت های اصلی تابع وزارت نفت برگزار شد که از یک سو مدیران 
صنعت نفت از عالی ترین رکن وزیر نفت تا مدیران مختلف به معرفی، 
تشریح، بیان مزیت های پروژه های این صنعت پرداخته و به موازات 
آن راه حل های موجود در تامین مالی پروژه ها مطرح شد.  تاکید و 
توصیه در این کنفرانس، روی آوردن به شیوه های نوین تامین مالی و 
دل نبستن صرف به شیوه های سنتی بود. آنگونه که علی مبینی 
دهکردی، رییس موسسه مطالعات بین المللی انرژی از کنفرانس 
توسعه نظام مالی به عنوان یک نشست صرفا تخصصی میان بازار 

سرمایه و صنعت نفت یاد و ابراز امیدواری کرد که این نشست، شروع 
یک کار سازماندهی شده، پربازده و مزیت ساز در زمینه فعالیت های 
اقتصادی باشد. در پنل های تخصصی  این کنفرانس، مجموعه ای از 
پروژه های صنعت نفت که از جذابیت های کافی برای بازارهای مالی و 
سرمایه ای برخوردار هستند، ارائه شده و مورد بحث کارشناسی فعالان 
بازار سرمایه و کارشناسان اقتصادی قرار گرفت. فهرست متنوع 
پروژه های صنعت نفت و شیوه های موجود در تامین مالی که حالا دست 
سرمایه گذاران را برای ورود پررنگ تر به این عرصه باز گذاشته است.  

نخستین کنفرانس توسعه نظام مالی در صنعت نفت برگزار شد

برگ برنده نفت در تحریم

فرصت های سرمایه گذاری در صنعت نفت 
ممکن است این سوال پیش بیاید که روش های مورد اشاره وزیر نفت در چه 
پروژه هایی قابلیت اجرا دارد که برای رسیدن به این پاسخ ، زنگنه مروری بر 
فرصت های موجود سرمایه گذاری در صنعت نفت داشت، از جمله فرصت ۴۰ 
میلیارد دلاری سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی که حداقل در پنج سال 
آینده طرح های نیمه تمام بخش پتروشیمی با بیش از ۳۰ میلیارد دلار در حال 
پیشرفت بوده و سرمایه گذاران قادر به تأمین این هزینه هستند، اما هرچه 
بتوانیم از سرمایه های خرد در جامعه استفاده کنیم، امکان تکمیل این طرح ها 
و طرح های جدیدتر بیشتری فراهم می شود. افزون بر آن حدود ۱۰ تا ۱۲ 
میلیارد دلار طرح در پتروشیمی نهایی شده است که هنوز آغاز نشده اند، 
مانند طرح های میانی و پایین دستی پتروشیمی یا طرح هایی در زنجیره الفین 
که هر طرح تا 5 میلیارد دلار هزینه دارد و الفین هایی با خوراک ترکیبی 
هستند که بسیار برای ما مؤثرند و در مجموع حدود ۴۰ میلیارد دلار هستند. 
همچنین  می توان تا ۲۰ میلیارد دلار در طرح های پتروپالایشگاهی و بهسازی 
پالایشگاه های موجود و پالایشگاه های جدید سرمایه گذاری کرد که 
سرمایه گذاری در پتروشیمی و پتروپالایشگاه ها در کل از سوی شرکت های 
بخش خصوصی و بخش کمی نیز از سوی نیمه خصوصی ها به منظور تقویت 
آنها انجام می شود. در بخش گاز نیز زنگنه با بیان اینکه انجام سرمایه گذاری 
در صنعت گاز بیشتر دولتی است و بخش کمی از آن مانند شبکه های توزیع 
از سوی بخش خصوصی انجام می شود، گفت: البته بخش خصوصی می تواند 
در پروژه ذخیره سازی زیرزمینی گاز نیز حضور داشته باشد که در حال آغاز 
شدن است. در همین کنفرانس یک روزه، تجربه اجرای خط ششم سراسری 
هم به عنوان اولین تجربه موفق به روش BOT  از سوی شرکت ملی گاز ایران 

به عنوان کارفرما و همچنین پیمانکار این پروژه مورد اشاره قرار گرفت. حسن 
منتظر تربتی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران نیز با معرفی پروژه های حائز 
اولویت در شرکت ملی گاز ایران برای تامین منابع مالی به خط لوله صادراتی 
گاز عمان، احداث خط انتقال گاز نهم، دهم و یازدهم سراسری، توسعه فاز دوم 
مخزن ذخیره سازی سراجه قم و ساخت فاز دوم پالایشگاه ایلام اشاره کرد. 
تربتی همچنین با اشاره به پیشنهاد زمینه های سرمایه گذاری برای آینده در 
قالب الگوی ساخت، بهره برداری و واگذاری  BOT  توضیح داد:  در بخش 
تولید و عرضه گاز می توان به پروژه های پالایشگاهی اشاره کرد که بازپرداخت 
این پروژه ها از محل منابع حاصل از تولید محصولات جانبی خواهد بود. 
طرح های ساخت خطوط لوله و ایستگاه ها نمونه ای دیگر از طرح های بخش 
تولید و عرضه گاز است که بازپرداخت آن از محل منابع حاصل از جایگزینی 
سوخت مایع با گاز طبیعی محقق می شود.پروژه های پالایشگاهی به عنوان 
مورد سوم از طرح های بخش تولید و عرضه گاز است که بازپرداخت این نوع 
از پروژه ها از محل خرید تضمینی خدمات بهره برداری خواهد بود. تالین 
منصوریان، مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران هم در 
زمینه تامین منابع مالی پروژه های شرکت ملی نفت ایران با معرفی پنج ردیف 
فرصت های سرمایه گذاری به طرح های اکتشافی در بازه ۳۰-۱5۰ میلیون 
دلار ، طرح های توسعه میادین در بازه سرمایه 5۰۰ تا ۳۰۰۰ میلیون دلار، طرح 
نگهداشت و افزایش تولید میدان های نفتی با 6 میلیارد دلار سرمایه، 
واحدهای بهره برداری نمکزدایی پیش ساخته در بازه سرمایه ۳۰ تا 7۰ میلیون 
دلار و واحدهای کوچک مقیاس مایع سازی گاز طبیعی در بازه سرمایه 5۰ تا 
۱۰۰ میلیون دلار اشاره کرد و با اشاره به شیوه های تأمین مالی پروژه های 
شرکت ملی نفت در بخش های بالادست، میان دست و پایین دست صنعت 
نفت گفت: بازار پولی و سرمایه از الزامات صنعت نفت است که در سال های 

اخیر در این زمینه اتفاقات مناسبی رخ 
داده است و امیدواریم تقویت شود. او 

همچنین وام بانکی، صندوق توسعه ملی، 
اوراق مشارکت، سلف موازی استاندارد و 

اوراق منفعت به عنوان ابزارهای تأمین مالی 
شرکت ملی نفت ایران مورد اشاره قرار داد. از 

موارد مهم مورد اشاره از سوی زنگنه در این 
زمینه بیان این مساله بود که بخشی از توسعه 

صنعت نفت نیازمند فناوری و بخش دیگر نیازمند 
تأمین مالی است. ده ها میلیارد اعتبار برای توسعه 

صنعت نفت، توسعه میدان های نفتی و گازی، نوسازی 
و بازسازی تأسیسات نفت نیاز است که البته وزارت نفت 

تنها به یک روش الگوی جدید قراردادهای نفتی اتکا 
نکرده و قراردادهای EPC و یا EPD نفت هم در دستور 

کار قرار دارد و بخشی از منابع را هم از بازار سرمایه از طریق 
روش های سخت اوراق منابع جذب کردیم تا جریان فعالیت 

زنده باشد. ما نمی توانیم ۱۰۰ دکل فعال را یک مرتبه به دلیل نبود 
منابع مالی غیرفعال کنیم. این موضوع یک بیکاری گسترده و 

ناامیدی ایجاد می کند. ما وقتی طرحی را کار می کنیم همه صنایع 
ماشین سازی، آهنگری و ریخته گری کشور هم کنار ما )صنعت نفت( 

کار می کند. زنگنه در ادامه با اعلام اینکه ورود شرکت های اکتشاف و 
تولید) E&P( به صنعت نفت با دو ریسک، اجرا و زمان بندی و ریسک 

مخزن همراه است، گفت: بازپرداخت هزینه اجرای طرح، تابع رسیدن به 
اهدافی است که در قرارداد آمده است. درواقع بازپرداخت زمانی شروع 

سرنوشت صنعت بدون سرمایه گذاری
وزیر نفت: در شرایطی هستیم که باید سعی کنیم جریان کار و زندگی را در کشور فعال نگه داریم و در این چرخه، کار بعضی از صنایع مانند صنعت نفت بسیار تعیین کننده است. در صورت فعال 
شدن پروژه های نفت و پتروشیمی، اشتغال زایی و درآمدزایی شده و سود خوبی حاصل می شود و با توجه به اینکه به طور طبیعی سالانه در صنعت نفت باید بیش از ۲۰ تا ۲5 میلیارد دلار سرمایه گذاری 

شود، اگر این رقم کاهش یابد، کل چرخه دچار اختلال می شود و وظیفه ما این است که جریان سرمایه گذاری را فعال کنیم.

چه راه هایی برای تامین مالی 
صنعت نفت وجود دارد؟

اگر در زمینه وجود راهکارهای مطمئن تامین 
مالی در صنعت نفت تردید دارید، بهتر است این 
سخنان وزیر نفت در کنفرانس نظام تأمین مالی 
صنعت نفت را دنبال کنید که با اشاره به وجود 
راه های متعدد تأمین مالی پروژه ها در صنعت نفت 
از جمله استفاده از صندوق توسعه ملی، فاینانس 
خارجی، منابع بانکی و بازار پول، اوراق مشارکت و 
انواع اوراق مالی اسلامی یا فروش بخشی از سهام 
شرکتی برای سرمایه گذاری در پروژه های جدید 
وجود دارد اشاره کرد و گفت که مدیران شرکت های 
نفتی به خوبی آن را تجربه کرده اند و می دانند و در 

بازار بورس هم شناخته شده است.

می شود که شرکت طرف قرارداد به تولید برسد. یک شرکت اکتشاف و تولید 
که سهامدار جایی نیست و تولیدکننده نفت هم نیست قرار است منابع 
موردنیاز خود را از بازار سرمایه تأمین کند، تأمین مالی باید به روشی در بازار 
سرمایه انجام شود که بتوان به آن اتکا کرد و مردم بتوانند با چشم باز 
سرمایه گذاری و تصمیم گیری کنند. او همچنین با اشاره به طرح های استخراج 
و اکتشاف و تولید نفت گفت: ما خیلی انتظار نداریم که شرکت های ایرانی 
ریسک اکتشاف را بپذیرند، بلکه از آنها می خواهیم محلی را که از سوی دولت 
و شرکت ملی نفت ایران اکتشاف شده و مشخص است توسعه دهند، یا در 
میدانی که در حال بهره برداری است نگهداشت تولید داشته باشیم. زمینه های 
بسیاری در این باره برای بخش نفت و گاز وجود دارد. اگر در گذشته ضمن 
توجه به شرکت های داخلی، به دنبال همکاری با خارجی ها بودیم، به دلیل نیاز 
به فناوری های روز دنیا بوده است، اکنون دسترسی به فناوری پیشرفته کم 
شده، اما دانشگاه های داخلی را ۱۰۰درصد تجهیز کرده ایم که در این زمینه 
کار کنند و تولید فناوری داشته باشند و در زمینه توسعه فناوری نقش ایفا 
کنند. با توجه به تقویت همکاری صنعت نفت و دانشگاه ها از سال 9۳ پیوند 
بین دانشگاه ها و شرکت های عملیاتی نفت هم اکنون برقرار شده است و در 
حال همکاری با هم هستند که موفقیت بزرگی است. زنگنه در بخشی از 
سخنان خود با اشاره به خرید تضمینی کالاهای موردنیاز صنعت نفت گفت: 
فعال شدن بخش های تولیدی کشور، دغدغه همیشگی ام است. دنبال این 
موضوع هستم تا کاری انجام دهیم تا تولید کشور فعال شود، کارخانه ها تعطیل 
و دکل های حفاری بیکار نشوند. سازندگان زیادی به من مراجعه و عنوان 
می کنند که پیمانکاران داخلی، تجهیز ساخته شده آنها را خریداری نمی کنند 
و اقدام به واردات همان تجهیز می کنند، مدتی است این ایده را می پرورانیم 
و امیدواریم تا پایان امسال تا حدودی آن را نهایی و وارد فاز اجرایی کنیم که 
بر اساس آن هر سازنده ای بتواند کالا را البته به شرط آنکه آن کالا موردنیاز 

صنعت نفت باشد، بسازد و استانداردهای آن را از انجمن نفت که متولی این 
موضوع است، می توانند با اتکا به این تضمین، از بانک تسهیلات هم 

دریافت کنند، افزود: پمپ های درون چاهی، سرچاهی، لوله های 
بدون درز، قطعات یدکی به عنوان بخشی از کالاهای موردنیاز 

صنعت نفت هستند، با تحقق ساخت چنین کالاهای کیفی، 
هم زمان خرید خارجی آن کالاها را ممنوع خواهیم 

کرد و همچنین پیمانکاران موظفند از این 
شرکت ها خریداری کنند که کار مهمی است.



 

بیژن زنگنه در این گردهمایی با اعلام اینکه نخستین گام وزارت 
نفت برای حمایت از شرکت های دانش بنیان، اختصاص حدود ۱8 
هزار هکتار زمین برای احداث پارک فناوری در شهرری بوده است، 
اظهار کرد: بخش نخست این پارک چند ماه آینده راه اندازی 
می شود تا شرکت های دانش بنیان و استارت آپ بتوانند در آنجا 
مستقر شوند. در ادامه هم با همت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
و صندوق شکوفایی و نوآوری، مجوز صندوق پژوهش و نوآوری 
صنعت نفت با سرمایه اولیه ۱۰۰ میلیارد تومان صادر شد )البته این 
سرمایه قابل افزایش خواهد بود( که می تواند پشتوانه محکمی برای 
شرکت های دانش بنیان باشد.  او برگزاری این گردهمایی را سومین 
گام و ادامه زنجیره حمایت از شرکت های دانش بنیان در وزارت نفت 
برشمرد و افزود: کمک اعتباری کوچکی به شرکت های دانش بنیانی 
که در ری مستقر می شوند، خواهد شد. البته این کمک تنها مختص 
شرکت هایی که در ری مستقر می شوند، نیست و به بقیه شرکت ها 
هم کمک خواهد شد. وزیر نفت در ادامه توضیحات خود درباره 
حمایت وزارت نفت از شرکت های دانش بنیان و توسعه فناوری به 
امضای قرارداد در بخش بالادستی و پایین دستی صنعت نفت اشاره 
کرد و گفت: به تازگی دستورعملی داده شده است تا به استادان و 
دانشجویانی که مایل به فعالیت در حوزه نفت هستند، کمک هزینه 
پژوهشی پرداخت شود.  وزیر نفت گفت: کمتر از یک سال است 
که بر حمایت از شرکت های دانش بنیان تمرکز کرده ام ودر این مدت 
متوجه شدم سازوکارهای زیادی برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان و استارت آپ ها ایجاد شده است اما از آنجا که 
شرکت های متقاضی وجود نداشت، دانش بنیان ها هم نتوانسته اند 

به خوبی از این سازوکارها استفاده کنند.

خوشحالم که شرکت ها ایده هایی با بازار کار دارند
زنگنه با بیان اینکه همکاری صنعت نفت و دانشگاه ها با زحمت و 
حوصله زیاد در دانشگاه ها راه افتاد و سبب برقراری ارتباط و پیوند 
نفت با دانشگاه شد، گفت: دیگر دوران آن که دانشگاه ها بگویند 
»صنایع نفتی با ما همکاری نمی کنند« و عملیاتی ها بگویند »اینها 
تنها استاد دانشگاه هستند و کار عملی نمی دانند«، به سر آمده 
است. وی با بیان اینکه کار با دانش بنیان ها می تواند برای ما در 
صنعت نفت تحول ایجاد کند، تصریح کرد: برخی فکر می کنند که 
مشکلات ما در صنعت نفت به بخش مهندسی محدود می شود، در 
حالی  که ما در حوزه های غیرمهندسی بیشتر مشکلات داریم تا 
حوزه های مهندسی؛ استارت آپ ها می توانند در این باره نیز به ما 
کمک کنند و مشکلات زیادی را از ما حل کنند. برای نمونه قاچاق 
سوخت، یکی از معضلات اصلی ماست که هیچ ارتباطی به 
مهندسی ندارد، بلکه باید برای آن فکر و اندیشه خاصی داشت؛ یا 
بهینه سازی مصرف انرژی، زمینه ای است که انتها ندارد و ما در آن 
خیلی ضعیف هستیم. وزیر نفت با اشاره به بازدید خود از حدود 
۲۰۰ غرفه حاضر در نمایشگاه گفت: آنچه مرا خوشحال کرد این بود 
که می دیدم بیشتر این شرکت های دانش بنیان در قالب قراردادهای 

کاری مشغول فعالیت هستند و این طور نیست که تنها صاحب 
ایده هایی بدون تقاضای کار باشند، اما گاهی در جریان کار با 
مشکلاتی روبه رو می شوند که آنها را بررسی و پیگیری می کنیم. 
زنگنه درباره مشکلات مطرح شده از سوی شرکت های دانش بنیان 
و استارت آپ ها در جریان این بازدید گفت: برخی از این گله داشتند 
که در فهرست شرکت های صاحب صلاحیت مورد تأیید وزارت نفت 
قرار ندارند و فرآیند تأیید صلاحیت بسیار طولانی است. تا حدودی 
درست است، چراکه ماهیت کار صنعت نفت ایجاب می کند 
استانداردهای بالایی را مدنظر قرار دهیم. کار با مواد سوزاننده، 
سمی و دارای فشار بالا در صنعت نفت، محیط پرخطری را ایجاد 
می کند که رعایت ایمنی در چنین محیطی، مستلزم استانداردهای 
بالاست، اما در عین حال نباید این رویه ها به فرایندهای اداری 
طولانی و بی نتیجه منتهی شود که این موضوع را پیگیری خواهیم 
کرد. زنگنه ایجاد اعتماد نسبت به شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ های صنعت نفت را در صورتی ارزشمند و قابل اتکا 
دانست که این اعتماد مبتنی بر عقل، قواعدی نظام مند و ابزارهایی 
قانونی مانند ضمانت نامه، تأیید صلاحیت، داوری و... حاصل شود نه 
بر پایه احساس. او اضافه کرد: اگر قرار باشد مدیر شرکتی به شخص 
خاصی حس خوب و به دیگری حس بدی داشته باشد و همین را 
ملاک تعامل با شرکت ها قرار دهد، کار اصولی پیش  نمی رود و با این 

روندها نمی توان کشورداری کرد.

ادامه همکاری  وزارتخانه های نفت و علوم در بلندمدت
منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز در این گردهمایی 
با تاکید بر اینکه همکاری وزارتخانه های علوم و نفت و هر دستگاهی 
که رویکرد علمی و پژوهشی داشته باشد، در بلندمدت ادامه خواهد 
یافت، افزود: جمعیت قابل توجهی از دانشگاهیان برای همکاری در 
حوزه علم و فناوری آمادگی دارند و امیدواریم همکاری هایی از این 
دست در صنعت نفت نیز به دستاوردهای خوبی منتهی شود. وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری برگزاری چنین رویدادهایی را از این نظر 
که به گسترش همکاری دستگاه ها و زمینه سازی برای خلق ارزش 
افزوده منجر می شود، حائز اهمیت عنوان کرد و گفت: باید از 
رویکرد حمایتی وزارت نفت از شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ ها قدردانی کرد چرا که با استفاده از توان شرکت های 
دانش بنیان می توان از خام فروشی نفت به سمت استفاده از ارزش 
افزوده این منابع حرکت کرد. وی با تاکید بر اینکه وزارت علوم در 
حوزه معاونت پژوهش و نوآوری از مراکز رشد و پارک های فناوری 
حمایت می کند، افزود: صندوق نوآوری و شکوفایی نیز ظرفیت های 

خوبی برای حمایت از شرکت های دانش بنیان دارد. 

 حمایت از شکل گیری اکوسیستم های دانشی و 
فناوری در صنعت نفت

عرفان ریاحی، مدیرکل امور فناوری وزارت نیز در این گردهمایی 
با تاکید بر اینکه وزارت نفت از شکل گیری اکوسیستم های دانشی 

و فناوری در صنعت نفت حمایت می کند، افزود: وزارت نفت از 
تیرماه امسال با دستور وزیر نفت رویکرد جدیدی برای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و استارت آپ در دستور کار خود قرار داد 
که در گام نخست حمایت از شرکت های دانش بنیان و در گام بعدی 
ایجاد پارک نوآوری و فناوری و سپس ایجاد صندوق پژوهش و 
فناوری وزارت نفت بود، پس از آن ماموریت هایی برای رفع چالش ها 
و تسهیل فعالیت ها در این حوزه به معاونت فناوری وزارت نفت ابلاغ 
شد. وی ایجاد بستر زیرساختی در منطقه ری به عنوان پارک 
نوآوری و فناوری رازی را از جمله ثمره های این رویداد اعلام و با 
اشاره به شناسایی و ارزیابی شرکت های دانش بنیان و استارت آپ 
و استفاده وزارت نفت از توانمندی آنها تصریح کرد: این پارک در 
کالبد فیزیکی ری و اکوسیستم شبکه های ساخت دانش و تقاضا 
تشکیل می شود و این زنجیره با حمایت وزیر نفت و معاونت فناوری 

ریاست جمهوری شکل خواهد گرفت.

 زمینه واقعی کار برای دانشگاهیان با جدیت دنبال 
می شود

ابراهیم طالقانی، مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران نیز 
با بیان اینکه به جز شرکت ملی نفت ایران و شرکت های تابع، دیگر 
شاهد رویکرد حمایتی از شرکتهای دانش بنیان از سوی شرکت های 
دیگری از جمله شرکت های اکتشاف و تولید و دیگر فعالان بخش 
خصوصی هستیم، بنابراین امروز این رویکرد حمایتی را می توان 
در گستره ای بسیار بزرگ تر از شرکت ملی نفت ایران یا شرکت های 
اصلی تابع وزارت نفت مشاهده کرد. به گفته طالقانی، رویکرد علمی 
وزارت نفت که در دهه 8۰ با ایجاد دانشکده های مهندسی نفت و 
شکل گیری زیرساخت های علمی در بالادست صنعت نفت پیگیری 
می شد، در دهه 9۰ به تعریف پروژه های کاربردی و همکاری بیشتر 
صنعت و دانشگاه و ایجاد زمینه واقعی کار برای حضور دانشگاهیان 

انجامید و این روند با جدیت دنبال می شود.

 یکهزار و ۱۰۰ میلیارد تومان ضمانت بانکی برای 
شرکت های دانش بنیان

علی وحدت، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی نیز از تزریق ۲۱۰۰ 
میلیارد تومان به شرکت های دانش بنیان در یک  سال خبر داد و با 
بیان اینکه ابزارهای مالی صندوق نوآوری و شکوفایی کامل است، 
تصریح کرد: این صندوق خدماتی نظیر تضمین خرید، تضمین 
کیفیت و ارائه انواع تسهیلات لیزینگ و ابزارهای مالی و نیز مباحث 
سرمایه گذاری و اوراق نوآوری را در اختیار شرکت های دانش بنیان 

و استارت آپ ها قرار می دهد.
وحدت با اشاره به اینکه در یک سال گذشته، ۲ هزار و ۱۰۰ میلیارد 
تومان به شرکت های دانش بنیان تزریق شده است، افزود: هزار و 
۱۰۰ میلیارد تومان ضمانت بانکی نیز برای شرکت های دانش بنیان 

و استارت آپ ها صادر شده است.

اعلام نیازهای فناورانه برای تضمین
 تولید و صادرات پایدار نفت

عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران نیز در این 
گردهمایی با اعلام نیازهای فناورانه این شرکت گفت: برخی خطوط 
لوله این شرکت قابلیت توپکرانی هوشمند ندارند و از این نظر 

نیازمند راهبردهای فناورانه هستیم. 
وی افزود: ساخت هوزهای شناور برای انتقال فرآورده های نفتی از 
تاسیسات خشکی به گوی های شناور از دیگر نیازمندی های 
شرکت پایانه های نفتی است و همچنین این شرکت به فناوری هایی 
برای حفاظت از نواحی پاششی پایل ها و پایه های اسکله ها و سکوها 
نیاز دارد. اسدروز، طراحی و ساخت کارت های الکترونیکی 
سیستم های کنترلی شناورها را از دیگر نیازهای فناورانه این 
شرکت برشمرد و گفت: این شرکت بیش از ۲5۰۰ قلم کالا را در 
قالب 9۰ گروه کالایی شناسایی و آن را با همکاری شرکت های 
دانش بنیان بومی سازی کرده که این اقدام ها حدود ۳۰۰ میلیون 

ریال صرفه جویی به دنبال داشته است.

همکاری با 
دانش بنیان ها 
همسو با نیاز 

پتروشیمی ها 
علی پژوهان،  مدیرعامل 

شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی نیز با اعلام آمادگی 

با  همکاری  هرگونه  برای 
و  دانش بنیان  شرکت های 

استارت آپ ها برای رفع نیازهای 
صنعت پتروشیمی گفت: ارتباط 

بسیار خوبی با پژوهشگران در 
بخش های مختلف داریم و با توجه به 

زیرساخت ها و امکانات مطلوبی که در 
فناوری  و  پژوهش  شرکت  مراکز 

پتروشیمی واقع در تهران، اراک و 
ماهشهر داریم، دستاوردها و محصولات 

و  دانش بنیان  شرکت های  تولیدی 
استارت آپ ها را در مراکز خودمان آزمایش 

و با توجه به استانداردهای موجود به صنعت 
پتروشیمی معرفی می کنیم.  مدیرعامل شرکت 

پژوهش و فناوری پتروشیمی تاکید کرد: 
هم اکنون قراردادهای مختلفی با شرکت های 

پتروشیمی برای رفع نیازهایشان امضا و زمینه 
حضور شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها با 

توجه به مصوبه های جدید، همسو با تأمین نیازهای 
مجتمع های پتروشیمی فراهم شده است.

مدیریت خوردگی در رأس نیازهای فناورانه 
 نفت و گاز پارس

عباسعلی پرتقالی رئیس پژوهش و فناوری شرکت نفت و 
گاز پارس، نیازهای فناورانه این شرکت را برشمرد که در میان 

آنها نیاز به مدیریت خوردگی و کاهش ریسک های ناشی از 
آن بود.  او افزود: ۱۲ نیاز فناورانه در شرکت نفت و گاز پارس 

شناسایی شده است که بررسی ریسک بروز خوردگی بالای خط، 
مدیریت خوردگی اتمسفری اجزای سکوهای دریایی پارس جنوبی 
و تامین مواد سبز بازدارنده هیدرات و خوردگی از جمله آنان بود. 
وی به بهینه سازی پارامترهای عملیات حفاری، بررسی جامع 
پدیده های دیاژنزی در سازندهای مخزنی کنگان و دالان، استفاده 
از روش حفاری فشار مدیریت شده، سنجش میزان رسوب تشکیل 
شده در خطوط لوله دریایی به صورت آنلاین، امکان سنجی عملیات 
و مطالعات لرزه ای چهاربعدی در پارس جنوبی، بررسی جدایش 
مخزنی در مخازن کنگان و دالان، مطالعه آزمایشگاه های روش های 
شیمیایی کنترل تولید آب در مخازن گازی و روش شناسی کاهش 
آثار تغییرات سرعت روباره نیز به عنوان دیگر نیازهای فناورانه 

شرکت نفت و گاز پارس اشاره کرد.

لزوم توسعه فناوری برای استانداردسازی
 مصرف انرژی 

عقیل براتی، رئیس پژوهش و فناوری شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت ضمن اعلام نیازهای فناورانه این شرکت گفت: توسعه 
فناوری برای استانداردسازی مصرف انرژی و کاهش فاصله شدت 
مصرف انرژی با نرُم های جهانی ضروی است. وی گفت: در چند 
سال اخیر بیشتر طرح های ما به سمت استفاده از ظرفیت های ماده 
۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور رفته 
که در این زمینه طرح های زیادی اجرا یا مصوب شده و بخشی نیز 
در دستور کار است. وی نبود سازوکارهای مناسب برای گسترش 
فعالیت های شرکت های خدمات انرژی، نیاز به فناوری های تولید 
مخزن سی ان جی با ظرفیت بالا، نیاز به فناوری های توسعه 

ایستگاه های 
برای  برق  سریع  شارژ 

خودروهای برقی، نیاز به فناوری های تولید 
و استفاده از سوخت های زیستی، نیاز به ایجاد ساختار 

هوشمند محاسبات میزان صرفه جویی در طرح های ماده ۱۲، نیاز 
به پلتفرم نرم افزاری و اپلیکیشن برای ثبت و مدیریت مصرف 
انرژی در بخش خانگی و تجاری و نیاز به فناوری های نو مشعل بر 
مبنای فناوری low-nox را نیز مورد اشاره قرار داد و گفت: شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت برای حمایت از شرکت های دانش بنیان 
و استارت آپ هایی که برای رفع این نیازمندی ها راهکارهای 

فناورانه داشته باشند، آمادگی کامل دارد.

اعلام نیازهای فناورانه شرکت نفت فلات قاره ایران 
نیازهای فناورانه شرکت نفت فلات قاره ایران مشتمل بر رفع 
چالش ها در عملکرد ماشین های دوار، ساخت کابل پمپ های 
درون چاهی، جریان سنج های چندفازی و... اعلام و بر آمادگی 
همه جانبه این شرکت برای تداوم همکاری با شرکت های 
دانش بنیان تأکید شد. زریر گودرزی، مشاور مدیرعامل شرکت 
نفت فلات قاره ایران گفت: در زمینه ماشین های دوار با چالش های 
متعددی روبه رو هستیم که امیدواریم راهکارهای فناورانه بتواند 
موانع موجود در این بخش را برطرف کند. وی به نیاز شرکت نفت 
فلات قاره به ساخت کابل پمپ های درون چاهی، جریان سنج های 
چندفازی، لوله های شناور بارگیر، هرزگردهای پولادی، بویه های 
مربوط به انتهای هوزر و هاوزر، ساخت توپک هوشمند خطو لوله 

 . . و.
اشاره و اظهار کرد: 

این شرکت با برخورداری از ۱8۳ 
تریلیون فوت مکعب ذخیره گاز درجا و 97 میلیارد 

بشکه ذخیره نفت درجا، ۱8۰ سکو را در خلیج فارس راهبری 
می کند.

شناسایی ۲8 قلم کالای مورد نیاز صنعت گاز برای 
بومی سازی

حسن منتظرتربتی، معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: رویکرد 
کنونی وزارت نفت این است که نیازهای فنی شرکت ها را از 
طریق شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها تأمین کند، این 
شرکت ها بازوهای فنی و مشاوره ای ما در کنار شرکت های 
اجرایی هستند. تربتی این رویداد را مفید ارزیابی کرد و با اشاره 
به برخی سیاست های شرکت ملی گاز در حمایت از اکوسیستم 
نوآوری افزود: ۲8 قلم کالای پر مصرف شرکت ملی گاز ایران که 
هنوز تولیدکننده داخلی برای آن پیدا نشده، شناسایی شده که 
۲  هزار میلیارد تومان هم مبلغ خرید آن است، در پنج سال اخیر 
برای ۳ هزار تن مواد شیمیایی و ۳۰ هزار قلم کالا شناسنامه فنی 
تهیه شده است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به 

کالاهایی 
که باید برای 
آن تأمین کننده 
افزود:  شود،  پیدا 
چالش های شرکت های 
دانش بنیان شامل هزینه بر 
دانش  بیمه،  آزمون ها،  بودن 
تجاری سازی، نقدینگی و تأمین مالی 
و دریافت استانداردهای فنی است؛ در 
عین حال موضوع تضمین خرید از سوی وزارت نفت مطرح شده 
و وزیر نفت نیز در این باره تأکید کرد. از سویی، بررسی کیفیت 
اجناس و تأیید آن پیش از ورود به مبادی مصرف هم حل شده 
است. وی اظهار کرد: در بسیاری موارد پیاده سازی فرآیندها و 
راهکارها دشوار است و به تولید ایده نیاز دارد، برای نمونه با 
توسعه ای که در صنعت گاز انجام می شود، در عمل فقط تعداد 
زیادی نیروی حراستی نیاز داریم که این الگوی سنتی است، اما 
امروز روش های ویژه تری وجود دارد. در همه خطوط فیبر نوری 
داریم و می توانیم از آن  استفاده کنیم، بدون اینکه سازمان 

گسترده ای به وجود آوریم.
وی خطاب به شرکت های دانش بنیان گفت: روی بحث مدیریت 
مصرف کار کنید. به دلیل اینکه در عمل با این روند افزایش تولید، 
تامین نیاز مصرف کننده به تنهایی کافی نیست و برای پاسخگویی 

به مصرف باید کارهای ویژه ای انجام شود.

نفت
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وزیر نفت در گردهمایی شرکت های دانش بنیان و استارت آپ های  صنعت نفت:

 ایده   و   بازار  کار  را
 با هم  دنبال  کنید
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شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی، یکی از 
زیرمجموعه های جدید اما جا افتاده شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی است که از حدود 18 سال 
گذشته تاکنون توانسته است در کنار ایجاد 
جایگاهی برای خود در صنعت پتروشیمی، 
از  استفاده  و  پژوهش  اثرگذاری  و  اهمیت 
فناوری های نو را یک بار دیگر به اثبات برساند. 
علی پژوهان، مدیرعامل شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در گفت وگو با »مشعل« با 
اشاره به برنامه ریزی های طولانی مدتی که برای 
تولید انواع کاتالیست های کاربردی در داخل و با 
وجود تحریم های سنگین شروع کرده اند، افزود: 
هم اکنون گروه های مختلف پژوهشی و فناوری 
شامل پلیمری، کاتالیست، فرآیندهای شیمیایی، 
مواد شیمیایی و توسعه محصول، فناوری های 
نوین، فنی و مهندسی و پایلوت و مستندسازی و 
مالکیت فکری در سه مرکز تهران، اراک و 
ماهشهر شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
مشغول به فعالیت هستند و مرکز عسلویه هم در 

حال راه اندازی و تکمیل است. 
او با بیان اینکه مرکز تهران به عنوان مرکز 
پژوهش و فناوری انتخاب شده و آزمایشگاه های 
پلیمری،  آزمایشگاه های  از جمله  متعددی 
فناوریهای فرآیندی، کاتالیست های پلیمری و 

غیر پلیمری، آنالیز و شناسایی مواد و 
اندازه گیری خواص فیزیکی و مکانیک را 

در اختیار دارد، افزود: مرکز پژوهش و 
فناوری اراک که در کنار پتروشیمی شازند 

مشغول به فعالیت است، با هدف افزایش ظرفیت 
مقیاس  در  گرفته  صورت  پژوهش های 
نیمه صنعتی پایلوت و انجام آزمون های تکمیلی 
قبل از تحویل فناوری به صنعت و آماده سازی 

بسته دانش فنی، پیش بینی شده است. 
پژوهان با اعلام اینکه مرکز ماهشهر دسترسی 
خوبی به واحدهای پتروشیمی منطقه دارد و از 
پتروشیمی،  مختلف  خوراک های  ویژگی 
تسهیلات فرآیندی وهمجواری با مجتمع های 
بزرگ تولیدی برخوردار است، افزود: در مرکز 
ماهشهر این شرایط را داریم که روی بخش های 
مختلف کار تسلط و ورود داشته باشیم و این 

موضوع نقطه امتیاز مرکز ماهشهر است. 
او افزود: عمده تلاش این مجموعه کار روی پت 
و پلی اتیلن ترفنالات است که در این محصول با 
همکاری  تندگویان  پتروشیمی  مجموعه 
می کنیم و عمدتا این بررسی ها برای تولید 

گریدهای جدید است. 
پژوهان در توضیح بیشتر عملکرد واحد ماهشهر 
گفت: در مرکز ماهشهر دمو، ست آپ و پایلوت 

را در اختیار داریم و در کنار آن 
دسترسی به پایلوت متانول هم 
وجود دارد که عمدتا برای تست انواع 
کاتالیست ها مورد استفاده قرار می گیرد. 
در این پایلوت بخش هایی اضافه شده و 
کاتالیست هایی مثل LTSC و کاتالیست های 

HTS را هم تست می کنیم. 
مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
با اعلام اینکه در مرکز ماهشهر واحد EO نیز 
فعال است و در توضیح بیشتر گفت: EO در 
واقع واحد VAM )ونیل استات منومر( است که 
ما تجهیزاتی را به آن اضافه کردیم که می توانیم 
اتیلن اکساید)EO( را هم از آن برداشت کنیم. 
در کنار آن کوره های الفین را داریم که آن هم با 

15 کیلو در ساعت فعال است. 
او با تاکید بر اینکه مرکز ماهشهر بیشتر مرکزی 
برای فعالیت پایلوت و دمو است، افزود: شرکت 
پژوهش و فناوری مسؤولیت تدوین دانش فنی 
تولید محصولات پتروشیمیایی را به عهده دارد 
که به تبع آن روی کاتالیست ها، مواد شیمیایی 
راهبردی، تدوین دانش فنی صنایع تکمیلی و 
بهینه سازی و رفع مشکلات فرآیندی واحدهای 

تولیدی نیز کار می کند.
وی با بیان اینکه در صنعت پتروشیمی ۴۰ گروه 

کاتالیستی مصرف می شود و ارزش آنها سالانه 
حدود ۲۶۰ میلیون دلار است، افزود: از این 
تعداد، 1۶ گروه کاتالیستی به ارزش سالانه حدود 
1۰5 میلیون دلار بومی شده و در صنعت 

استفاده می شود. 
مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
با اشاره به اینکه پیش بینی می شود ۹ گروه دیگر 
از این ۴۰ گروه به ارزش سالانه حدود 11۰ 
میلیون دلار تا پایان سال 1۴۰۰ به تولید برسند، 
ادامه داد: برآورد می شود تا پایان سال 1۴۰۰ 
حدود 1۲5 میلیون دلار در سال کاتالیست در 
کشور تولید شود و به مصرف برسد. 15 گروه 
کاتالیستی باقیمانده نیز در مرحله تحقیق و 
توسعه هستند که این گروه ها جزو کاتالیست های 
راهبردی نیستند و مقادیر مصرفی آنها نیز بسیار 

کم است. 
پژوهان می گوید: برنامه ریزیهایی که برای 
پتروشیمی  و سوم صنعت  دوم  جهش های 
پیش بینی شده، فرصت ها و موقعیت های خوبی 
را برای حوزه های مختلف کاری شرکت و 
پژوهش و فناوری پدید می آورد و شرکت های 
مختلف دانش بنیانی که با این مجموعه مشغول 
به همکاری هستند، بازار خوبی در داخل کشور 

بدون نگرانی از تحریم ها خواهند داشت.  

 مشعل  مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ضمن معرفی چند طرح 
اولویت دار برای تامین مالی  گفت: در 
مجموع برای جهش دوم و سوم پتروشیمی 
به ۲1 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم 
.  حسین علیمراد در پنل معرفی پروژه های 
اولویت دار و تامین مالی پذیر صنایع نفت 
گاز که در ذیل کنفرانس توسعه نظام مالی 
در صنعت نفت برگزار می شد، در توضیح 
برنامه ریزی  شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
برای جهش دوم صنایع پتروشیمی و تامین 
مالی آن، گفت: در جهش دوم )تا 1۴۰۰( 
۴۲ طرح برنامه ریزی شده که 15 طرح آن 
تاکنون به بهره برداری رسیده  است و برای 
و  تکمیل  برنامه ریزی  دیگر  طرح   ۲7
بهره برداری را در دست داریم.  او با بیان 
اینکه ۶ طرح از این ۲7 طرح، از جمله 
طرح های راهبردی هستند که همواره 
پایش می شوند، افزود: تولیدات این طرح ها، 
خاص و کاربردی هستند و اثر زیادی روی 

صنایع پایین دستی دارند. 
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با اعلام اینکه در پایان جهش 
دوم )1۴۰۰( تولید محصولات پتروشیمی 

سال  در  تن  میلیون   1۰۰ به 
از  درآمد  میزان  افزود:  می رسد، 

محصولات پتروشیمی نیز که در سال ۹۶ 
بیش از 17 میلیارد دلار بوده در پایان 
1۴۰۰ به بیش از ۲5 میلیارد دلار خواهد 
رسید.  علیمراد رقم سرمایه گذاری که 
تاکنون برای طرح های پتروشیمی در 
جهش دوم انجام شده را 11 میلیارد دلار 
اعلام کرد و گفت: برای تکمیل سایر طرح ها 
حداقل به ۶ میلیارد دلار دیگر نیاز داریم.  
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با اشاره به برنامه ریزی برای 
جهش سوم پتروشیمی گفت: ظرفیت 
تولید در سال های 1۴۰۰ تا 1۴۰۴ به 133 
میلیون تن خواهد رسید و ۲8 طرح جدید 
به بهره برداری می رسند. از این میان هفت 
طرح راهبردی وجود دارد که در زمینه 
مصرف و تامین خوراک صنایع و کاهش 
واردات اهمیت بسیار دارند.  وی با اعلام 
اینکه به ۲3 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
برای جهش سوم نیاز داریم که 8 میلیارد 
دلار آن تامین شده و باید برای 15 میلیارد 
دلار دیگر تامین مالی انجام شود، افزود: 
برای تکمیل طرح های باقی مانده از جهش 

دوم و سوم به ۲1 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز 

داریم. 
او با اشاره به روش های تامین مالی 
در صنعت پتروشیمی گفت: صندوق 
داخلی  منابع  خارجی،  منابع  توسعه، 
بانک ها، صندوق های سرمایه گذاری و 
آورده سرمایه گذاران از جمله روش های 
تامین مالی طرح ها هستند و در این میان 
خط اعتباری دولت برای ما اهمیت زیادی 

دارد. 
علیمراد در ادامه چند طرح اولویت دار برای 
تامین مالی پتروشیمی را معرفی کرد و 
گفت: طرح تولید اتیلن اکساید و پایین 
 33۰ به  نیاز  با  دست)استان همدان( 
میلیون دلار سرمایه گذاری و نرخ بازگشت 
سرمایه ۲1.5 درصد تاکنون به 11 درصد 
پیشرفت فیزیکی رسیده و عمده سهام آن 
برای شرکت صنایع حامی فولاد ایرانیان 

است. 
او افزود: طرح الفین و پایین دست )پلی 
الفین( کنگان)استان بوشهر( یکی دیگر از 
این طرح هاست که به ۲.۲ میلیارد یورور 
شرکت   . د ر ا د ز  نیا ری  یه گذا ما سر

سرمایه گذاری اهداف 1۰۰ درصد سهام این 
پروژه را در اختیار دارد و بازگشت سرمایه 

آن هم 18 درصد است. 
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی طرح تولید یوتیلیتی و نیازهای 
جانبی طرح های فاز دوم منطقه ویژه انرژی 
پارس را یکی دیگر از پروژه های اولویت دار 
پتروشیمی معرفی کرد و گفت: این طرح با 
77 درصد پیشرفت فیزیکی در منطقه ویژه 
ر  و یور د  ر میلیا  3 به  ز  نیا یه  عسلو
سرمایه گذاری با بازگشت سرمایه 3۰ درصد 
دارد.  مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی طرح الفین کیان )الفین 
1۲( را یکی دیگر از طرح های اولویت دار و 
نیازمند به تامین مالی دارد معرفی کرد و 
تصریح کرد: این پروژه با 13 درصد پیشرفت 
دلار  میلیارد   1.8 به  نیاز  اول  فاز  در 
سرمایه گذاری با نرخ بازگشت سرمایه ۲7.۲ 
درصد دارد.  او یکی دیگر از طرح های 
پیشنهادی برای تامین مالی را طرح سبز 
اوره )کاهش گازهای گلخانه ای  تولید 
منطقه عسلویه( اعلام کرد و گفت: این 
پروژه به 5۰۰ میلیون دلار سرمایه گذاری با 
نرخ بازگشت سرمایه 18 درصد نیاز دارد. 

برای پایلوت

شرایط طلایی

وهش ها پژ

 نیاز 21 میلیارد دلاری
وژه های جهش دوم و سوم    برای پر
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سمیه راهپیما- اوایل فصل زمستان به یکی از پالایشگاه های جنوبی کشور می روم که پیشینه تاسیس آن به ۲7 سال پیش باز می گردد و نشان از توانمندی مهندسان 
داخلی دارد؛ صحبت از پالایشگاه نفت بندرعباس است. پالایشگاهی با واحدهای مختلف که یکی از آنها آیزوماکس است؛ واحدی که پیچ های بزرگ مخازن 

آن زبانزد است و تحمل فشار ۲۰۰ بار با گرمای بیش از ۴۰۰ درجه سانتیگراد دارد.   این واحد به این دلیل که یک خوراک با ارزش پایین را به یک 
محصول با ارزش و کیفیت بالا تبدیل می کند، یکی از پرسودترین واحدهای پالایشگاهی به شمار می رود. ضخامت بدنه راکتورهای به کار 

رفته در واحدهای آیزوماکس بیش از ۲۰ سانتی متر است تا بتواند در فشار و دمای بالا را به فعالیت بدون نقص خود ادامه دهد. هر 
واحدی که در یک پالایشگاه ایجاد می شود، روایتی خواندنی در دل خود نهفته دارد که وقتی پای صحبت قدیمی های آن 

می نشینیم، امیدها و نا امیدی ها را بیان می کنند. گزارش پیش رو روایت »مشعل« از واحد آیزوماکس پالایشگاه 
بندر عباس است که در ادامه می خوانید:

روایت »مشعل« از یک روز کاری کارکنان واحد آیزوماکس پالایشگاه بندرعباس

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 96۰ 
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آموزش نکات ایمنی
حسن کریمیان، رئیس عملیات نوبت کاری نیز به میان صحبت می آید و می گوید: 
»واحدهایی در پالایشگاه هستند که از نظر تعداد، مدل دستگاه ها و کاری که به عهده 
دارند، بسیار متفاوت تر از واحد آیزوماکس هستند؛ اما با استرس این واحد برابری 
نمی کند. به همین دلیل به کسانی که پای دستگاه ایستاده اند، آموزش های لازم برای 
رعایت نکات ایمنی داده می شود.« یکی از مشکلات نوبت کاری این است که عید نوروز، 
شب یلدا، تاسوعا و عاشورا آنهایی که شیفت دارند، به جای آنکه کنار خانواده خود 
باشند، سرکار هستند. از دیگر عوامل سختی کار می توان به مسافت های دور کارکنان 
از خانواده های شان اشاره کرد؛ زیرا وقتی برای یکی از اعضای خانواده مشکلی پیش 
بیاید، کوتاه ترین زمانی که بخواهند خود را برسانند، 8 ساعت است که برخی از شهرها 
نیز به دلیل بعد مسافت، زمان بیشتری می برد. این مسائل جانبی روی کار و زندگی 
شخصی آنها تاثیر می گذارد.  همچنین در شهرک های مسکونی خانواده ها با دو یا سه 
خانواده دیگر در ارتباط هستند، از این رو وقتی وارد جمع بیشتری شوند، رفتاری 
متفاوت نشان می دهند. مثلا ممکن است وقتی اسباب بازی یکی از فرزندان کارکنان 

در شهرک خراب شود، بگوید یکی می خرم، اما بچه دیگر که در تهران یا شهر دیگر 
بزرگ شده، بگوید که آن را درست می کنم. 

در شهرهای جنوبی کشور مانند بندرعباس 5 تا 6 ماه از سال هوا خوب است 
و بقیه سال خانواده ها حتی شب هم به دلیل رطوبت و گرما نمی توانند بیرون 

بروند و محکوم به خانه 
ماندن هستند. بنابراین 

برای تغییر روحیه کارکنان 
نفت  یش  لا پا کت  شر

برای کارکنان و  بندرعباس 
خانواده های آنها، امکانات سیاحتی و زیارتی مانند زائرسرای 
مشهد، مهمانسراهای شیراز، کیش و.... فراهم شده است. 

کار با فرهنگ های مختلف سخت در عین حال شیرین

زمانی که منتظر هماهنگی برای ورود به واحد آیزوماکس بودم، 
گروهی از دانش آموزان دختری که حدود 9 یا ۱۰ سال سن داشتند، 
برای بازدید وارد پالایشگاه شدند. آنها برای آگاهی از بخش های 
مختلف پالایشگاه از پله های ساختمان مرکزی بالا می روند و به 
نرده هایی تکیه می دهند که در طبقه همکف آن ماکت پالایشگاه 
قرار دارد. با شور و شوق فراوان به صحبت های فردی که پالایشگاه 
و فرایندهای مختلف آن را توضیح می دهد، گوش فرا داده اند، برخی 
از آنها با کنجکاوی سوالی می پرسند و یکی دیگر محو پالایشگاه 
با لوله های درهم تنیده شده است. آنها می گویند بعد از اینکه سر 
کلاس درس حاضر می شوند، باید گزارشی از این بازدید و آنچه یاد 

گرفته اند، به معلمشان ارائه کنند.
راوی یک به یک واحدها را توضیح می دهد تا اینکه به واحد 
این واحد می گوید: »واحد  آیزوماکس می رسد. در توصیف 
آیزوماکس پالایشگاه بندرعباس، یکی از واحدهای مهم و سودآور 
از  مخلوطی  که  می شود  محسوب  کشور  پالایشگاه های  در 
محصولات کم ارزش شامل گازوییل سنگین و برش های روغن 
سبک و سنگین واحدهای خلأ را به محصولات ارزشمند میان 
تقطیر، با کیفیت عالی در حد استانداردهای بین المللی مانند بنزین 
سبک و سنگین، نفت گاز کم گوگرد و گاز مایع تبدیل می کند. این 
واحد به لحاظ ابعاد، بزرگترین تجهیزات را در خود جای داده است.«

با توضیحاتی که شنیدم، علاقه ام برای بازدید از این واحد با 
بزرگترین ابعاد تجهیزات بیشتر شد، نخستین چیزی که توجهم را 
به خود جلب کرد، پیچ های بزرگی بود که نشان از تحمل فشار زیاد 
دارد. امیر محمد کبیریان، مسؤول واحد آیزوماکس، یکی از 
قدیمی هایی است که افت و خیزهای زیادی را در این واحد تجربه 
کرده است. او سال ۱۳75 به پالایشگاه بندرعباس آمده و در 
راه اندازی واحد CCR و کروسین مشارکت داشته و بعد به واحد 
آیزومایکس آمده و ماندگار شده است، می گوید: »در این واحد 
ماجراهای تلخ و شیرین زیاد داشته ایم. زمانی که به این واحد آمدم، 

پیشینه ای از آیزوماکس نداشتم. روزهای نخست، کار یدی و 
استرس  زیاد بود. این مراحل را پشت سر گذاشتیم، همچنین 
مشکلاتی در مرحله جذب نیرو داشتیم؛ زیرا آنها از قبل خبر 
داشتند که شرایط کار در این واحد چگونه است، به همین دلیل 
سعی می کردند تا گذرشان به اینجا نیفتد. برای رفع این مشکل باید 
جو واحد را تغییر می دادیم. در هر جایگاهی که بودیم، سعی 
داشتیم بستری برای نیروهای جدید فراهم کنیم که به کار 
علاقه مند شوند. در این میان یکسری کارها را خودمان انجام 

می دادیم و دیگران را تشویق می کردیم تا به دنبال ما بیایند.«
در نظر گرفتن سهمیه سفر، باشگاه های مختلف و ... از جمله 
مشوق هایی بود که برای علاقه مندی کارکنان واحد آیزوماکس در 
نظر گرفته شده بود. با این کار سعی بر پاک کردن گذشته این واحد 
از ذهن ها شد. اکنون ایمنی در سراسر این واحد موج می زند و 
امکانات تجهیزاتی و رفاهی نیز در اختیار کارکنان است. مدیران 
این واحد، سعی کرده اند تا امید به آینده را در کارکنان خود زنده 
نگه دارند. به گفته کبیریان، » اکنون واحد آیزوماکس در نقطه ای 
قرار دارد که شرایط نسبت به گذشته تغییر کرده است. با این حال 
محیط صنعتی همیشه یکسری مشکلات روزمره دارد. سعی 
می کنیم این مشکلات را شناسایی و با همفکری اداره های دیگر و 
فناوری های جدید برطرف و بستر مناسبی برای نیروهای مان فراهم 

کنیم.« 
کارهای واحد آیزوماکس در گذشته بر اساس سعی و تجربه بوده 
که اکنون کارهای پرریسک انجام و تجربه  های لازم کسب شده 
است. این تجربه ها از سوی مدیران به کارکنان انتقال داده می شود 
تا جلوی اتفاق های ناگوار گرفته شود. او به یکی از خاطره های دوران 
کاری خود اشاره  می کند و می گوید: »زمان راه اندازی و بهره برداری 
از واحد آیزوماکس، خوراک باید از فیلترهایی رد می شد؛ اما با 
مشکلی برخورد کردیم و آن رد نشدن خوراک فیلترها بود که برای 
راه اندازی، باید این مشکل را بر طرف می کردیم. با ابتکار یکی از 
کارکنان، راه حلی برای این مشکل پیدا شد، مدتی خوراک آزمایش 

و مشکل را بر طرف کردیم. تجربه سختی بود؛ زیرا در ماه های تیر 
و مرداد و در اوج گرما این مشکل پیش می آید. ما نسلی از صنعت 
نفت هستیم که نظام اداری قوی داشتیم. هر کسی در جایگاه خود 
کارش را انجام می داد و کسی اجازه نداشت با نفرات بالاتر از خود 
صحبت کند. دستور می آمد و باید انجام می دادیم؛ اما این روند در 
واحد آیزوماکس به دلیل سختی کار زیاد، جوابگو نبود، باید 
دوستانه کار را جلو می بردیم، از این رو سعی کردیم بیشتر به روابط 
نگاه کنیم تا کار، بنابراین کار را با ایجاد روحیه همدلی و دوستی 

پیش بردیم.«
او مکثی کوتاه می کند و ادامه  می دهد: »امیدواریم بتوانیم با 
کارکنان خود ارتباط بیشتر داشته باشیم و در سایه مودت، دوستی 
و رعایت نکات ایمنی، کارهای این واحد را بهتر از قبل انجام دهیم.«

استرس کاری بالا
روز  به میانه رسیده است، گرمای هوا با آنکه در بیشتر مناطق کشور 
بارندگی و برفی است، خودنمایی می کند و با نزدیک شدن به 
مخازن، گرمای هوا بیش از پیش احساس می شود. این شرایط باعث 
می شود تا سختی کار این واحد را با پوست و استخوان خود لمس 
کنم. حمید دهقانی پور با ۱5 سال سابقه کار، یکی از کسانی است 
که در واحد آیزوماکس فعالیت می کند. به گفته او، »کار این واحد 
نسبت به واحدهای دیگر از نظر دما و استرس متفاوت است، ضمن 
آنکه صدای زیادی را در واحد داریم و برای کاهش اثرات جانبی از 
وسایل حفاظتی بیشتری استفاده می کنیم. این واحد به این دلیل 
که با انواع نفت سر و کار دارد، نسبت به واحدهای تک محصولی 
دیگر، دارای شرایط سخت تری است. همچنین نوبت کار بودن 

نسبت به روز کار بودن سخت تر است.«
او می گوید: »حفظ شرایط ایمنی با خودمان است؛ هرچه در این 
زمینه آموزش داده شود؛ تا زمانی که خودمان نخواهیم، فایده ای 

ندارد.«

مجید بردی زاده:
ریسک بالای کار و شرایط اضطراری باعث می شود کسانی که در واحد فعالیت 
می کنند، به هر نشانه ای در محیط اطراف خود حساس شوند. ادامه این روند 

باعث رعایت نکات ایمنی در زندگی فردی آنها نیز می شود 

به فاصله های منظم، شیرهای آتش نشانی قرار دارد تا اگر حادثه ای در واحد اتفاق افتاد، 
در کوتاه ترین زمان ممکن آن را مهار کنند. این نشان از حساسیت واحد آیزوماکس دارد 
که کوچکترین خطای انسانی ممکن است بزرگترین حادثه را رقم بزند. با احسان روستا 
هم صحبت می شوم. او 5 سال سابقه کار دارد. از سختی کار و شرایط شب کاری صحبت 
می کند و می گوید: »نوبت کاری های شب باعث ایجاد ناراحتی در دستگاه گوارش می شود؛ 
زیرا زمانی که شب کار هستیم، ممکن است ساعت ۲ یا ۴ صبح گرسنه شویم و چیزی 

بخوریم. این کار مشکل گوارشی ایجاد می کند. با توجه به اینکه از شهر دیگری به همراه 
همسر خود آمده ام، در نوبت شب همسرم تنهاست و همین موضوع مشکلاتی را برایم 

ایجاد کرده است. دغدغه ما بیشتر خانواده های مان هستند تا بتوانند دوری از 
خانواده را تحمل کنند.« به گفته او، »همکاران ما از شهرهای دیگر با فرهنگ های 

متفاوت آمده اند. این باعث شده با قومیت های مختلف آشنا شویم و بدون 
مشکل در کنار همدیگر فعالیت کنیم.« 

در توصیف واحد آیزوماکس باید گفت که گازوییل تولید شده در این واحد، 
مرغوب و در حد یورو 5 است. محصولات آیزوریسایکل و انواع حلال ها به 
بورس عرضه می شود. برخی دیگر از محصولات نیز صادر یا در داخل کشور 
مورد استفاده قرار می گیرد. از آنجا که این واحد، تحت فشار بالای ۲۱۰ بار 
در دمای ۳8۰ تا ۴۰۰ درجه فعالیت می کند، حساسیت را افزایش می دهد، از 
این رو فشار کار به دلیل نگهداری و کارهای تعمیراتی بیشتر است. تعمیرات 
باید با یک نفر از کارکنان ایمنی انجام شود تا مشکلی برای کسی به وجود 
نیاید.  به گفته مجید بردی زاده، رئیس واحدهای آیزوماکس و هیدروژن 
پالایشگاه بندر عباس، »این واحد سه نوبت کار ۲۰ نفره دارد که بر اساس 
چارت سازمانی از اردیبهشت سال ۱۳99 به چهار نوبت کار ۱5 نفره تقسیم 
می شوند، سر و صدای زیاد واحدها و اندازه گیری های منظم از سختی های 
کار در این واحد است. ریسک بالای کار و شرایط اضطراری باعث می شود 
کسانی که در واحد فعالیت می کنند، به هر نشانه ای در محیط اطراف خود 
حساس شوند. ادامه این روند باعث رعایت نکات ایمنی در زندگی فردی 
آنها نیز می شود.« وقتی صحبت از تجربه به میان می آید، مکثی کوتاه می کند 
 CCR و با مرور فعالیت ۲۲ ساله خود می گوید: »اولین تجربه کاری ام به واحد
باز می گردد که گفتند سریع خود را برای اسید پاشی به بالای برج برسانیم. 
دیگر توضیحی داده نشد که برای حفظ ایمنی خود باید چه کار کنیم. اسید 
به چشمم ریخت و یک هفته درگیر بودم که خوشبختانه به خیر گذشت؛ اما 
از آن زمان متوجه شدم که باید ایمنی را در پالایشگاه رعایت کنم. همیشه 

توصیه ام به کارکنان و کارآموزان این است که اولویت اول، دوم و سوم آنها 
رعایت نکات ایمنی باشد. اگر ایمنی رعایت شود، هم  به خودمان و هم به 

محیط اطرافمان آسیب نمی زنیم و می توانیم واحد را نگه داریم. کارمان 
سخت و در عین حال شیرین است؛ زیرا محصولی تولید می کنیم که 

باعث افتخار کشور است.« آموزش همواره یکی از ارکان جدایی 
ناپذیر در هر فعالیتی به شمار می رود. در هر واحدی علاوه بر 

کلاس هایی که از سوی مرکز آموزش برای تمامی کارکنان برگزار 
می شود، یکسری از آموزش ها نیز از سوی افراد با تجربه 
صورت می گیرد. کلاس های تئوری در زمینه تجهیزات، 

فرایند کارهایی است که داخل واحد انجام می شود، ضمن 
آنکه در کلاس های علمی کارکنان نیز 

با چگونگی کار یک تلمبه و... از 
البته  نزدیک آشنا می شوند؛ 

یک  عنوان  به  که  کسانی 
نیروی جدید وارد پالایشگاه 

می شوند، تا ۱5 روز اول به 
ه  یشگا لا پا خل  ا د

نمی روند تا به طور 
محیط  با  کامل 

آشنا شوند. 

هرچند گزارش خود را به پایان رسانده ام و از   نوآوری ها و دلسوزی های کارکنان واحد آیزوماکس 
گفته شد؛ اما کار و تلاش کارکنان زحمتکش این واحد و دیگر واحدهای پالایشگاه های کشور از جمله 

بندر عباس در قالب یک گزارش نمی گنجد و باید بارها و بارها به آن پرداخته شود.  کسانی که در این 
واحدها مشغول به کار هستند، جان برکفانی به شمار می روند که قلبشان همواره برای ایران و ایرانی 

می تپد و تا زمانی که خون در رگ هایشان جاری است، سعی و تلاش می کنند تا چرخ تولید بچرخد  و 
نسل های بعد نیز از این موهبت الهی بهره مند شوند. 

گام آخر



رئیس پژوهش و فناوری شرکت 
نفت مناطق مرکزی با اعلام طیف 
گسترده  نیازهای فناورانه دراین 
شرکت گفت: دامنه این طیف، 
بازیابی گازهای مشعل تا توسعه 
دانش فنی نمک زدایی ها رادر 
برگرفته است. سیدعباس ضیایی 

و  دانش بنیان  شرکت های  درگردهمایی 
استارت آپ های صنعت نفت و ارائه نیازهای فناورانه 
با اعلام نیازهای فناورانه شرکت های زیر مجموعه 
درشرکت  اظهارکرد:  مرکزی  مناطق  نفت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، تعمیر چاه ها 
بدون استقرار دکل حفاری، امکان سنجی روش های 
بازاریابی گاز مشعل، امکان سنجی استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر، بهینه سازی عملیات 
اسیدکاری چاه ها، همچنین امکان سنجی استفاده 
از گازهای مازاد در زمان توپکرانی و تخلیه گاز سرد 
خطوط لوله و استفاده از فناوری پوشش های 

کامپوزیتی با الیاف تقویت شده 
نانوکربن، نمونه هایی از نیازهای 

فناورانه شناسایی شده است.
وی همچنین جمع آوری وبازیابی 
مشعل،  به  ارسالی  گازهای 
ساخت  فناوری  بومی سازی 
سیم های چاه پیمایی و یافتن دلیل 
نشست تاج چاه ها در خانگیران را  از نیازهای 
فناورانه شناسایی شده در شرکت بهره برداری نفت 

و گاز شرق اعلام کرد.
ضیایی وجود سامانه یکپارچه اطلاعاتی درحوزه 
منابع انسانی را نیاز فناورانه مهم دیگر شرکت نفت 

مناق مرکزی برشمرد.
به گفته وی، شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
باراهبری 51 میدان گازی، ۲8میدان نفتی، یک 
میدان نفتی-گازی ودو پروژه ذخیره سازی 
زیرزمینی گاز، نقش بسزایی در تأمین گاز مصرفی 

کشور ایفا می کند.

دبیراجرایی نوزدهمین کنگره 
خوردگی گفت: سالانه سه تا 
چهار میلیارد دلار در صنعت 
نفت و گاز کشور در بخش 

خوردگی هزینه می شود.
 علیرضا حاتمی منفرد گفت: هر 
ایرانی سالانه187دلار برای 

خوردگی هزینه می کند که 15درصد این هزینه 
در حوزه نفت و گاز است.

وی با بیان این که هزینه خوردگی در کشورها 
ازجمله ایران بسته به امکا نات جلوگیری، حدود ۴ 
تا 8 درصد است، افزود: بعد از اعمال تحریم ها 
تصورمی شد اگرمشکلات خوردگی برطرف نشود، 
صنایع تعطیل ومخازن ازکارخواهند افتاد، اما 
شرکت های دانش بنیان باتولید محصولاتی، این 

مشکلات را برطرف کردند.
حاتمی منفرداظهارکرد: خوردگی برای هرایرانی 
۲۰۰ تا۲5۰دلار هزینه دارد و بدون آن که بدانند، 

از جیبشان هزینه می شود.
وی با بیان این که 3.1 درصد تولید 
ناخالص ملی هر کشور به خوردگی 
اختصاص دارد، تولیدناخالص ملی 
سال گذشته را۴8۴ میلیارددلار 
عنوان وتصریح کرد: باضرب این 
اعداد، به عددحدود17میلیارد دلار 

هزینه خوردگی می رسیم.
دبیر اجرایی نوزدهمین کنگره خوردگی با بیان این 
که ایران در میان1۰ کشور نخست دنیا درموضوع 
خوردگی قرار دارد، تصریح کرد: دربخش کنترل 
خوردگی نیز، ایران رتبه ۴۰ را دارد؛ از این رو ارتباط 
صنعت ودانشگاه برای حل مشکلات موجود در این 

حوزه بسیار مهم است.
وی فاصله زیاد میان دانشگاه و صنعت را 
ازچالش های مهم در حوزه خوردگی برشمرد و 
افزود: در نوزدهمین کنگره ملی خوردگی، هدف 

این است که این فاصله ها کمتر شود.

پروژه سامانه لوله کشی، کنترل 
نفت خام  مخازن  وآتش نشانی 
آزادگان در منطقه بهرگان هم زمان 
باچهل ویکمین سالروز پیروزی 

انقلاب اسلامی راه اندازی شد.
نفت خام میدان های آزادگان با 
درجه بسیارسنگین باخط لوله ای به 

قطر 3۲ اینچ و کلاس فلنج ۶۰۰ به منطقه بهرگان 
منتقل و درمخازن جدید آزادگان شامل چهارمخزن 
)دومخزن یک میلیون بشکه ای ودومخزن 5۰۰هزار 
بشکه ای(به ظرفیت کلی سه میلیون بشکه ذخیره 
می شود. کل فرایند طراحی پروژه، مهندسی 
وساخت منیفولدهای جدید آزادگان و اتصال آنها به 
منیفولدهای موجود درمنطقه بهرگان، طراحی 
وساخت سامانه هوشمند مدیریت مخازن، همچنین 
یکپارچه سازی منیفولدهای قدیم و جدید، سامانه 
آتش نشانی مخازن جدید و یکپارچه سازی آن با 
سامانه دیگر مخازن و...به طورکامل از سوی تیم 

پیمانکار  کارفرما،  مهندسی 
وشرکت  ها ی داخلی انجام شده 
است. طراحی وساخت سامانه 
هوشمند مدیریت مخازن بهرگان، 
یکی ازپیچیده  ترین سامانه های 
مدیریت مخازن است که تاکنون 
اجرا شده است.با اجرای این طرح، 
امکان استفاده بهینه ازهمه ظرفیت مخازن موجود 
در بهرگان )شامل مخازن جدید و قدیم( فراهم 
می شود.  نفت خام ورودی ازمخازن آزادگان توسط 
منیفولدهای ساخته شده جدید وارد منطقه بهرگان 
می شود و از این طریق، قابل انتقال به چهارمخزن 
موجودآزادگان است.باتوجه به لوله کشی های انجام 
شده برای حداکثرسازی قابلیت استفاده از مخازن، 
این امکان فراهم شده است که نفت  ورودی به 
منطقه ازجمله نفت خام آزادگان یانفت ورودی 
ازمسیر گوره یا کارخانه های بهرگان به هر مخزنی 

در منطقه قابلیت انتقال داشته باشد.
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    شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت  
امکان تحقق 
کاهش 
300 میلیون 
مترمکعبی 
مصرف گاز 
خانگی

مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با اشاره به مصرف بسیار 
بالای گازدربخش خانگی گفت: دست کم کاهش 3۰۰میلیون 
مترمکعبی گاز در این بخش قابل تحقق است. محسن دلاویز با بیان 
این که مصرف انرژی کشورسه برابرمیزان متوسط مصرف درجهان 
وپنج برابر مصرف در کشورهای پیشرفته است، اظهار کرد: باید نخست 
نگاهی به جایگاه خود در زمینه بهینه سازی مصرف سوخت داشته 
باشیم و درعین حال به موضوع مصرف زدگی در کشور بپردازیم. دلاویز 
مصرف ۶۰۰میلیون مترمکعب گازدربخش خانگی راپدیده ای نادر 
دردنیا خواند وافزود: دست کم 3۰۰میلیون مترمکعب ازاین میزان 
می توا ند صرفه  جویی شود و با ورود به چرخه تولید، ایجاد ارزش افزوده 
کند. وی همچنین با تاکید برضرورت فرهنگ سازی درصرفه جویی 
مصرف انرژی تصریح کرد: تحقق این مهم تنها باآموزش، آن هم ازسنین 

کودکی قابل دستیابی است؛این بدین معناست که حتی بانوان خانه دار 
وگروه های مرجع جامعه مانند خانواده نیز می توانند نسل های آینده 

این کشور را پرورش دهند و از این سرمایه ملی محافظت کنند.
دلاویز باتأکید بر دو بال توسعه و مصرف در کشور عنوان کرد: با کنترل 
مصرف انرژی می توان جای خالی سرمایه گذاری ونیازمندی های 
توسعه ای را به حداقل رساند که خود نوعی سرمایه گذاری محسوب 

می شود.
 بهینه مصرف کردن نیازمند فرهنگ سازی است

مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت باتاکید دوباره بر مصرف 
بهینه انرژی تصریح کرد: موضوع کم  مصرف انرژی کردن نیست، بلکه 
بهینه مصرف کردن آن است که به فرهنگ سازی دراین زمینه نیاز 
دارد.  دلاویز گفت: دربحث مصرف خانگی و تجاری که بیشترین میزان 

انرژی را به خود اختصاص می دهند، درمجموع معادل۴7۰میلیون 
بشکه نفت مصرف می شود؛ درحالی که درمصرف خانگی می توان 3۰ 
درصد صرفه  جویی کرد. وی با بیان این که براساس طرح های ماده1۲، 
قراراست مباحث مربوط به بهینه  سازی مصرف انرژی درکتب درسی 
گنجانده شود، اظهار کرد: آموزش و پرورش نیز از این موضوع استقبال 
کرده است وامیدواریم این اقدام ارزشمند، گامی کارآمد در جهت 
فرهنگ سازی باشد. مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، 
همچنین با اشاره به این که باشهرداری، سازمان نظام مهندسی و وزارت 
مسکن، در جهت مصرف بهینه انرژی در بخش ساختمان همفکری 
شده است، تصریح کرد: طرحی به شورای اقتصاد ارائه شده است که 
براساس آن برای کاهش مصرف انرژی درساختمان های جدید، اتفاقات 

خوبی رخ خواهد داد.

    شرکت نفت خزر
سکوی »امیرکبیر« نیازمند 

نگهداشت و روزآمدی 
مدیرعامل شرکت نفت خزر با تشریح نیازهای 
فناورانه این شرکت، بخشی از این نیازها را 
مرتبط با نگهداشت و روزآمدی سکوی عظیم و 

ارزشمند امیرکبیر عنوان کرد.
شرکت های  گردهمایی  در  اصولی  علی 
دانش بنیان واستارت آپ های صنعت نفت و ارائه 
نیازهای فناورانه افزود: ازمجموع 13نیازفناورانه 
شنا سایی  شده درشرکت نفت خزر، بخشی در 
ارتباط با سکوی امیرکبیر تعریف شده است و 
باید به نگهداشت این سکو به عنوان سرمایه 

صنعت نفت در دریای خزر توجه ویژه داشت.
وی گفت: ۶نیاز فناورانه نیز درحوزه اکتشافی در 
محدوده خزر و بخش ساحلی آن تعریف شده 

است.
اصولی با بیان این که به دنبال راهکاری برای 
تحقق تولید زودهنگام نفت در میدان سردار 
جنگل هستیم، ادامه داد: توسعه و به کارگیری 
اهداف کلان و  از  نو  دانش و فناوری های 

راهبردی شرکت نفت خزر است.
وی با تشریح رئوس فعالیت های شرکت نفت 
خزر درشمال کشور اظهار کرد: دانش محوری، 
تعهد به جنبه های زیست محیطی ومواجهه با 
کاری  یندهای  درفرا موجود  چالش های 
درآب های عمیق، اهمیت بهره مندی از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان و روش های خلاقانه را 

در این شرکت بیش از پیش آشکار می کند.
ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر یی  هما د گر  
واستارت آپ های صنعت نفت، ۲7 تا ۲۹ بهمن 
ماه درمرکز همایش های بین المللی پژوهشگاه 

صنعت نفت برگزار شد.

   شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب     

 پیام تبریک اعلام 11 نیاز فناورانه
وزیر نفت به بانوان صنعت نفت

   وزیر نفت در پیامی، ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( را به 
تمام کارکنان صنعت نفت به ویژه به بانوان شاغل و همسران 

گرانقدر کارکنان تبریک و شادباش گفت.
متن پیام بیژن زنگنه به شرح زیر است: 

همکاران محترم
ولادت پرسعادت حضرت فاطمه زهرا)س( را که مقارن با 
سالروز میلاد امام خمینی)ره( معمار انقلاب اسلامی ایران 
است، به تمام کارکنان صنعت نفت به ویژه به بانوان شاغل و 
همسران گرانقدر کارکنان، صمیمانه تبریک و شادباش 
می گویم. حضرت فاطمه)س( الگوی شایسته انسانیت، 
همسری و مادری است و لذا روز زن و تکریم مقام مادر، وامدار 
اوست و به همه ما پیروی از سبک زندگی او را که مملو 
مشارکت  و  باتلاش  همراه  واخلاق  تعادل  ازمعنویت، 
خستگی ناپذیر در امور خانواده و جامعه بود، یادآوری می کند. 
زنان و دختران جامعه ما در دوران سختی که به واسطه 
تحریم های استکبار جهانی بر این کشور و ملت تحمیل شده، 
با درک شرایط موجود و علی رغم بی مهری ها و تبعیض های 
تاریخی، مانند همه سال های پس از انقلاب، تلاش می کنند 
در همه امور علمی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
مشارکت نموده و نقش موثر و یگانه خود را به شایستگی ایفا 
نمایند. در صنعت نفت نیز توانمندی و شایستگی های اثبات 
به  اینجانب  راسخ  اعتقاد  هم چنین  شاغل،  زنان  شده 
مسئولیت پذیری، تعهد و سلامت سازمانی آنان باعث گردید 
هم راستا با ابلاغیه ها و بخشنامه های دولت دوازدهم و 
همکاری و اهتمام مستمر دفتر امور زنان و خانواده، طی این 
سال ها شاهد رشد حضور تاثیرگذار زنان در صنعت نفت باشیم. 
امید دارم با عزم و جدیت مدیران صنعت، این روند رو به رشد 
در گستره صنعت نفت تداوم یابد و اهداف مرتبط با ارتقای 
سهم بانوان از سمت های مدیریتی محقق شود. در عین حال 
وظیفه ماست که جایگاه بلندمرتبه خانواده را نیز مغتنم 
شمرده و در تعریف و اجرایی نمودن سیاست های کلان و 

برنامه های راهبردی حوزه منابع انسانی بدان اهتمام ورزیم.
درخاتمه از تلاش و دلسوزی بانوان همکارصنعت نفت 
سپاسگزاری نموده و باتبریک مجدد این ایام مبارک به ایشان، 
سعادتمندی و موفقیت شان را از درگاه خداوند مهربان 

خواستار می شوم.

   شرکت ملی نفت ایران
معرفی مسئول امورمرتبط با 

تجیهزات پمپ های درون چاهی 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، مسئولیت و اختیارات همه 
امور مرتبط با تامین، تعمیرات و بومی سازی تجهیزات 
پمپ های درون چاهی )ESP( در سطح این شرکت را به علی 
خواجوی، مدیر امورفنی شرکت نفت فلات قاره ایران واگذار 
کرد. در حکم مسعود کرباسیان خطاب به خواجوی آمده است: 
»نظر به تعهد و تخصص جنابعالی و با عنایت به جایگاه ویژه 
شرکت نفت فلات قاره ایران به عنوان با سابقه ترین و 
ی  پمپ ها ت  ا تجهیز ه  ف کنند مصر ین  ه تر عمد
درون چاهی)ESP(، به موجب این حکم مسئولیت و اختیارات 
کلیه امور مرتبط با تامین، تعمیرات و بومی سازی تجهیزات 
مزبور در سطح شرکت ملی نفت ایران به جنابعالی واگذار 

می شود.«

مدیرتولید شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب از شناسایی 11 نیاز 
فناورانه در این شرکت خبر داد.

سعید کوتی گفت: بومی سازی فناوری توپک هوشمند و استفاده 
ازآن، پردازش متمرکز )موازی( و رایانش ابری، داده کاوی و تحلیل 
داده ها و هوشمندسازی، همچنین اندازه گیری نقطه شبنم گازهای 
ترش با رطوبت بالا، سامانه گزارش گیری هوشمند آنلاین)ایجاد 
سیستم های برخط اندازه  گیری(، فناوری ساخت ظروف 
نمونه گیری تحت فشار، پیستونی و مقاوم در برابر ترکیبات 
گوگردی، از جمله نیازهای فناورانه شرکت ملی مناطق نفت 

خیزجنوب است.
وی همچنین تصفیه پساب های صنعتی فوق شور با هدف استفاده 
مجدد صنعتی-آبیاری، ساخت شیرهای فرازآوری باگاز وجایگاه 
مخصوص آنها، جمع آوری و استفاده ایمن گازهای ترش و اسیدی 
تولیدی، تهیه نرم افزار مدیریت یکپارچه چاه و مخزن و تهیه نرم افزار 

شبیه سازی مشبک کاری با قابلیت اتصال به نرم افزارهای 
شبیه سازی چند فازی جریان را بخش دیگری از نیازهای فناورانه 
شناسایی شده در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب عنوان کرد.

وی با اشاره به این که شناخت نیازهای فناورانه درشرکت ملی 
مناطق نفت خیزجنوب با قطعه سازی آغاز شده است، افزود: هم 
اکنون این شرکت به ساخت تجهیز دست یافته  وباافتخار باید بگویم 
امروزتوربین ساخت داخل در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
فعال است. کوتی به تشریح فعالیت های تعریف شده درشرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب اشاره و تصریح کرد: این شرکت حدود 8۰ 
درصد نفت خام و 1۶ درصد گاز کشور راتولید می کند و8۰مخزن 

هیدروکربوری را در گستره عملیاتی خود دارد.
به گفته وی، بیش از 1۰۰ واحد بهره برداری نفت و گاز، ایستگاه های 
تقویت و تزریق گاز، تأسیسات نمک زدایی و... در این شرکت 
راهبری می شود و ۲۰ هزار انواع ماشین آلات دوار در مدار عملیاتی 

قرار دارند. کوتی ادامه داد: شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
نسبت به شناسایی نیازهای فناورانه خود به منظور بهره مندی از 
همکاری شرکت های دانش بنیان برای رفع این نیازها اقدام کرده 
و ایجاد دفاتر ارتباط با صنعت در دانشگاه ها را نیز در دستور کار قرار 

داده است.
وی درباره راهبردهای پژوهش وفناوری نیز گفت: در نمایشگاه 
امسال اهواز، 75۰۰ قلم کالای مورد نیاز شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب را درفرمت یک سی دی به شرکت های حاضر ارائه 

دادیم تادر جریان نیازمندی های ما قرار گیرند.
گردهمایی شرکت های دانش بنیان و استارت آپ های صنعت نفت 
صبح یکشنبه )۲7 بهمن ماه( با حضور وزیران نفت و علوم، تحقیقات 
و فناوری در مرکز همایش های بین المللی پژوهشگاه صنعت نفت 
آغاز به کار کرد و عصر سه شنبه )۲۹ بهمن ماه( به کار خود پایان 

داد.

    پالایشگاه تبریز
اعطای لوح زرین برای تولید بنزین آیزومریت

معاون عملیات شرکت پالایش نفت تبریز گفت: بنزین 
آیزومریت به عنوان محصول نوآورانه این پالایشگاه، لوح زرین 
چهارمین جشنواره ملی نوآوری محصول برتر ایرانی را از آن 
خود کرد. علیرضا آقابگلو با بیان این که آیزومریت بخشی 
ازترکیب فرآورده بنزین نهایی تولیدی این پالایشگاه بااستاندارد 
یورو5 است، افزود: اختلاط این محصول به  منظورانطباق میزان 
بااستاندارد یورو5 ضروری  آروماتیک بنزین تولیدی 
واجتناب ناپذیر است. وی ادامه داد: در گذشته، نفتای سبک 
بدون تبدیل به محصول آیزومریت مستقیما بامحصول نهایی 
بنزین اختلاط می شد که دراین حالت نیل به استاندارد یورو 
5 مقدور نبود. آقابگلو لازمه تولیدمحصول یادشده را احداث 
یک واحدجدید ایزو مریزاسیون نفتای سبک بادست کم 
1۰۰میلیون دلارسرمایه گذاری اعلام و تصریح کرد: این مهم 
درقالب طرح ابتکاری، با تغییرکاربری واحد بنزین  سازی قدیم 
و بدون هزینه انجام وپالایشگاه تبریزموفق شد چرخه فرایند 

ارتقای کل محصول بنزین تولیدی خود را با استاندارد یورو 5 
تکمیل کند.  چهارمین جشنواره ملی نوآوری محصول برتر 
ایرانی با معرفی ۲۲ محصول فناورازبین51۴محصول رصد شده 
از سوی پژوهشکده سیاست  گذاری دانشگاه صنعتی شریف، 
همچنین باحمایت ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری واقتصاد 
دانش  بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست  جمهوری برگزار 

شده است.

    شرکت نفت فلات قاره  
راه اندازی سامانه کنترل مخازن نفت  آزادگان 

    شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
طیف گسترده نیازهای فناورانه 

    گنگره خوردگی 
 هزینه 4 میلیارد دلاری خوردگی در صنعت نفت
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مدیرعامل مجتمع گاز پارس 
جنوبی از کاهش زمان برنامه 
تعمیرات اساسی پیش بینی 
برای پنج پالایشگاه  شده 
نخست این مجتمع گازی در 
 . د ا د خبر   ۹ 8 ل  سا
هادی هاشم زاده فرهنگ با 

اشاره به برنامه پیش بینی شده برای انجام 
تعمیرات اساسی پنج پالایشگاه نخست مجتمع 
گازی پارس جنوبی در ۴۴ روز اظهار کرد: این 
عملیات با توجه به کاهش نزدیک به 1۰ روز 
در مدت زمان 33.۶ روز انجام شد. وی با بیان 
این که تعمیرات اساسی فازهای ۶، 7 ، 8 و ۴ 
نیز درحین فعالیت دیگر پالایشگاه ها انجام 
شده است، اظهارکرد: بااحتساب این فازها، 
تعمیرات اساسی درمدت زمان 38 روز انجام 
شده که باز هم زودتر از زمان پیش بینی 
شده)۴۴ روز( بوده است. فرهنگ، تسلط بر 

تعمیرات پالایشگاه های قدیمی 
را دلیل جلو بودن از برنامه 
عنوان و اظهارکرد: در سال ۹۲ 
برای پنج پالایشگاه 18 روز 
توقف کامل داشتیم؛ در حالی 
که امسال برای هشت پالایشگاه 
مدیرعامل مجتمع گاز پارس 
جنوبی برنامه ریزی مدیریت عملیات پالایشگاه 
را ازنقاط قوت مجتمع برشمرد و افزود: برای 
تعمیرات اساسی مجتمع برنامه ریزی دقیق و 
منسجمی صورت گرفته به طوری که می دانیم، 
چه میزان بودجه، نیروی انسانی و زمان برای 
انجام یک پروژه تعمیرات اساسی مورد نیاز 
است. فرهنگ با بیان این که امسال، برای 
تعمیرات اساسی، برنامه منسجم و سنگینی 
پیاده سازی شد، تصریح کرد: این برنامه ریزی 
موجب شد تا فرصت تولید بیشتر نیز برای این 

مجتمع فراهم شود.

پنج دستگاه آنالایزرآنلاین سنجش 
کیفي آب آشامیدنی چاه هاي باقر 
شهر، با هدف ارزیابي سریع کیفیت 

آب منطقه راه اندازی شد.
این دستگاه ها مطابق با مصوبه 
فرماندری ازسوی شرکت پالایش 
نفت تهران درعمل به مسئولیت 

اجتماعی وبه منظور ارتقای سلامت شهروندان 
منطقه باقر شهر راه اندازی شده اند.

برای نصب راه اندازی این پنج دستگاه آنلایزرآنلاین، 
که قابلیت سنجش لحظه ای کیفیت آب شرب 
چاه ها را فراهم آورده اند، افزون بر3۰میلیارد ریال 
هزینه شده است. کنترل پارامترهایی مانند بارآلي، 
نیترات، کدورت، ذرات معلق، هدایت الکتریکي، 
قدرت اسیدوبازي، دما، ذرات محلول، همچنین 
فرمان دهي به پمپ ها، کنترل فشارآب، ازجمله 
ویژگی های مهم دستگاه های آنالایزرآنلاین آب شرب 
است. پیرومنویات مقام معظم رهبري درخصوص 

بهره گیری ازتوان داخل، این پروژه 
نیز به وسیله یک سازنده داخلي اجرا 
شده است. داخلی سازی پروژه 
دستگاه آنالایزرآنلاین سنجش 
کیفي آب آشامیدنی، علاوه برکاهش 
ارزازکشوربه  هزینه هاوخروج 
بسترسازی ارتقای ظرفیت تولید 
داخل نیز کمک بسزایي کرده است. آلودگي ها، یکي 
ازعوامل مهم و تهدید کننده منابع آب است.آب از 
لحظه بارش با آلاینده هاي هوا تماس مي یابد و با 
جاري شدن در سطح زمین همچنین تماس با انواع 

آلاینده ها آلوده می شود. 
این آلودگي ها ازطریق چرخه آب به طرق مختلف به 
منابع آبي )زیر زمیني وسطحي( منتقل مي شود.
ازاین رو، برای پایش کیفي آب و آگاهي از کیفیت 
آب آشامیدني، استفاده ازسامانه هاي سنجش 
لحظه اي، ابزار مفیدي براي ارزیابي کیفیت آب به 

شمار می رود.

مدیرشرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه گیلان بابیان این که 
مانع  آن  بودن  وبرفی  هوا  برودت 
کارکنان  موقع  به  خدمات رسانی 
زحمتکش این منطقه عملیاتی نشده 
است، برادامه این روند برای تامین 
سوخت جایگاه ها و مقاصد مصرف 

تاکید کرد. علی اصغر عباسی با اشاره به اطلاعیه های 
اداره کل هواشناسی استان گیلان مبنی بر ناپایداری 
جوی درهفته گذشته وشروع سرما و بارش برف گفت: 
بااعلام کاهش1۰تا۲۰ درجه ای دمای هوا، آماده باش 
کامل نیروهای عملیاتی و ستادی در دستور کارقرار 
گرفت و سوخت  رسانی به جایگاه ها و فروشندگی های 
استان به ویژه مناطق سخت گذر ر به طور کامل انجام 
شد. مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
گیلان تصریح کرد: با توجه به پیش بینی سازمان 
هواشناسی مبنی بر یخبندان، عملیات ذخیره سازی 
فراورده های نفتی درمخازن جایگاه های استان به طور 

ویژه در دستورکار قرارگرفت تامشکلی 
از نظر تامین سوخت نداشته باشیم. وی 
از ارسال فراورده های نفتی به نقاط 
سخت گذراستان گیلان و ذخیره سازی 
آن براثربارش برف پیش ازمسدود شدن 
برخی جاده هاخبرداد و افزود: این مهم 
تا حد ممکن انجام شده است و سوخت 
رسانی نیز با تلاش بی وقفه همکاران نواحی ۹  گانه 
مناطق، همچنین رانندگان و جایگاه داران 1۲۴ جایگاه 
و 13۰ فروشندگی فعال، در حال انجام است. عباسی 
باتاکید برسوخت رسانی به روستاهای سخت گذراستان 
گیلان و ذخیره سازی آن درنیمه نخست امسال گفت: 
سهمیه نفت سفیدپاییز و زمستان خانوارهای مصرف 
کننده اعلام شده است وتا پایان اسفندماه نیز اعتبار 
در  گیری  روند سوخت  عباسی  داشت.  خواهد 
جایگاه های عرضه سی ان جی گیلان را مطلوب خواند 
و افزود: هم اکنون یکصد جایگاه عرضه سوخت پاک 

درسراسراین استان انجام می دهند.
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    پخش 
فراورده های نفتی 
منطقه اصفهان  
گاز سوز 
شدن همه 
خودروهای 
عمومی تا 2 
سال آینده

معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در آیین 
رونمایی از  ۴1خودرو عمومی تبدیلی به گازسوزگفت: تادو سال آینده، 
همه خودروهای عمومی گازسوز می شوند. حمید قاسمی ده چشمه 
در آیین رونمایی از۴1خودرو طرح ملی تبدیل دو گانه  سوز دراصفهان 
بااشاره به دریافت مصوبه شورای اقتصاد در زمینه گازسوز کردن 

خودروها افزود: بعد از این مصوبه، فعالیت وزارت نفت دوچندان شد.
وی بااشاره به این که مصرف یک میلیارد مترمکعب گاز برابر با 
مصرف8۰میلیون لیتر بنزین در روزاست، تاکید کرد: مصرف گاز 
طبیعی فشرده)سی ان جی( موجب حذف آلودگی شهرهای بزرگ 
می شود. قاسمی گفت: اکنون فضایی فراهم شده که تا دو سال آینده 
1۰۰درصد خودروهای حمل ونقل شهری بار و مسافر، گازسوز شوند 
وهیچ خودرو عمومی وجود نخواهد داشت که از سوخت سی ان جی 

استفاده نکند، مگر خودش نخواهد. معاون مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی تاکید کرد: استفاده از سی ان جی موجب 
کاهش هزینه های حمل ونقل خانوار می شود، از سوی دیگرخودروهایی 

که تبدیل می شوند، استانداردهای یورو۴ را پاس می کنند.
 قاسمی ده چشمه با اشاره به ابعاد ملی این طرح اظهار کرد: هدف گذاری 
این طرح تبدیل یک میلیون و ۴۶۴ خودرو است، همچنین پول حاصل 

از صادرات نفت، با این طرح به مردم باز می گردد. 
وی با تاکید براین که برای اجرای این طرح از ظرفیت تمام مخزن سازان 
کشور استفاده می شود ، افزود: با کمک وزارت صمت واتحادیه 
سوخت های جایگزین، تمام شرکت های تبدیل شناسایی شده اند وبا 
کمک سازمان استاندارد، بردوگانه  سوزکردن خودروها، مطابق با 

استانداردها نظارت   می  شود. 

ساخت پالایشگاه با جایگزینی سی ان جی
معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی با تاکید براین 
که پیش ازاجرای طرح مدیریت مصرف سوخت، مصرف روزانه سی 
 ان  جی 1۹میلیون مترمکعب بود، افزود: هم اکنون، این میزان مصرف 
به محدوده ۲5 میلیون متر مکعب در روز رسیده که به معنای ساخت 

یک پالایشگاه در تهران با تولید روزانه ۶ میلیون لیتر بنزین است.
قاسمی ده چشمه تصریح کرد: بااجرای طرح تبدیل خودروهای 

عمومی گویی ۲.5 تا سه پالایشگاه نفت ساخته  می شود. 
وی با تاکید بر این که اجرای این طرح با تکیه بر 1۰۰درصد توان 
کارخانه های داخلی اجرایی می شود، تصریح کرد: وزارت نفت برای 
اجرای صحیح این طرح سختگیر است وامید می رود تا 15 ماه آینده 

به طور کامل اجرایی شود.

    پالایشگاه بیدبلند
بهره برداری از فاز دوم 

نیروگاه خورشیدی

مطابق با تعهدات سازمانی وخط مشی شرکت 
پالایش گازبید بلندمبنی بر استفاده ازانرژی های 
تجدیدپذیر، فازدوم نیروگاه خورشیدی این 
پالایشگاه به ظرفیت ۶۰ کیلووات به بهره برداری 

رسید.
علی محمد پوررضا، مدیرعامل شرکت پالایش گاز 
بیدبلند گفت: این پروژه، پیرو سیاست هاي کلي 
ابلاغي مقام معظم رهبري در زمینه بهینه سازي 
مصرف انرژی و کاهش شدت مصرف آن، همچنین 
ابلاغیه هیئت وزیران درخصوص تأمین ۲۰ درصد 
انرژي مورد نیاز ساختمان هاي اداري ازمحل 
انرژي هاي تجدیدپذیر، تعریف و افتتاح شده است.

وی تصریح کرد: طرح فازدوم نیروگاه خورشیدی 
پالایشگاه بید بلند از نوع متصل به شبکه، با رعایت 
استانداردهاي ملي و بین المللي و تأمین اعتبار 
ازمحل ردیف بودجه های سرمایه ای مدیریت انرژی 
و کربن، در زمینی به مساحت ۶75 متر مربع اجرا 

شده است.
پوررضا از پیش بینی کاهش انتشار معادل کربن به 

میزان ۶1 تن در سال با اجرای این طرح خبر داد.

   پالایشگاه اصفهان    

   شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایرانافتتاح یک طرح ملی زیست محیطی
افتتاح جایگاه های جدید سوخت در 

نقاط مختلف کشور

همزمان با گرامیداشت دهه مبارک فجر وپاسداشت چهل و یکمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران، هشت جایگاه عرضه 
سوخت)سی ان جی، نفت گاز و بنزین(درمناطق سی وهفت گانه 

شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران به بهره برداری رسید.

شاهرود- بیجار- رشت – رودیار- رودهن
دراین بازه زمانی، یک جایگاه باصرف 18میلیارد ریال درشهرک فدک 
شهرستان شاهرود استان سمنان، جایگاه پیرتاج درناحیه بیجاراستان 
کردستان با صرف اعتبارسه میلیارد ریال، دوجایگاه درشهرهای رشت 
و رودبار استان گیلان، همچنین یک جایگاه در شهر رودهن استان 
تهران با صرف هزینه 5۰ میلیارد ریال و جایگاه ستارگان خلیج فارس 

در شهر مهریز استان یزد به بهره برداری رسیدند.

میاندوآب - زرندیه استان مرکزی
جایگاه عرضه سوخت درمجتمع رفاهی بانو پخشیان قاضی وشیخ 
آقایی با اعتبار۲۰ میلیاردریال درناحیه مرکزی میاندوآب ونودویکمین 
جایگاه عرضه سوخت استان مرکزی باصرف یک میلیارد 
و7۰۰میلیون ریال اعتباردر شهر زرندیه، دیگرجایگاه هایی هستند 
که بهره برداری ازآنها در دهه فجر آغاز شده است. با افتتاح این 
جایگاه ها درنقاط مختلف کشور، برای بیش از5۰ نفر اشتغال زایی 
شده است. هم اکنون دراستان سمنان، 7۴جایگاه، دراستان 
کردستان77جایگاه، در استان گیلان، 1۲5جایگاه، در استان یزد 
13۶ جایگاه ودر استان تهران نیز نزدیک به ۲5۰ جایگاه عرضه 
سوخت فعال هستند. شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران با 
بهره گیری از37 منطقه عملیاتی، ازجمله شرکت های زیرمجموعه 
شرکت ملی پالایش وپخش است که مسئولیت تامین وتوزیع 
بخش های مختلف حمل ونقل، نیروگاهی، صنعتی و... را به عهده 

دارد.
   پخش فراورده های نفتی منطقه بوشهر

 توزیع بنزین یورو 4در بوشهر
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه بوشهرازآغازتوزیع بنزین 
یورو ۴در شهر بوشهر خبر داد. رئیس روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی منطقه بوشهر بابیان این که بنزین 
یورو۴درشهرستان های عسلویه، جم وکنگان نیز توزیع می شود، 
تصریح کرد: هم اکنون ۶جایگاه توزیع سوخت درشهر بوشهر فعال 
است و روزانه۲۶۰ هزارلیتر بنزین یورور۴درآن توزیع و مصرف 
می شود. مهرداد بیوکی همچنین ازبهره برداری یک باب جایگاه عرضه 
سوخت درعالیشهر خبرداد وافزود: دراین منطقه که بیش 
از۲۰هزارنفردرآن ساکن هستند، یک باب جایگاه دردست ساخت 
است وفعالیت آن به زودی آغاز می شود. به گفته بیوکی، این جایگاه 
باسرمایه۴۰میلیاردریالی بخش خصوصی باسه سکو و۲۴ نازل، در 

زمینی به مساحت یک هزار و۶۰۰ مترمربع ساخته می شود.

نخستین پروژه ملی زیست محیطی تصفیه واستفاده صنعتی از فاضلاب 
شهری در پالایشگاه نفت اصفهان همزمان باچهل ویکمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی افتتاح وبهره برداری رسمی از آن آغاز شد. 
مرتضی ابراهیمی، مدیرعامل پالایشگاه اصفهان در آیین گشایش پروژه 
ملی زیست محیطی تصفیه واستفاده صنعتی از فاضلاب شهری گفت: 
این طرح با هدف کاهش مصرف منابع آب آشامیدنی با ظرفیت 75۰ 
مترمکعب در ساعت راه اندازی شده است. وی مدت زمان اجرای این 
پروژه را۲۴ ماه وسرمایه گذاری انجام شده برای اجرای آن را بیش 
از1۰۰میلیارد تومان اعلام و اظهارکرد: انتقال و تصفیه پساب 
شاهین شهر اصفهان باهمکاری دوشرکت داخلی در سه مرحله ساخت 
ایستگاه پمپاژ پساب درمحل تصفیه خانه، احداث خط انتقال پساب به 

پالایشگاه وساخت تصفیه خانه درپالایشگاه اجرایی می شود.
ابراهیمی همچنین از افتتاح سکوهای بارگیری فراورده های سبک 
دراین شرکت خبر داد و گفت: پالایشگاه نفت اصفهان به  منظوربارگیری 

فراورده های ویژه خود، 18سکوبه منظوربارگیری محصولاتی مانند 
لوب کات، آیزوریسایکل، انواع حلال ها و وکیوم باتوم )ته ماند برخ خلا( 
را طراحی وآن را با صرف اعتبار ۶۰ میلیارد نومان در زمینی به مساحت 

1.5هکتار احداث کرده است.

کمک به توسعه اقتصاد ملی کشور
استاندار اصفهان نیز در آیین گشایش چند پروژه مهم پالایشگاه نفت 
اصفهان گفت: یک پنجم فراورده های نفتی کشور توسط مجموعه 
پالایشگاه اصفهان تامین می شود، از این رو برداشتن گام های موثر برای 
روزآمد کردن این مجموعه، تاثیر مهمی در کمک به اقتصاد ملی کشور 
خواهد داشت. عباس رضایی با بیان این که اصفهان در منطقه خشک 
قرار دارد، افزود: باتوجه به این موضوع، همچنین وجودصنایع متعدد 
دراستان اصفهان، استفاده از پساب به جای آب، موجب مصرف بهینه 
آب و کمک به صرفه  جویی آن خواهد بود. رضایی تاکید کرد: با افتتاح 
پروژه ملی زیست محیطی تصفیه واستفاده صنعتی از فاضلاب شهری 
در پالایشگاه نفت اصفهان، این هدف محقق و گام دیگری در جهت 

صیانت از محیط زیست برداشته می شود. 

   شرکت ملی صنایع پتروشیمی
انتصاب مدیرمالی

معاون وزیر نفت درامور پتروشیمی 
درحکمی، مریم مشایخی را به عنوان 
یع  صنا ملی  شرکت  لی  ما یر  مد

پتروشیمی منصوب کرد.
در متن حکم بهزاد محمدی، مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی آمده 

است: 
»نظر به تعهد، تخصص و تجربیات مفید 
سرکارعالی، به موجب این حکم به 
عنوان مدیرمالی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی منصوب می شوید. امید است 
با استعانت ازخداوند متعال و استفاده از 
توان تمام همکاران و تعامل موثر با 
م  نجا ا ر د ن  ما ز سا ن  کا ر ا یگر د
ماموریت های محوله به منظور تحقق 

اهداف شرکت، موفق و پیروز باشید.«
یع  صنا ملی  کت  شر مل  عا یر مد
پتروشیمی همچنین درحکمی دیگر، 
ضمن قدردانی ازاکبرلطفی، مدیرمالی 
پیشین این شرکت برای خدمات در 
زمان تصدی این سمت، وی را به عنوان 

مشاورخود منصوب کرد.

    پخش فراورده های نفتی منطقه گیلان  
سوخت رسانی بی وقفه با وجود برف و سرما

    مجتمع گاز پارس جنوبی 
کاهش زمان درفرایند تعمیرات اساسی 

     پالایشگاه تهران 
راه اندازي 5 آنالایزر آنلاین برای سنجش کیفي آب آشامیدنی
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اخبار ۴ شرکت اصلی مشعل شماره 96۰ 



از اواخر دهه 1990 میلادی مصر 
رؤیای تبدیل شدن به مرکز 
شرق  در  نرژی  ا ثقل 
سر  ر  د ا  ر نه  ا یتر مد

می پروراند.
اکتشاف های فراساحلی در 
دلتای نیل در اواخر قرن 
بیستم که رونق ال 
ان جی مصر را آغاز 
جب  مو  ، د کر
امیدواری هایی شد، اما 
درگیری های منطقه ای و داخلی 
مبارک، حسنی  برکناری  موجب   که 

 رئیس جمهوری پیشین مصر شد، همچنین 
حکومت اخوان المسلمین، صنعت انرژی این 

کشور را به شکلی چشمگیر کند کرد.
با این همه، اکتشاف های جدید در دو 
سال گذشته در کنار کشف های مهم در 
مناطق فراساحلی قبرس و اسرائیل و 
حتی احتمالا در لبنان، امیدواری های 
جدیدی را برای مصر ایجاد کرده است. 

گازی شرق مدیترانه )ای ام جی اف( که مجمع 
کشورهای ساحلی این منطقه در آن عضو هستند، بیشتر 

به عنوان یکی از مهمترین محرک های تحولات جدید انرژی در منطقه 
شناخته می شود. با رهبری مصر، اسرائیل، یونان و قبرس، تلاشی جدید 
برای شکل دهی دوباره به بازار انرژی این منطقه آغاز شد که مهمترین 
محور آن، ظرفیت تولید ال ان جی مصر در شهرهای ادکو و دمیاط این 
کشور بود. مجموع ذخایر گازی شرکت کنندگان در مجمع یاد شده، به 
ویژه میدان های بزرگ ظهر و نور در مصر، می توانند نیاز بازار اروپا را تأمین 

کنند. اتحادیه اروپا و حتی آمریکا از پروژه خط لوله فراساحلی گاز 
شرق مدیترانه که شرق مدیترانه را به شبه جزیره بالکان در شرق اروپا 
و حتی به ایتالیا متصل می کند، حمایت کرده اند. این منطقه امیدوار 
است و راهبردهایی با سرعتی چشمگیر، در حال اجرا شدن 
هستند. حتی با وجود کارشکنی نظامی و سیاسی ترکیه که 
بخش هایی از این پروژه را محدود یا حتی مختل 

می کند، پیشرفت هایی به دست آمده است.
با این همه، سیاست مداران و بهره برداران انرژی 
ممکن است تأثیر محیطی را که در آن فعالیت 
می کنند، دست کم گرفته باشند. اشباع بازار 
جهانی گاز نزدیک است و هم صادرکننده ال ان 

همچون استرالیا، قطر، موزامبیک و دیگران و هم جی 
رؤیاهای مرکز ثقف انرژی شرق مدیترانه در ای ام جی اف را تهدید 
می کند. برخی پروژه ها در منطقه شرق خاورمیانه، از همین حالا با باد 

مخالف رو به رو شده اند.
در حرکتی قابل توجه، دولت مصر چندین مزایده را در سال 2019 میلادی 
لغو کرد، زیرا قیمت های بازار، پایین تر از انتظارها بودند. تحلیلگران اعلام 
کردند برخی خریداران، حتی قیمت هایی پایین تر از قیمت تمام شده 
تولید ارائه کردند. با این همه، به نظر می رسد اعضای مجمع ای اتم جی 
اف هنوز به هیچ وجه نگران نیستند. مصر باور دارد که با توجه به این 
واقعیت که هزینه ساخت تأسیسات ال ان جی این کشور تا کنون تأمین 
و همه ظرفیت تولید آن راه اندازی شده است، هزینه های عملیاتی این 

تأسیسات بسیار پایین خواهند بود. اگر قیمت جهانی ال ان جی به 
کمتر از هزینه تولید این سوخت در مصر برسد، این کشور با 

چالشی جدی رو به رو خواهد شد.
موضع گیری کنونی وزارت نفت مصر برای فروش ال 

ان جی طبق قراردادهای بلند مدت با هدف قیمت 
پنج دلار برای هر یک میلیون بی تی یو، به جای 
استفاده از قیمت تک محموله در بازار، یک 
موضع گیری بسیار پر خطر است. با توجه به این 
که بازار می تواند همه نیاز خود را از بازار تک 
محموله تأمین کند که قیمت ها در آن پایین تر 
هستند، مسئله اصلی این است که آیا خریداری 
پیدا می شود که به قیمت های اعلام شده در 

مزایده، تمایلی نشان بدهد یا نه.

قیمت ها در سطح جهانی سقوط کرده اند
 خریداران بزرگ آسیایی همچون چین، ژاپن و 
کره جنوبی، از قیمت های بسیار پایین تری 
برخوردار هستند. شاخص قیمت ال ان جی آسیا 
)جی کی ام( با 50 درصد کاهش از هشت دلار در 
هر یک میلیون بی تی یو به چهار دلار در هر یک 
میلیون بی تی یو رسیده است. قراردادهای بلند 
مدت همچون چیزی که مصر ارائه می کند، برای 
هر خریداری، یک پیشنهاد پر خطر به شمار 
می آید. کشورهای شرق مدیترانه می توانند روی 

رقابت سخت از سوی قطر، استرالیا و دیگران، حساب کنند. تاکنون، 
بیشتر تحلیلگران انتظار دارند بازارهای جهانی گاز و ال ان جی با شرایط 

قیمتی »پایین برای مدتی طولانی« رو به رو خواهند بود.
ماه های پیش رو برای صنعت ال ان جی مصر، حیاتی خواهند بود. تنها 
طرف های علاقه مند، تازه واردها به بازار و یا طرف هایی خواهند بود که 
به دنبال قراردادهای ساختاری هستند. با این همه، اگر اینها در 
دسترس نباشند، مصر و شریکان آن در شرق مدیترانه ممکن است با 
شرایطی رو به رو شوند که صادرات ال ان جی آنها ناچیز و یا حتی 

متوقف شود.
در این میان، افزایش تولید گاز مصر، چشمگیر بوده است و این کشور از 
میدان ظهر، بیش از چیزی که می تواند صادر کند، تولید دارد. صادرات 
ال ان جی مصر در سال 2019 میلادی نسبت به سال پیش از آن دو برابر 
شد و به 4.8 میلیارد متر مکعب رسید. افزون بر آن، مصر واردات گاز از 

اسرائیل را آغاز کرد.
تقاضای بازار داخلی مصر همچنان کمتر از آن است که بتواند عرضه مازاد 
کنونی را جذب کند و صادرات آن به وسیله خط لوله به اردن همچنان 
بسیار کم است. برای مقابله با سیل عرضه گاز اسرائیل )6 میلیون متر 
مکعب در سال(، مصر ناچار است از هم اکنون راه اندازی دوباره تأسیسات 
ال ان جی دمیاط )با ظرفیت صادرات پنج میلیون متر مکعب در روز( را 
بررسی کند.  شرایط اشباع بازار جهانی ال ان جی باید در ماه های آینده 
از سوی مصر و دیگر کشورهای عضو ای ام جی اف، بررسی می شود. 
عرضه بالای در دسترس کنونی باید به سرعت به پول تبدیل شود. مصر 
بهتر است بر بازارهای شرق اروپا )از جمله بالکان( تمرکز 
کند. در این بازار، باید راهی بیابد تا با روسیه، نروژ 
و مصر رقابت کند. سطح قیمت در کوتاه مدت 
حتی کاهش بیشتری نیز خواهد داشت و بنا 
بر این، مصر باید مطمئن شود که همه 
ذخایر ال ان جی کنونی خود را به سرعت 

بفروشد.
اعضای ای ام جی اف باید دیدگاهی واقع 
بینانه درباره ثروت گازی فراساحلی خود 
داشته باشند و رؤیاپردازی درباره یک 
گنجینه چند میلیارد دلاری همانند قطر، 
ممکن است واقع بینانه نباشد. یک 
دورنمای بلند مدت، بسیار ضروری است 
و مصر باید درکی روشن از بازارهای 
احتمالی خود داشته باشد که شاید تنها 
شمال، غرب و یا حتی شرق اروپا نباشد.

بزرگترین تولیدکننده نفت اوپک و متحد 
مصر، یعنی عربستان، همچنان به شدت 
نیازمند گاز اضافی است. تغییر مسیر خط 
لوله گاز عربی که قرار بود گاز مصر را به اردن، 
لبنان و سوریه صادر کند و کشاندن این خط 
لوله به عربستان، یک تیر و دو نشان است؛ 
یکپارچه سازی انرژی و امنیت در منطقه و 

همچنین تبدیل ذخایر گازی مصر به پول.
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تقاضای بازار داخلی مصر 
همچنان کمتر از آن است که 
بتواند عرضه مازاد کنونی را 

جذب کند و صادرات آن به 
وسیله خط لوله به اردن 

همچنان بسیار کم است. برای 
مقابله با سیل عرضه گاز 

اسرائیل، مصر ناچار است از هم 
اکنون راه اندازی دوباره 

تأسیسات ال ان جی دمیاط  را 
بررسی کند

ویای تبدیل شدن در ر

 مرکز ثقل انرژی 

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 960 



سه خصلت اصلی ایمان 
رسول اکرم )ص( فرمودند: 

»ثلاثٌ من کنّ فیه استکمل خصال الایمان: الذی اذا رضی، لم یدُْخِله 
رضاه فی باطلٍ و اذا غَضِبَ لم یخرجه الغضب من الحقّ و اذا قدر لم 

یتعاط ما لیس له« 
رسول خدا )ص(  فرمود: سه خصلت است که هر کس داشته باشد، 
به تمام خصال ایمان رسیده است:1 - چون راضی و خوشحال باشد، 
رضایتش او را به باطلی درنیاورد.2 - چون خشم کند، خشمش او را از 
حق خارج نسازد.3 - چون قدرت یابد بآنچه از آن او نیست دست دراز 

نکند.

منبع: تحف العقول، صفحه 43
معنای روایت، این نیست که ایمان در این سه خصلت منحصر است، 
بلکه مراد این است که در هر کس، این سه خصلت وجود داشته باشد 
حاکی از این است که همه خصال ایمان، در او جمع است. چون هر 
یک از اینها متوقّف بر مجموعه ای از صفات نیک و کاشف از آنها است.

خشنودی و محبت کسی او را به باطل نکشاند که موجب شود به ناحق 
از آن شخص دفاع کند و همچنین غضب، او را به برخوردهای غلط و 
خروج از حق نکشاند، و در هنگام قدرت، کارهایی را که حق او نیست 

مرتکب نشود.

شهید سلطان محمد سلطانی آسترکی در تاریخ 19 بهمن 
1331 در شهر رامهرمز در استان متولد شد. شهید سلطانی 
در تاریخ 7 تیر 1355 همکاری خود را با شرکت ملی نفت 
ایران آغاز کرد و در تاریخ 7 مهر 1359 در جاده آبادان به 
ماهشهر توسط دشمن بعثی به درجه رفیع شهادت نائل 
آمد. فرزند شهید درباره وی می گوید: وی همواره در 
دعاهایش سقوط رژیم شاهنشاهی را از خدا درخواست 
می کرد و شرکت در مبارزات ضد رژیم را نوعی تکلیف 
می دانست به خانواده تاکید می کرد که باید علیه حکومت 
شاهنشاهی فعالیت کنند تا با همیاری یکدیگر موجبات 
سرنگونی رژیم را فراهم آورند. فرزند شهید همچنین درباره 
خصوصیات اخلاقی وی می گوید: او با خوش اخلاقی و سعه 
صدر همواره سعی در یاری رساندن به مردم داشت و به 
همین علت هرکس از کمک پدرم بهره مند شده بود، بسیار 

به وی ارادت داشت.

شهید
سلطان محمد
 سلطانی آسترکی

پانزده شماره است که برایتان از 
آرامش گفته ایم. آرامشی که می توان 
آن را در دریای معرفت دینی به 
دست آورد. این بار و در پانزدهمین 
شماره نیز، یکی دیگر از عوامل 
آرامش آفرین برای انسان عصر 
کنونی که عصر اضطراب هم نامیده 
شده است، بازخوانی و بیان می کنیم. 

از جمله عوامل موثر در کسب آرامش و 
اصلاح بینش، احساس ارزشمند بودن 
است. هرگاه فردی احساس کند که 
ارزشمند بوده، اعتمادبه نفس دارد، این 
احساس به وی کمک می کند تا افکار، 
تمایلات، ارزش ها و رفتارهای خود را بهتر 
تنظیم نماید. حس ارزشمندی به فرد 
اجازه می دهد که نسبت به قابلیت و 
کارآمدی خود اطمینان داشته باشد. این 
احساس می تواند به سعادت و خوشبختی 
آدمی بینجامد و در مواقع تنش به انسان 
یاری دهد که از مسیر منحرف نشود و 
خود را متعادل نگه دارد. ارزشمندی 
انسان، با استفاده از مفاهیم متنوع دینی 
قابل بررسی و اثبات است. در اینجا به دو 

مفهوم جالب اشاره می شود:

1- انتخاب خدا
مسئله برگزیدن در قرآن به گونه های 
مختلف آمده است؛ از جمله درباره انسان. 
خداوند از میان تمام مخلوقات، انسان را 
انتخاب و او را در قرآن کریم مخاطب خود 
قرار داد و فرمود: »یا أیها الناس«. در 
انتخاب دوم از میان انسان ها عدهای 
خاص را برگزید و در خطاب دوم به آنها 

فرمود: »یا ایها الذین آمنوا«.
در انتخاب سوم در میان مؤمنان عدهای 
محدودتر را انتخاب کرد. این انتخاب در 
قرآن به دو صورت بیان شده؛ گاهی به 
صورت اختیار و گاهی به شکل اصطفاء. 
خداوند در آیه سیزدهم سوره طه، خطاب 
به موسی)ع( که دارای ویژگی »کلیم 

الله« است میفرماید:
وَأنَاَ اخْتَرْتکَُ فَاسْتَمِعْ لمَِا یوُحَی؛ و من تو 
را برگزیده ام، پس به آنچه وحی می شود، 

گوش فرا ده.
دوم  تعبیر  با  موسی)ع(  همچنین 
)اصطفاء( در آیه 144 سوره اعراف، 

برگزیده خدا شمرده شده است:
ِّی اصْطَفَیْتُکَ عَلیَ النَّاسِ  قَالَ یاَ مُوسَی إنِ
برِِسَالَتیِ وَبکَِلامِی؛ فرمود: ای موسی تو 

را با رسالت ها و با سخن گفتنم ]با تو[ بر 
مردم ]روزگار[ برگزیدم.

انتخاب موسی)ع( در این آیه بعد از 
میقات است؛ موعدی که در آن موسی)ع( 
با خداوند چهل شب به مناجات پرداخت. 
انتخاب موسی)ع( بعد از تجلی خداوند بر 
کوه است که بر اثر آن کوه متلاشی شد و 
موسی)ع( به حالت صعق افتاد. در این 
حالت خداوند، موسی)ع( را به دو چیز 
برگزید؛ یکی برای رسالت و دیگری برای 

سخن گفتن با خود.
خداوند انتخاب چهارمی هم دارد و این، 
آخرین انتخاب اوست. پروردگار عالم از 
میان انبیای عظام، نبی خاتم)ص( را 
برگزید. آیات معراج این حقیقت را بیان 
می کنند؛ ازاین رو پیامبر)ص( اکمل 
انسان ها و آفریده ای اشرف بوده، کامل تر 
از او وجود ندارد. موجودی که برگزیده 
خداست طبعاً دارای ارزشمندی وال و 

بیکران است.

2-کرامت انسانی
یکی از ویژگی های برجسته انسانی که در 
منابع دینی از آن با تأکید یاد شده، 
کرامت آدمی است. حس کرامت و 
ارزشمندی، توجه به جنبه های مثبت 
وجود انسان و ارزش های درونی اوست. 
انسانی که برای خود ارزش، حرمت و 
کرامت قائل باشد، حتی اگر اعتقادی هم 
به دین نداشته باشد، احساس خودارزشی 
او را از بسیاری از زشتی ها بازمیدارد. 
کرامت به معنای شرافت و ارزشمندی 
است و نکته مقابل آن خواری، ذلت و 
هوان قرار دارد. کرامت و ارزشمندی 
انسان ناظر به حالت ها و رفتارهای انسانی 

است که درون او قرار دارد یا در اثر تمرین 
و ممارست برای فرد حاصل می شود، در 

آیه هفتاد سوره اسراء آمده است:
مْنَا بنَِی ءَادَمَ وَ حَمَلنَْاهُمْ فیِ البَْرِّ  وَ لقََدْ کَرَّ
لنَْاهُمْ  یِّبَاتِ وَ فَضَّ وَ البَْحْرِ وَ رزَقَْنَاهُم مِّنَ الطَّ
نْ خَلقَْنَا تفَْضِیلا؛ً و به راستی  عَلیَ  کَثِیرٍ مِّمَّ
ما فرزندان آدم را گرامی داشتیم و آنان را 
در خشکی و دریا ]بر مَرکبها[ برنشاندیم 
و از چیزهای پاکیزه به ایشان روزی دادیم 
و آنها را بر بسیاری از آفریده های خود 

برتری آشکار دادیم.
کرامت دو گونه دارد؛ کرامت ذاتی و 
کرامت اکتسابی. کرامت ذاتی بدین 
معناست که انسان به گونه ای آفریده شده 
که از لحاظ توانمندی ها، ظرفیت ها و 
قابلیت ها نسبت به دیگر موجودات از 
مزیت بیشتری برخوردار است. کرامت 
ذاتی دارای سطوح مختلفی است که 

عبارت است از:
سطح اول: قابلیت های جسمی

سطح دوم: ظرفیت های شناختی
سطح سوم: گرایش های متعالی

سطح چهارم: توانمندی های انحصاری
کرامت اکتسابی به آن دسته از ارزش ها 
و امور مثبتی اطلاق می شود که فرد با 
تمرین، ممارست و رفتار خود آنها را به 

دست می آورد. 
بنیاد تربیت اخلاقی و پرورش فکری، 
کرامت اکتسابی است و محور آن بر 
اساس آموزه های دینی خود نگهداری، 
پرهیزکاری و تقوا معرفی شده است. این 
کرامت اکتسابی نتایجی دارد که عبارتند 

از: 
و  نرم خویی   ، دنیا به  نبستن  دل 

خوش خلقی و بخشش و گذشت. 

آرامش از دیدگاه آموزه های د ینی )بخش شانزدهم(

ارزشمندی انسان؛ ضمانت آرامش

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

معرفی کتاب 
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معــرفتنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

 
سبک زندگی حضرت امام علی )ع( ) بخش اول (

 امیرمؤمنان)ع( جز برای رضایت خداوند 
گامی برنداشت و بر آن بود تا با خداوند در 
حالت »راضیه مرضیه« با نفسی مطمئن 
ملاقات کند )فجر، آیات 27 تا 30(. این گونه 
است که در دوره جاهلیت و اسلام هرگز از 
این اصل در هیچ یک از سیاست هایش 
عدول نکرد. آن حضرت درباره این راهبرد 
عمومی خویش  سیاست  در  اساسی 
می فرماید: به خدا سوگند، من همواره در 
زمره پیشتازان این حرکت بودم تا روزی که 
جبهه دشمن تار و مار شد و جاهلیت از 
صحنه بیرون رفت، بی آنکه کمترین ضعف 
یا ترسی داشته باشم و امروز نیز در همان 
مسیر قدم برمی دارم و تصمیم دارم باطل را 
بشکافم تا حق از پهلوی آن بیرون آید. مرا با 
قریش چه کار؟ که دیروز در موضع کفر 
بودند و با آنان جنگیدم و امروز نیز که گرفتار 
فتنه و انحراف شده اند، به پیکارشان خواهم 
خاست. من همان گونه که دیروز با آنان 
برخورد کردم، امروز نیز همانم )نهج البلاغه، 
خطبه 33(. همین سیاست است که دیگران 
را به دشمنان وی تبدیل کرد و اجازه ندادند 
تا به عنوان خلیفه خدا و پیامبر)ص( بر 
منصب ولیت الهی خود در ظاهر قرار گیرد 
و او را از ولیت ظاهری و خلافت دنیوی 
محروم کردند. در حقیقت تنها گناه امام 
علی)ع( از نظر دیگران همان سازش 
ناپذیری و سیاست راهبردی رضایت 
خداست. همین رضایت جویی خداوند و 
عدم تکیه و اعتماد به غیر خدا موجب 
می شود تا ایشان به جنگاوری بی باک تبدیل 
شود و در زمان تنزیل و تاویل از مشرکان و 
منافقان نهراسد. حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
فرمود:  ... و از شگفتی های زمانه این است که 

- شامیان- به من پیام داده اند که خود را برای 
مقابله با سرنیزه ها آماده کنم و برای 
ضربه های شمشیر شکیبا باشم، مادران 
گریان به سوگشان بنشینند! تاکنون کسی 
مرا با دعوت به جنگ تهدید نکرده است و از 
زخم های نیزه و شمشیر هراسی نداشته ام، 
چرا که بر یقین به پروردگارم تکیه دادم و 

دینم را زنگار شبهه نیالوده است. 

کار و تلاش
آن حضرت)ع( با توجه به موقعیت های 
زندگی، کاری را انجام می داد که نیاز جامعه 
به آن بود و امکانش برایش فراهم بود. ایشان 
به حکم قرآنی به آبادانی زمین می پرداخت 
بیهوده  را  کارش  و   )61 آیه  )هود، 
نمی دانست؛ چنانکه قرآن می فرماید: 
ایحسب النسان ان یترک سدی؛ آیا انسان 
گمان می کند که رها شده است؟ )قیامت، 
آیه 36(. در روایت است که امام علی)ع( 
هنگام شخم زدن زمین این آیه را می خواند. 

حضرت امام صادق)ع( درباره کار و تلاش 
گاهی  است:  فرموده  حضرت  آن 
امیرالمومنین)ع( به سوی صحرا می رفت و 
همراه خود باری از هسته خرما می برد، وقتی 
سوال می شد این چیست که به همراه 
داری؟ می فرمود: هر دانه از اینها یک نخل 
است ان شاءا... آنگاه می رفت و همه آنها را 
می کاشت )الکافی، جلد 5، صفحه 75(. آن 
حضرت زندگی اش را از راه کار و تلاش 
تامین کرده و خود را وابسته به بیت المال 
نمی کرد، بلکه چنان بود که دیگران نیز از 

کار و تلاش وی بهره مند می شدند.
 امام علی)ع( می فرمود: ای مردم کوفه اگر- 
مرا دیدید- با اندوخته ای بیشتر از وسایل 
شخصی زندگی و مرکب و غلام خود از نزد 
شما برگشتم، بدانید که خائن بوده ام. امام 
علی )ع( در مدت حکومتشان از بیت المال 
مصرف نمی کردند- و هزینه زندگی ایشان 
از زمین های کشاورزی که در ینبع داشت 

تامین می شد.
ادامه دارد... 

دستاوردهای علمی انقلاب اسلامی
کتاب »دستاوردهای علمی انقلاب اسلامی« تالیف ساره 
جمالی زواره توسط موسسه فرهنگی هنری مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی در سال 1397 منتشر شده است. این کتاب 
در پنج فصل به تشریح دستاوردهای انقلاب اسلامی در حوزه 
علم و فناوری پرداخته است. در مقدمه این کتاب آمده است: 
»این نوشتار به بررسی توسعه علمی و جایگاه آن در اندیشه 
امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، دانش های استراتژیک 
در ایران، رشد علمی، سند چشم انداز بیست ساله پرداخته 
است«.در فصل نخست این کتاب به موضوع تولید دانش و 
شاخص های تولید علم در حوزه توسعه علمی اشاره شده و 
موضوعاتی همچون تولید نظریات علمی، شاخص اختراع، 
مقالات چاپ شده در مجلات معتبر بین المللی بررسی 
شده اند. از جمله مهم ترین مسائل در دیدگاه امام خمینی )ره( 
و رهبر معظم انقلاب، توسعه علمی و تولید دانش است که در 
فصل دوم این مباحث دنبال شده است. در حوزه دانش های 
استراتژیک ایران، در فصل سوم کتاب به بررسی فناوری 
هسته ای، تاریخچه آن و بخش هایی چون رآکتورها، نیروگاه ها 
و کاربردهای فناوری هسته ای در حوزه های مختلف بررسی 
شده است. در بخشی دیگر از این فصل از نیروگاه های 
هسته ای ایران از جمله بوشهر، اصفهان و اراک نام برده شده 
است. تکنولوژی نانو و کاربردها و بررسی سطح توانمندی ایران 

در این حوزه، از دیگر مباحث فصل سوم است.

رضایت خداوند، اصل اساسی در سیاست علوی
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حکمت ها و پندها

موافقت وزیر نفت با برگزاری
 مسابقات قرآن 

مشاور فرهنگی وزیر نفت در مراسم رونمایی از سایت جدید شورای 
فرهنگی و ستاد اقامه نماز نفت از موافقت وزیر نفت با برگزاری 
مسابقات قرآن کریم در سطح وزارت خبر داد. مجیدی گفت: بر 
اساس رایزنی صورت گرفته با مهندس زنگنه مسابقات قرآن کریم 
از بخشنامه های صرفه جویی خارج و مجوز برگزاری مسابقات داده 

شده است.

خبر

راز عیب پوشی 
امام علی )ع( فرمودند: 

سينه خردمند صندوق راز اوست و خوشرويی وسيله دوست يابی 
و شكيبايی، گورستان پوشاننده عيب هاست و پرسش كردن 
وسيله پوشاندن عيب هاست و انسان از خود راضی، دشمنان او 

فراوانند.

نهج البلاغه، حکمت ششم 

 

 رابط فرهنگی و مسئول امور روحانیون منطقه 
هفت صنعت نفت در جمع ماموران قرائت 
کنتور و گازبانان شرکت گاز استان کرمانشاه 
گفت: در اسلام محبوب ترین انسان ها کسانی 
هستند که به خلق خدا بیشتر خدمت 
می کنند. در ایام دهه فجر، سومین کلاس 
آموزشی مامورین قرائت کنتور و گازبانان 
شرکت گاز استان کرمانشاه درسال جاری به 
پیشنهاد معاون بهره برداری گاز استان برگزار 
شد. در ابتدای این جلسه، حجه السلام 

درویشی، رابط فرهنگی و مسئول امور 
روحانیون منطقه هفت صنعت نفت ضمن 
تبریک ایام الله دهه مبارک فجر گفت: در 
اسلام محبوب ترین انسانها کسانی هستند که 
به خلق الله بیشتر خدمت می کنند و شما 
همکاران گرامی گازبان ماموران قرائت  
کنتورگازدر خط مقدم این خدمتگزاری قرار 
دارید و فضیلت کار شما قابل بیان نیست.وی 
افزود: یکی از وظایف بزرگ شما عزیزان علاوه 
بر قرائت  کنتور، شناسایی مشترکین متخلف 

در بخش های مختلف خانگی، تجاری، صنایع 
و جایگاههای C.N.G و معرفی به مسؤولین 
ذی ربط جهت اعمال ماده 660 قانون مجازات 
اسلامی است.مسئول امور روحانیون منطقه 
هفت صنعت نفت در بخش دیگری از 
سخنانش، ظاهر مرتب با یونیفرم، اخلاق 
انسانی و اسلامی، صداقت و حیا را از 
خصوصیات مامورین قرائت کنتور و گازبانان 
دانست و حدود ورود به منازل مشترکین را تا 
محل نصب کنتور گاز و قرائت آن عنوان کرد.

گازبان ها و ماموران قرائت  کنتورگاز در خط مقدم خدمتگزاری 

خبر
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   علی بهرامی      همه مان شنیده ایم که انگلیسی ها پس از تلاش های بسیار، اواخر دوره قاجار و همان زمان هایی که مشروطه خواهان، تهران را از دست استبداد صغیر محمدعلی 
شاهی، نجات می دادند، عوامل دارسی، تاجر مشهور انگلیسی از جنوب ایران تلگراف زدند که به نفت رسیده اند. از همان زمان انگلیسی ها با هزاران برنامه و توطئه جای 

پای خودشان را در نفت ایران محکم و محکم تر کردند. یک دهه پس از حضور انگلیسی ها در نفت ایران، کم کم صنعت نفت شکل گرفت و قوام یافت، اما سلطه 
انگلستان بر نفت ایران در آغاز چهارمین دهه از قرن چهاردهم خورشیدی رو به افول گذاشت و البته استعمار نفتی ایران به پایان نرسید. در این مطلب از تاریخ 

افول انگلیس و برآمدن آمریکا در صنعت نفت ایران سخن خواهیم گفت. 

کشور امریکا پس از دو جنگ جهانی سهمگین اول و دوم، کمترین آسیب ها را 
دید و از میان بحران های پیش آمده از دل این دو جنگ جان سالم به در برد. 
البته باید گفت نه تنها جان سالم به در برد بلکه روز به روز بر نیرو و توان اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و فرهنگی خود افزود. حدود سال های 1950 میلادی دیگر خبری 
از فاشیسم ایتالیایی و نازیسم آلمانی و ... نبود. اروپا بین کاپیتالیست ها و 
کمونیست ها تقسیم شده بود. اندک اندک هر چه به سال های میانی دهه ششم 
قرن بیستم نزدیک می شدیم، جهان بین دو قطب تقسیم می شد؛ دو قطبی که 
رهبری اولی را امریکا و رهبری دومی را شوروی به عهده داشت. اگر چه جنبش 
عدم تعهد یا غیر متعهدها، در برابر این فضای دو قطبی قد علم کرده بود، اما 
برخورداری از توان نظامی، تکنیکی، اقتصادی و ایدئولوژیکی عملا جهان را به 

دو قطب تبدیل کرده بود، جهانی دو قطبی که فضای جنگ سرد را رقم زد.
 

 پیدا شدن ردپا 
در این فضای جدید، امریکا به عنوان یک قطب این جهان دو قطبی باید 
می توانست همچنان خود را قوی نگه دارد. بحران های اقتصادی را از سر بگذراند 
و بر تجهیزات صنعتی و نظامی خویش بیفزاید. همه اینها یک چیز مهم 
می خواست، »انرژی«. بدون انرژی همه رویاهای ابرقدرتی امریکا، بر باد می رفت. 
از خاورمیانه تا خاوردور و از آمریکای مرکزی تا آمریکای جنوبی، همه جا، رد 
پایی از امریکا وجود داشت. این رد پا در کشورما، ایران، هم خیلی پر رنگ تر از 
نقاط دیگری که منبع انرژی بودند، چند ماه پس از کودتای 28 مرداد 1332 

خورشیدی پیدا شد. 

      نتایج یک کودتای امریکایی
روز شوم 28 مرداد با کش و قوس های فراوان و ماجراهای بسیار پیچیده و عجیبش 
گذشت و فردای آن روز، کشور ایران وارد تاریخ دیگری شد. با توجه به انبوهی از 
اسناد و اعتراف ها، امریکایی ها و سازمان اطلاعات آنها نقش اصلی را در بر کناری 
دولت مصدق به عهده داشتند. در کتاب »تاریخ ایران مدرن« آمده است: »کودتای 
28 مرداد ماه 1332 را باید اقدام مشترک بریتانیا و آمریکا به منظور حفظ کارتل 
بین المللی نفت قلمداد کرد. نقشه کودتا در 28 مرداد به اجرا در آمد. هنگامی که 
اوباش، هیاهو به راه انداخته بودند، زاهدی با فرماندهی 32 تانک شرمن به سوی 

مرکز تهران حرکت کرد و مکان های کلیدی را به محاصره درآوردند. پس از سه 
ساعت درگیری با سه دستگاه تانک محافظ منزل مصدق و ایستگاه رادیو، فضل الله 
زاهدی را نخست وزیر قانونی و منصوب از جانب شاه اعلام کردند«. حالا که 
امریکایی ها سردمدار کودتا هستند، پس قاعدتا باید سهم اصلی را در نفت ایران 
بعد ازمصدق نیز داشته باشند. چرا که دولت مصدق و اعتراض های او و نتایجی که 
به دست آورد، بر پایه ثروت اصلی ملت ایران، یعنی نفت بود. با کنار زدن مصدق، 
بشکه های بی زبان نفت ایرانی آماده بود که در حلقوم و انبان ابرقدرتی چون امریکا 
برود. مثل اینکه رفتار و شخصیت فضل الله زاهدی، خیلی به مذاق انگلیسی ها خوش 
نیامده بود. محمود طلوعی در این باره در کتاب خود آورده است:»دولت زاهدی 
میراث دار کودتای 28 مرداد بود، اما انگلیسی ها از همان ابتدا نیز روی خوشی به 
دولت زاهدی، به ویژه در حوزه کمک مالی، نشان ندادند و در عوض، این آمریکایی ها 
بودند که پا پیش گذاشتند و نقدا 45 میلیون دلار به دولت زاهدی کمک کردند و 
حتی هندرسن، که سفیر وقت آمریکا در ایران بود، پیشنهاد کرد میزان این کمک ها 
افزایش نیز پیدا کند. از اینجا بود که آمریکایی ها جای پای خود را در کنسرسیوم 
بعدی نفتی پررنگ تر و نقش انگلیسی ها را با وجود همکاری در کودتای 28 مرداد 
کمرنگ تر کردند. آیزنهاور، رئیس جمهور وقت آمریکا، در برهه پس از کودتای 28 
مرداد، مسئله نفت ایران و کانال سوئز را جزء اولویت های خود معرفی کرده بود؛ 
جزیره برمودا به محلی تبدیل شد که در آن آیزنهاور، رئیس جمهور آمریکا و 
نخست وزیران انگلیس و فرانسه حضور یافتند تا برای نفت ایران چاره اندیشی شود؛ 
توافق نهایی درباره تشکیل کنسرسیوم نفت ایران خیلی زود حاصل شد و با 
پیشنهاد آمریکایی ها، علاوه بر انگلیسی ها، هلندی ها و فرانسوی ها هم قرار شد 
پس از این سر سفره وسیع نفت ایران بنشینند. در تاریخ 16 دسامبر 1953م به 
عنوان مهم ترین خروجی کنفرانس برمودا، نخستین اجلاس مشترک مقامات 
شرکت نفت انگلیس و ایران و پنج شرکت آمریکایی شامل استاندارد اویل 
نیوجرسی، شرکت نفت تگزاس، سوکونی واکیوم، استاندارد اویل کالیفرنیا و گلف 
 ـشل و شرکت نفت فرانسه   ـانگلیسی رویال داچ ـ اویل و البته شرکت هلندی ـ
برای تهیه مقدمات تشکیل کنسرسیوم نفت ایران در لندن تشکیل شد«. همه چیز 
مهیا بود که دیگر یکه تاز میدان نفت ایران، انگلیسی ها نباشند. چنانچه ذکر شد 
اگر چه جبهه متفقین پیروز میدان های جنگ جهانی دوم شده بود و متحدین نیز 
لگدمال شده بودند، اما مبارزه با غول نازیسم آلمان، توان و تاب انگلیسی ها را گرفته 
بود. آمریکایی ها تازه نفس تر از هر زمان دیگری حدود سالهای 1954 و 1955 

میلادی، یعنی سال 
کودتا و یک سال پس از 

آن، برای نفت ایران و انرژی 
سرشار آن، نقشه می کشیدند. 
این انرژی لازم بود تا امریکا را در 
بحبوحه جنگ سرد و رقابت های 

نظامی با شوروی ها، کمک کند. 

     افول انگلیسی 
اینکه انگلستان چرا در نفت ایران کمرنگ شد، 
تحلیل های بسیاری وجود دارد اما جالب توجه ترین این 
تحلیل ها در دو کتاب، »سیاست خارجی ایران در دوران 
پهلوی« نوشته عبدالرضا هوشنگ مهدوی و »روابط خارجی 
ایران« نوشته علیرضا ازغندی به خوبی بیان شده است و تقریبا 
می توان گفت جامع ترین تحلیل است:»تنفر ایرانیان از استعمار 
انگلیس: از مهم ترین دلایل ورود شرکت های نفتی به ایران در جریان 
کنسرسیوم می توان به تنفر ایرانیان از انگلستان که در ذهن آنها به 
عنوان نماد استعمار نقش بسته بود، اشاره کرد، به طوری که اگر مذاکرات 
بر سر مسئله نفت سه سال طول کشید نیز ناشی از همین امر بود که ایرانیان به هیچ 
وجه تمایل نداشتند تا شرکت نفت ایران و انگلیس به ایران بازگردد. حتی در طول 
مذاکرات وقتی که انگلیس خواهان سهم بیشتری از کنسرسیوم بود و 44 درصد را 
تقاضا کرد، آمریکایی ها مخالفت کرده و به آنها گوشزد کردند که چون شرکت نفت 
ایران و انگلستان در نزد ایرانیان مظهر سلطه خارجی و بسیار منفور است، نباید سهم 
آن بیش از دیگران باشد، به گونه ای که اگر سهم شرکت نفت ایران و انگلیس بیشتر از 
سایر شرکت ها لحاظ می شد، زمینه نارضایتی هر چه بیشتر ایرانیان و اعتراضات آنان 
را به دنبال می داشت.  ضعف اقتصادی و سیاسی انگلیس: دولت بریتانیا اگر چه در ظاهر 
از فاتحان جنگ جهانی دوم به شمار می رفت، اما در باطن به قدری ضعیف شده بود که 
دیگر قدرت حفظ امپراتوری عظیمی را که در سه قرن پیش در چهار گوشه جهان ایجاد 
کرده بود، نداشت. جنبشهای ناسیونالیستی در مستمرات انگلیس شعله می کشیدند، 
به گونه ای که در ادامه شاهد استقلال هند هستیم. همچنین این جنبش ناسیونالیستی 
به ایران رسیده بود و ایرانیها شرکت نفت ایران و انگلیس را نماد سیاست استعماری 
انگلیس می دانستند؛ بنابراین امپراتوری انگلیس از زیر گرد و غبار جنگ جهانی دوم 
خسته و ضعیف و مقروض بیرون آمد و آمریکا برعکس، شکوفا، نیرومند و بستانکار و 
زمینه برای قدرت نمایی آمریکا فراهم شد.  قدرت گیری آمریکا در ایران: از دیگر دلایل 
شکست انحصار نفتی انگلیس در ایران، خروج آمریکا از سیاست انزواطلبی محسوب 
می شود، به طوری که ایالات متحده آمریکا با توجه به ضعف اقتصادی و مالی امپراتوری 
انگلستان از فرصت استفاده کرده و منافع جدیدی را با شرکت در کنسرسیوم به دست 
آورد؛ بنابراین کنسرسیوم از جهاتی پیامد مبارزه درونی کشورهای صنعتی غرب و 
افزایش سهم قدرت نوظهور آمریکا محسوب می شد. به این ترتیب در کنار شرایط 
داخلی ایران باید به جو حاکم بر نظام بین الملل که تمایلات خود را بر کشورهای 
پیرامونی تحمیل می کرد، نیز توجه کرد. بنابراین کنسرسیوم یکی از نمونه های عینی 
سیاست خارجی ایران تحت عنوان ناسیونالیسم مثبت بود که در راستای منافع یکی 

از از بازیگران اصلی نظام بین المللی یعنی ایالات متحده آمریکا منعقد شد«.

      انتقام امریکایی ها از انگلیسی ها 
در نوشته های پیشین )شماره 950( در مطلبی به عنوان»چگونه پای امریکایی ها 
از نفت ایران بریده شد« گفته بودیم که در آغاز قرن چهاردهم خورشیدی 
امریکایی ها چه رقابت سختی با انگلیسی ها برای حضور در صنعت نفت ایران 

داشتند 
لبته  ا و 

ی  ا جر ما
نه  خا سقا

تهران را حتما به 
یاد دارید. ایرانی ها 

سال های  حوالی  در 
ی  شید ر خو  1 3 0 0

امتیازهایی در نفت شمال 
در  دادند.  امریکایی ها  به 

شمال مقاومت شوروی ها و در 
جنوب مقاومت عجیب انگلیسی ها 

پای امریکایی ها را برای مدت 30 سال 
بود.  بریده  ایران  نفت  از  اندی  و 

ملک الشعرا بهار در کتاب تاریخ مختصر 
احزاب سیاسی ایران در این باره آورده است: 

» ... در همین زمان شرکت سینکلر آمریکایی 
ابزار تمایل می کند که بتواند امتیاز نفت شمال را 

به دست آورد. برای حل مشکل انتقال نفت وارد 
مذاکره با دولت شوروی شده و می تواند رضایت این 

کشور را برای انتقال نفت ایران از این کشور به دست آورد. 
با این حال در شرایطی که ایران توانسته بود با عقد قرارداد 

با یک شرکت نفتی آمریکایی امکان بهره برداری بیشتر از 
منابع نفتی خود را فراهم کند، به صورت ناگهانی قتل نایب رئیس 

کنسول آمریکا در تهران سبب شد تا روابط دو کشور بحرانی شده 
و قرارداد تحت تاثیر قرار بگیرد. ماجرای قتل او ظاهراً این گونه بوده 

که در یکی از سقاخانه های تهران شایعه می شود فردی شفا گرفته است. 
برای همین مردم در آنجا جمع می شوند. در حالی که نائب کنسول آمریکا 

برای گرفتن عکاسی به آنجا رفته بوده است، اما برخی شایع می کنند که او 
برای مسموم کردن آب به آنجا رفته، برای همین وی به دست عده ای از تجمع 
کنندگان تعقیب و کشته می شود... در آن زمان یکی از طرفهایی که متهم 
دست داشتن در قتل نایب کنسول سفارت آمریکا شد، دولت انگلیس بود که 
گفته می شد این کار را برای خروج آمریکا از طرح نفت شمال کرده است تا از 
این طریق بتواند تسلط خود را بر منابع نفتی ایران حفظ کند. آمریکا بعد از 
جنگ جهانی اول برای نفت اهمیت بیشتری قائل شده بود. به طوری که در آن 
مقطع تلاش می کرد تا وارد معادلات نفت خاورمیانه شود. از این رو قتل نایب 
کنسول سفارت آمریکا در عمل ضرب شستی به آنها بود که حد و حدود خود 
را شناخته و در حوزه نفوذ انگلیس پایشان را از گلیم خود دارزتر نکنند«. 
امریکا بعد از این واقعه که موجب خروج شرکت های امریکایی از نفت ایران 
شد، منتظر و مترصد فرصتی بود تا با ورود به نفت ایران، از ماجرای قبلی 

انگلیسی ها انتقام گرفته باشد.

نگاهی به افول انگلیسی ها در صنعت نفت ایران 

منابع: 
1- کتاب تاریخ ایران مدرن، نوشته یرواند آبراهامیان
2-کتاب قدرت در خاورمیانه، نوشته محمود طلوعی

3- کتاب روابط خارجی ایران، نوشته علیرضا ازغندی
4- کتاب سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی، عبدالرضا هوشنگ مهدوی

5- کتاب تاریح مختصر احزاب سیاسی در ایران، نوشته محمد تقی بهار )ملک الشعرا(

چگونه نفت ایران، چشم 
امریکایی ها را گرفت 

جلسه قرارداد کنسرسیوم 
و حضور شرکت های امریکایی



 علی بهرامی     پس از ده روز رقابت هنری و سینمایی و در میان هزاران حدس و گمان، بالاخره پرنده های افسانه ای ایران، در دستان 
برندگان سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر آرام گرفتند. سیمرغ ها برای سی و هشتمین بار به خانه هایشان رفتند. شاید در اکران 
نوروزی، یا فطر و... بالاخره فیلم مورد علاقه مان که سیمرغی شده، اکران شد و توانستیم یک یا چند سیمرغ دار دیگر را با خیال راحت 
و بدون دغدغه در یک روز دل انگیز و در سالنی تاریک، ببینیم. این بار با هم مروری داریم برای سیمرغ داران و آثارشان در سی وهشتمین 

جشنواره فیلم فجر؛ آثاری که شاید برخی از آنها به رسم هر ساله، به همین زودی ها اکران شوند.
 مثل هر سال دیگر، امسال هم جشنواره فیلم فجر، برترین و شاخص ترین جشن هنری در ایران بود. جشنواره ای که با سی و هشت دوره 
برگزاری و معرفی برترین آثار سینمایی، علاوه بر ارج نهادن به سینمای ایران، به عنوان یکی از عناصر جدی هویت ملی، ابزاری در ارتباطات 
بین المللی و ارائه کالای فرهنگی ایرانی – اسلامی، محفلی است برای اهالی سینما و هنر تصویر و محملی برای حضور آحاد سلایق مردمی 
در یک رویداد هنری داخلی. مردم ایران با فرصتی که درمراکز بسیاری از شهرستان ها نیز پیش آمده، می توانند در این رویداد بزرگ 
هنری - فرهنگی کشور شرکت کنند، از این رو جشنواره فیلم فجر به نمادی برای همبستگی اجتماعی نیز بدل شده است، به طوری که 
مردم با آرای خود، در کنار همه متخصصان و سابقه داران سینمایی، یکی از برترین و بهترین سیمرغ های جشنواره را )بهترین فیلم از 

نگاه مردم( به پرواز در می آورند.  

نگاهی به برندگان سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر 

روز صفر: حدود یک ماه پیش از آغاز جشنواره فیلم فجر، تنها عکس دو جفت 
چشم، از فیلم »روز صفر« منتشر شده بود و چیز درخوری درباره آن 
نمی دانستیم. به زحمت می شد فهمید این دو جفت چشم با آن حالت آفتاب 
سوخته، به چه بازیگرانی مربوط است، تا اینکه متوجه شدیم یکی از عکس ها 
چشم های ساعد سهیلی و دیگری چشم های امیر جدیدی است. می گفتند 
فیلم درباره یکی از رویدادهای مهم ملی - امنیتی کشور است و ... اما نخستین 
واکنش عجیب به این فیلم را مسعود فراستی، منتقد جنجالی سینمای ایران 
داشت. او در نشست خبری »روز صفر«روی سن رفت و ضمن تشکر از 
کارگردان و عوامل، آن را یکی از بهترین فیلم های سینمای ایران دانست. کم 
کم معلوم شد استقبال از »روزصفر« خیلی زیاد است و بسیاری از منتقدان 
دیگر نیز نخستین فیلم سعید ملکان را فیلم بسیار خوبی ارزیابی می کنند. 
فیلم »روزصفر« درباره نحوه و چگونگی دستگیری عبدالمالک ریگی از سوی 
وزارت اطلاعات ایران است. جمع بندی نظرها می گوید که فیلم ملکان بسیار 
خوش ساخت است و بازی های خیلی خوبی دارد. روز پرواز سیمرغ ها، سهم 
»روزصفر« چند جایزه بود که عبارتند از: سیمرغ بلورین بهترین فیلم در نگاه 
نو، سیمرغ بلورین جلوه های ویژه میدانی، ،سیمرغ بلورین بهترین طراحی 

لباس، جایزه ویژه هیات داوران و سیمرغ زرین بهترین فیلم با نگاه ملی.

   آبادان یازده شصت: کمتر کسی فکر می کرد کارگردانی که بیشتر در تلویزیون 
کارکرده، بتواند فیلم سینمایی خوبی از آب درآورد. وقتی فهمیدیم که کارگردان این 
اثر، یعنی مهرداد خوشبخت، خودش اهل آبادان است، چیزهایی دستگیرمان شد. مگر 
می شود آبادانی باشی و آبادان را نتوانی به تصویر بکشی. خوشبخت هم همین کار را 
کرد و تصویری دیگر از آبادان، شهر مقاومت و شهری که نامش با جنگ 8 ساله عراق 
علیه ایران رقم خورده است، از زاویه ای دیگر به تصویر درآمد. این فیلم دیدنی و لطیف، 
امسال توانست جایزه ویژه سردار سلیمانی را از آن خود کند؛ جایزه ای که به بهانه 
شهادت حاج قاسم سلیمانی در میان جوایز امسال سینمای ایران اهدا شد؛ البته فیلم 

»آبادان، یازده شصت« در میان آرای مردمی هم همیشه رای خوب و بالایی داشت. 

 خروج: درباره فیلم »خروج« در یک کلمه می توان گفت که امضای حاتمی کیا را دارد. عده ای معتقدند 
که این فیلم، بهترین فیلم و عده ای دیگر می گویند که بدترین فیلم حاتمی کیاست. اما هر چه باشد، 
»خروج«، بازیگر بزرگی چون فرامرز قریبیان را دوباره وارد سینما کرده است. این فیلم با درون مایه 
اعتراض مردمی، چند شاخصه اصلی نیز دارد که از مهمترین آنها می توان به جلوه های ویژه آن اشاره 
کرد؛ البته برخی ها انتظار داشتند که فرامرز قریبیان جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را بگیرد که 
این طور نشد. در نهایت باید گفت اگر به سینمای اعتراض به سبک حاتمی کیا علاقه مند باشید، 
فیلم»خروج« حتما شما را راضی می کند. در بخشی از داستان این فیلم آمده است: »این فیلم داستان 
گروهی از کشاورزان روستایی را روایت می کند که شرکت سهامی آب، هنگام تخلیه سد آب شور به 
اشتباه، آب را روانه زمین های کشاورزی آنها می کند و باعث خرابی تمامی محصولات آنها می  شود«. 
فیلم »خروج« دو سیمرغ را با خود به خانه برد؛ سیمرغ بلورین بهترین جلوه های بصری و سیمرغ 

بلورین بهترین چهره پردازی.
خورشید: اگر چه آخرین ساخته مجید مجیدی کمی دیر به جشنواره فیلم فجر رسید؛ اما به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان و منتقدان سینمای ایران، »خورشید« نشانه بازگشت کارگردانش به دوران اوج هنری اش بود. خیلی ها 
گفتند که با »خورشید« می توان »بچه های آسمان« را به یاد آورد. قصه گویی ساده و صحنه های لطیف با موضوعات 
انسانی از شاخصه های فیلمسازی مجید مجیدی است. دغدغه فیلم »خورشید« کودکان کار است و مجیدی خیلی 
استادانه از نابازیگران بهترین بازی ها را گرفته است. خورشید دست پر به خانه رفت و چند تا از درشت ترین سیمرغ ها 
را برد. سیمرغ بلورین بهترین طراحی صحنه، سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه و سیمرغ بلورین بهترین فیلم. این 
احتمال وجود دارد که فیلم »خورشید« در اکران عمومی بدون هیچ ستاره و بازیگر مشهوری خیلی پرفروش باشد.

شنای پروانه: احتمال خیلی زیادی وجود دارد که در سال های آینده از کارگردان فیلم »شنای پروانه« کارهای بسیار 
خوبی ببینیم. محمد کارت با ساختن این فیلم که فیلم نخستش نیز محسوب می شد، نشان داد که آینده خیلی 
درخشانی در سینمای ایران دارد. فیلم»شنای پروانه« به طور جدی محتوای اجتماعی دارد و چند سیمرغ مهم سینمای 
ایران را هم از آن خود کرده است. داستان مردمی، همراه با فضایی واقعی و قصه ای آشنا و صد البته بازی های خاص، 
»شنای پروانه« را دیدنی کرده است. آنقدر دیدنی که سیمرغ بهترین فیلم از نگاه مردم هم به این فیلم رسید. از دیگر 
سیمرغ های »شنای پروانه« می توان به سیمرغ بلورین بهترین صدابرداری و صداگذاری، سیمرغ بلورین بهترین 
تدوین، سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل زن به طناز طباطبایی و سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد به امیر آقایی اشاره کرد. درباره داستان این فیلم آمده است: »فیلمی از زنی به نام پروانه در حین شنا در فضای 
مجازی منتشر می شود. حالا هاشم، شوهر پروانه و برادرش حجت، به دنبال انتقام گرفتن از کسی که این فیلم را منتشر 

کرده، هستند؛ اما ...«.

پوست:  نام بهمن ارک و بهرام ارک، چندی پیش به دلیل فیلم کوتاه »حیوان« که جوایز بسیار زیادی 
را هم از آن خود کرده بود، در محافل سینمایی شنیده شد تا اینکه فیلم »پوست« به کارگردانی این دو 
برادر آذری در بخش سودای سیمرغ و نگاه نو پذیرفته شد. برخی از کارشناسان، فیلم را دارای فضای 
ویژه و فرمالی می دانند که در بستر و نگاه استعدادهای نوینی چون برادران ارک، می تواند نویدبخش 
ظهور نوعی فیلمسازی خاص در بدنه سینمای ایران باشد. در بخشی از داستان فیلم»پوست« آمده 
است: »موضوع این فیلم عشق، جادو و خرافه پرستی است و درباره خانواده ای است که شامل یک 
مادر و پسر هستند و زندگی آنها به دلیلی دچار مشکل می شود.« همه چیز فیلم »پوست « در داستانش 
نیامده، بلکه باید قاب به قاب این فیلم را بدقت دید تا به »پوست« اصلی رسید. دو سیمرغ بهترین 

موسیقی متن، بهترین فیلم هنر و تجربه را هم برادران ارک به خانه بردند.

تومان: این فیلم نیز نخستین اثر کارگردان آن است؛ اثری به غایت اجتماعی که نشان 
می دهد چگونه برخی از افراد و گروه ها در جامعه می کوشند تا از طریق قمار وضعیت 
اقتصادی خود را بهبود بخشند. باید گفت که »تومان« به کارگردانی مرتضی فرش باف، به 
رابطه جامعه و اقتصاد نظر دارد و پول در آوردن در اشکالی دیگر را به نمایش می گذارد؛ اگر 
چه فیلم »تومان« می توانست خیلی بهتر از این که هست باشد؛ اما نباید از داستان خوب، 
بازی های روان و کارگردانی مناسب آن چشم پوشید؛ البته که فیلمبرداری فیلم»تومان« 

خیلی جذاب بوده و یک سیمرغ بلورین را هم در همین رشته، نصیب فیلم کرده است. 

ابر بارانش گرفته: در داستان فیلم»ابر بارانش گرفته« آمده است: »سارا پرستار 35 
ساله و مجرب، به بیمارانش کمک می کند تا آرام شوند. حتی آنها که امیدی به زنده 
ماندنشان نیست...«. فیلمی که مجید برزگر آن را کارگردانی کرده و تلاش می کند بین 
مرگ و زندگی و نیستی و هستی، راهی باز کند. فضای فیلم را هر کسی نمی پسندد؛ اما 
بازی نازنین احمدی به چشم داوران آمده و سیمرغ بلورین بهترین نقش اول زن را ازآن 

خودکرده است. 

درخت گردو: اولین چیزی که درباره فیلم »درخت گردو« گفتند، این بود که 
»فیلم تلخی است« و البته که باید گفته می شد، مگر می شود فیلمی درباره 
یکی از فاجعه بارترین اتفاقات تاریخ معاصر کشورمان و یکی از بزرگترین 
جنایات بین المللی جنگی، ساخت و تلخ از آب در نیاید. فیلمی چون »درخت 
گردو« سال ها بود که باید ساخته می شد، دنیا باید بداند که میهن ما و بخشی 
از مردم غرب کشورمان در سردشت، قربانی جنایت جانیانی چون صدام و 
حزب بعث عراق شدند و البته این جنایت پشتیبانان بسیار زیادی در دنیا داشته 
است.»درخت گردو« تلاش دیگری بود از محمد حسین مهدویان، که بخوبی 
به بار نشست و توانایی این کارگردان نیز دور از چشم داوران نماند و او را صاحب 
سیمرغ بهترین کارگردانی کرد؛ البته پیمان معادی هم سیمرغ بهترین بازیگر 

نقش اول مرد را برای این فیلم به خانه برد. 
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مهارت و ابتکار 
ایرانیان در هنر 

بافندگی، سابقه ای 
طولانی دارد که از 

جمله آن می توان به 
کرد؛  اشاره  شمدبافی 

هنری که در استان های یزد و 
مازندران نسبت به دیگر نقاط 

رواج بیشتری دارد.  
شمد، نوعی پارچه نازک است که در 

بافت آن، نخ پنبه یا ابریشم مصنوعی ویسکوز 
به کار رفته و در فصل تابستان به عنوان روانداز از آن 

استفاده می کنند.
در شمدبافی از ابریشم مصنوعی به عنوان پود و از نخ پنبه ای نمره 20 دولا به 
عنوان تار استفاده می شود. شمدها معمولا در اندازه های 150×220 

سانتی متر است و 27 چله دارد.
علاوه بر یزد در مازندران هم شمدبافی به روش سنتی و با استفاده از 
دستگاه های ابتدایی رواج دارد. رنگ های استفاده شده در شمد 
بسیار شاد هستند و طرح های آن نیز به صورت چهارخانه ، 
چهار خانه است. با توجه به لطافتی که پارچه شمد دارد، 

شست و شوی آن کار راحتی است. 
همانطور که گفتیم، از این پارچه به دلیل سبک 
بودن، به عنوان روانداز استفاده می شود که برخی 
نیز به جای ملحفه از آن استفاده می کنند. کاربرد 
این نوع پارچه بیشتر در شهرهای گرم و 
کویری کشور مرسوم بوده و در میان عشایر 

نیز طرفداران زیادی داشته است.
در شمدبافی از نقوش خاصی استفاده 
نمی شود و معمولا طرح های ساده دارد و 
زمینه آن به رنگ سفید یا کرم است. 
متاسفانه امروزه با واردات پارچه ای 
نامرغوب شبیه به شمد، کاربرد  این هنر 
دیرینه و سنتی ایرانی کمرنگ شده است. 
برای تشخیص شمد اصل از پارچه های 
مشابه وارداتی، ماندگاری رنگ هاست. در 
شمد اصل رنگ ها در شست  وشو هیچ گاه با 
هم ترکیب نمی  شوند و اندازه آن هم در 
مقایسه با نوع خارجی و بی کیفیت، تغییر 

نمی کند.
حفظ هنرهای دستی ایران، یکی از نکات مهمی 
است که باید به آن توجه کرد و در مسیر اعتلای آن 
گام برداشت. شمد هم به عنوان یکی از این هنرها که 
قدمت زیادی دارد، نیازمند توجه است تا بار دیگر رونق 

بگیرد.

 عمارت کهن دژ 
 

این مجموعه که در روستای رادکان چناران جا خوش 
کرده، خانه ای تاریخی است که قدمتی 230 ساله دارد 

و در دوران افشاریه بنا شده و به دارالحکومه و برج 
دیده بانی رادکان معروف بوده است. عمارت کهن دژ 

که پس از بازسازی به عنوان اقامتگاهی تاریخی 
در اختیار مسافران و گردشگران قرار گرفته، 

باغی به مساحت 2200 است و  زیربنای 450 
حیاط  یک  کهن دژ  مجموعه  دارد.  متری 
مرکزی دارد که تمام اتاق ها رو به آن بنا 
شده اند و چهار فضای اصلی دارد که شامل 
و  برج  اتاق  حوضخانه،  شاه نشین،  اتاق 
بالاهشتی می شود. این اقامتگاه با آن معماری 
اصیل ایرانی اش، حس خوشایندی به شما 
منتقل می کند، به طوری که گویا به گذشته 
سفر کرده اید. اتاق های عمارت کهن دژ با آن 
نقاشی های زیبا،  آیینه کاری ظریف، گچبری، 

تزیینات و ساخت سنتی اش هر مسافری را 
غرق در رویا می کند و به گذشته می برد. حیاط 

باصفای این مجموعه هم پر از درخت است و از 
باغ های پردیس ایرانی الهام گرفته که در کنار 

دیواره های کاهگلی، زندگی گذشتگان را به معنای 
واقعی برایتان به تصویر می کشد. در این مجموعه 

گردشگری می توانید اقامتی به یادماندنی را تجربه 
کنید و از بودن در آن حتی برای یک روز هم که شده لذت 

ببرید. از ویژگی های خاص عمارت کهن دژ می توان به اجرای 
موسیقی و رقص خراسانی، به تماشا نشستن آسمان پرستاره از 

برج  دیده بانی، زمین بازی های سنتی و برپا کردن آتش در آتشدان 
و خرید صنایع دستی و فراورده های بومی اشاره کرد.  علاوه بر این، 

روستای رادکان جاذبه های گردشگری زیادی دارد. در کنار اقامت در 
عمارت کهن دژ می توانید از مسجد جامع، مقبره خواجه، طبیعت بکر 

کوه های هزار مسجد، یخچال های قدیمی و برج این 
منطقه دیدن کنید و سفری خاطره انگیز و 

تکرار نشدنی را به ثبت برسانید. 
 75 در  دکان  را روستای 

 ، مشهد ی  متر کیلو
شمال غربی چناران و 
ی  منه ها ا د ر  د
جنوبی رشته کوه 
مسجد  ر ا هز
گرفته  ر  قرا

است.

یکی از استان های شناخته شده و با اصالت  
ایران شهر یزد است که علاوه بر جاذبه های 

فراوان تاریخی، سوغاتی های خاصی هم دارد.
قطاب: یکی از معروف ترین و لذیذترین شیرینی های 

سنتی یزد است.
حلوا ارده : این خوردنی مقوی مختص شهرستان اردکان و فاقد هرگونه 
افزودنی شیمیایی است و هنوز به روش سنتی و تا حدودی دستی تولید 

می شود.

کیک یزدی: یکی از شیرینی های اصیل 
یزدی است که در بیشتر شهرها نیز از آن 

استفاده می کنند.
باقلوا: یکی دیگر از شیرینی های پرطرفداری است 

که در یزد می توانید، انواع مختلف آن را بیابید.
پشمک یزدی: شیرینی محبوب و اصیل یزدی است که طرفداران زیادی به خصوص 

در میان بچه ها دارد.
نقل: از دیگر سوغاتی های شیرین یزد است که انواع مختلفی دارد.

سوهان  آردی و سوهان خانی:  هرکدام به روش خاصی تهیه می 
شوند و  مزه  و طعم خاص خود را دارند.

انواع لوز: یکی دیگر از شیرینی های سنتی ایران است.حاجی 
بادام)حاجی بادومی(، شیرینی پنجره ای و نان برنجی را هم مانند 

استان های دیگر در یزد می توانید، ببینید.
سفال و سرامیک: از عمده ترین تولیدکنندگان این محصولات میبد یزد است.

دارایی بافی: یکی از صنایع دستی استان یزد است که با وجود قدمت زیاد، امروزه در حال 
فراموشی است.

ترمه: این هنر حدود 400 
سال قدمت دارد.

 شمد: پارچه ای نازک که 
در تابستان به عنوان روانداز از آن 

استفاده می شود.
 شعربافی: یکی دیگر از هنرهای سنتی یزد است.

 چادرشب: بافت آن در شهرستان یزد، اردکان و بخش زارچ رایج 
است.

کویری شگفت انگیز و دیدنی
خ دق سر

دستی صنایع  هتل های سنتی ایران

 شَمَدبافی

دارایی بافیقطاب باقلوا  سوغات ایران
یزد

شب ها تصویری زیبا از بازتاب نور مهتاب بر 
بلورهای نمک پیش رویتان قرار می دهد، پدیده ای چشم نواز 
که به هر سوی  این کویر نگاه کنید، آن را می بینید. در کنار این 
بازتاب زیبا، مهم ترین اشکال این منطقه کویری را تپه های ماسه ای 
تشکیل داده اند و به شکلی قابل توجه جهت حرکت باد را نشان می دهند. 
چندضلعی های نمکی حاشیه کویر هم چشم انداز دیدنی دیگری را به 
تصویر می کشند که ارتفاع آنها گاهی به 15 سانتی متر می رسد. در جایی 
سطح کویر شکلی شبیه زمین شخم زده دارد، یعنی در این نقطه، زمین 

رطوبت خود را از دست داده و شکلی گل کلمی گرفته است.

تل شیطان
اما در قسمت های مرکزی کویر دق سرخ، تپه های ماسه ای جزیره مانندی 
دیده می شود که به تل شیطان معروف هستند؛ تپه هایی که وقتی نور مهتاب 

روی آنها می افتد، به شکلی جالب توجه سایه شان بر زمین نقش می بندد، 
تصاویر خیره کننده ای که می تواند سوژه   عکس هایتان شود.

عکاسی در کویر 
جذابیت ها و زیبایی های کویر دق سرخ به قدری زیاد 

همین  از  یکی  سرخ،  دق 
کویرهای پرطرفدار است که به دلیل ویژگی های خاصی 

که دارد، سالانه میزبان گردشگران زیادی است. از نکات قابل 
توجه  این کویر می توان به آسمان تاریک، رصد ستارگان، سکوت و 
آرامش بی نظیر، حیات وحش بکر و پدیده های جذاب زمین شناسی آن 

اشاره کرد.
کویر دق سرخ که در شمال شرقی شهر زواره و شمال استان اصفهان و در 
جنوب کویر نمک خودنمایی می کند، با کوه های کم ارتفاع در کنار جنگل های 
تاغ از کویر مرکزی ایران جدا شده است. این کویر به طول 50 کیلومتر و عرض 
20 کیلومتر جاذبه هایی در خود جا داده که شگفتی  هر گردشگری را 

برمی انگیزد.
تپه های شنی بزرگی که در مرکز این کویر واقع شده اند و از دور خودنمایی 
می کنند، از جمله جاذبه های دیدنی هستند که آشیانه عقاب های این منطقه 

هم محسوب می شوند. علاوه بر این در دق سرخ معادن نمک، طلا و سرب 
نیز وجود دارد و احتمال یافتن نفت هم در آن رد نشده است.

پدیده ای چشم نواز
در این منطقه، سطح کویر با یک لایه نمک که ضخامت 

متغیری دارد، پوشانده شده است. اتفاقی که 

است که نمی توان در آن از عکاسی و ثبت 
تصاویر زیبا و به یادمانی گذشت. جنگل های تاغ زواره هم 
یکی دیگر از مکان های مناسب برای عکاسی است، جایی که حیات 
وحش بی نظیری دارد. جنگل هایی که به گفته زمین شناسان اگر وجود 
نداشتند، سال ها پیش زواره و روستاهایش زیر انبوه ماسه های کویری 

مدفون شده بودند.

 بازدید از بقایای شهر لیلاز
دیدن این شهر که از نزدیکی بادرود تا انتهای زواره در امتداد دریای سیلک 
ادامه داشته و آثار فراوانی از بقایای این شهر شناسایی شده هم گشت و گذار 
کویری تان را تکمیل می کند. سفال های رنگین، خرده شیشه های بلورین 
کمیاب، خشت های به جا مانده، خرابه ها و قنات هایی که در این منطقه دیده 

می شود هم می تواند لذت کویرگردیتان را دوچندان کند. 
سکوت اسرارآمیز کویر، شب های پرستاره و الهام بخش، بامدادان شورانگیز 

و غروب تماشایی آفتاب، همگی در کنار هم باعث جذابیت کویر شده اند 
تا جایی که با هر بار حضور در مناطق کویری، نقشی نو در آنها می بینید؛ 

نقش هایی که هر بار بیشتر از قبل مجذوبتان می کند. پس فرصت را از 
دست ندهید و خود را آماده سفر کنید. سفر به دنیای بی انتهای 

کویر، جایی که از دیدن زیبایی های نهفته ا  ش شگفت زده 
خواهید شد.

مشعل شماره 960 

شبنم اعماری      کویر به خودی خود، پدیده ای شگفت انگیز است که به تنهایی توانسته 
به یکی از قطب های گردشگری تبدیل شود.

بخش اعظمی از سرزمین پنهاورمان را کویر تشکیل داده است. تا چند سال پیش تصور 
بر این بود که کویرها هیچ خاصیتی ندارند و قابل استفاده نیستند؛ اما اکنون این تصور به 
کلی باطل است؛ چراکه کویرهای ایران به قدری طرفدار پیدا کرده اند که نمی توان نسبت 

به وجود آنها بی تفاوت بود.
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سالاد زیتون
 داوود اعماری

   آتینا عالی

مواد لازم
آرد: 300 گرم 
کره: 150گرم 

پودر قند: 250 گرم 
تخم مرغ: 2 عدد 

کشمش: 100گرم 
وانیل: یک دوم قاشق چایخوری

طرز تهیه
کره را در محیط قرار دهید تا نرم شود، سپس شروع به هم 

زدن آن کنید و بعد پودر قند را در سه مرحله به آن اضافه 
کرده و هم بزنید. در این مرحله یک تخم مرغ و وانیل را 

بیفزایید و وقتی خوب مخلوط شد، تخم مرغ دوم را اضافه 
کنید. سپس آردی را که سه بار الک کرده اید، به موادتان اضافه 

کنید و در آخر کشمش را بریزید. بعد از ریختن کشمش نیازی 
به همزن نیست و باید مواد را به آرامی مخلوط کنید. حالا مواد 

آماده ای را که درون قیف بدون ماسوره یا ماسوره ساده ریخته اید 
روی کاغذ روغنی با فاصله بریزید. حواستان باشد که نباید خمیرتان 

را صاف کنید؛ چون بعد از پخت خودش صاف و پهن می شود. کمی 
پودر قند الک شده روی خمیرها بریزید تا به ترک خوردن شیرینی 

کمک کند. حالا قالب را در فری که از قبل گرم کرده اید، در دمای 
150درجه و به مدت 20 دقیقه قرار دهید. وقتی زیر شیرینی ها کمی 

تغییر رنگ داد و روی آنها ترک خورد، یعنی شیرینی ها برای بیرون 
آمدن از فر آماده است.

کشمشی  ینی  شیر
 

مواد لازم
سیب زمینی پخته و خرد شده: 4 عدد

خیارشور خرد شده: 4 تا 5 عدد
سینه مرغ پخته و نگینی خرد شده: یک دوم پیمانه

تره ساتوری شده: 3 تا 4 قاشق غذاخوری
ذرت: یک دوم پیمانه

زیتون بدون هسته و حلقه شده: به میزان لازم
سس مایونز، نمک، فلفل، آویشن: به میزان لازم

گردوی خیس خرد شده: 3 تا 4 قاشق غذاخوری
نوشابه زرد: به میزان لازم

طرز تهیه
برای تهیه این سالاد، در مرحله اول تمام مواد به جز زیتون را با هم مخلوط 
کنید. حالا سس مایونز را با کمی نوشابه زرد به اندازه ای بزنید که حالت 
چسبندگی پیدا کند. به سس؛ نمک، فلفل، آویشن و اگر دوست 
داشتید، ادویه کاری و گردو اضافه کنید. سس آماده شده را داخل 
مواد اولیه  بریزید و خوب مخلوط کنید. حالا ظرفی که قصد دارید 
سالادتان را در آن بریزید، انتخاب کنید و کمی از زیتون را کف آن 
بچینید)می تواند درسته و بدون هسته یا حلقه ای خرد شده 
باشد(، سپس مواد سالاد را روی زیتون ها بریزید و یک ردیف 

زیتون بگذارید. تا تمام شدن مواد سالاد این کار را ادامه دهید. 
دیواره سالاد را هم با زیتون بپوشانید. سالاد آماده شده را در 

یخچال قرار دهید و پس از سرد شدن به سلیقه دلخواه 
تزیین کنید.

مشعل شماره 960 

سرد  شب های  و  روزها  در 
زمستانی، هیچ چیز به اندازه یک غذای داغ 

خوشمزه به آدم نمی چسبد. غذایی که با کمترین امکانات 
تهیه می شود و مواد آن را می توان در هر خانه ای پیدا کرد. به نظر 

نمی رسد کسی باشد که از خوردن سوپ بدش بیاید؛ چراکه این غذا هم 
تنوع زیادی دارد و هم از ارزش غذایی بالایی برخوردار است.  سوپ، غذایی 

است که بخش عمده آن را مایعات تشکیل می دهد و در بیشتر سوپ ها از موادی 
مثل سبزیجات، گوشت قرمز یا سفید، حبوبات، غلات و... استفاده می شود. به گفته 

مورخان، سوپ یکی از قدیمی ترین غذاهای بشر است. وعده ای که از ترکیب مواد 
غذایی مختلف تهیه می شود و زمان کمی برای طبخ آن نیاز است.  البته با گذشته 
زمان و پیشرفت علم، سوپ به اشکال مختلف درآمد که از انواع آن می توان به 
سوپ های کنسروی، خشک شده، مایکرویویی و حتی سوپ های جیبی اشاره 

کرد.  از قدیم تا به امروز، سوپ یکی از غذاهایی بوده که برای درمان برخی 
بیماری ها از آن کمک می گرفتند. پس بدون اغراق می توان گفت این غذا 

علاوه بر اینکه خوراکی خوش عطر و طعم است، می تواند درمانگر 
برخی بیماری ها نیز باشد و به بهبود آنها کمک کند. به همین 

بهانه در ادامه برایتان طرز تهیه یکی از انواع 9 هزار 
سوپ را آورده ایم که طبخ آن بسیار آسان 

و راحت است.

 
سوپ جو و گشنیز                                  

معصومه غفاری
مواد لازم

جو پرک: 300 گرم
گشنیز خرد شده: 2 پیمانه

آب مرغ: 2 لیوان
پیاز داغ: به میزان لازم

سیر: 2 حبه
آبلیمو: کمي

ماست کمي ترش: 2 پیمانه
هویج خرده شده: یک عدد                                          

آرد گندم: یک قاشق غذاخوری 
روغن: به مقدار لازم

نمک، فلفل سیاه و زردچوبه: به 
میزان لازم

 
طرز تهیه

برای تهیه سوپ جو و گشنیز، ابتدا باید جو را 24 
ساعت خیس کنید، سپس آب آن را خالی کرده و در 

قابلمه ای بزرگ و پرآب با دو قاشق پیاز داغ بگذارید تا با حرارت 
کم بپزد. سه ساعت بعد آب مرغ )البته می توانید از بال و گردن مرغ 
هم استفاده کنید، اما بعد از پخت آنها را درآورید(، هویج نگیني خرد 
شده، بقیه پیاز داغ و کمي زردچوبه و نمک را به جو اضافه کنید، دو 

ساعت بعد سوپ را از روی حرارت بردارید و کم کم به آن ماست اضافه 
کنید تا ماست گرم شود. دوباره ظرفتان را روی حرارت ملایم بگذارید. 

در این مرحله گشنیز خرد شده، فلفل، سیر رنده شده، آرد گندم و 
آبلیمو را به دیگر موادتان بیفزایید و یک ساعت دیگر صبر کنید تا 

سوپتان جا بیفتد. بعد از اینکه مطمئن شدید تمام مواد سوپ 
بخوبی پخته شده اند، آن را از روی حرارت بردارید و در 

این هوای زمستانی در کنار خانواده میل کنید 
و لذتش را ببرید.
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برای همه ما پیش آمده که با بوییدن یک شیشه عطر بلافاصله به گذشته رفته ایم 
و خاطراتی برایمان زنده شده است. احساس و درک بوها مثل یک ماشین زمان عمل 
می کند. قشر بویایی مغز، مسؤول ایجاد حس بویایی است و محل احساسات و ذخیره 

خاطرات نیز محسوب می شود. بنابراین با بوییدن یک شیشه عطر آشنا، گاهی 
به گذشته می رویم و به مرور خاطرات می پردازیم. حسی خوشایند که آن را 

مدیون حس بویایی  خود هستیم.

همانطور که می دانید، همه ما زمانی که احساس سرما می کنیم و بیش از حد 
سردمان می شود، می لرزیم، اما جواب این واکنش و اینکه بدن چگونه 

متوجه می شود که دما به حد هشدار رسیده را می توان در چشم ها 
یافت. چشم ها نشان دهنده سرمای شدید بدن هستند. به این 
شکل که وقتی هیپوترمی )سرمای بیش از حد بدن(، شدید 

شود، رگ های خونی برای اینکه از خروج گرما جلوگیری 
کنند، تنگ می شوند و گاهی ممکن است فرد به 
طور موقت همه چیز را تیره و تار ببیند. پس در 

سرمای شدید چشم ها عضوی هشداردهنده 
هستند که نباید از آنها غافل بود.

افرادی که به میگرن مبتلا هستند و گاهی دچار سردردهای شدید 
می شوند، به تغییرات شدید آب و هوا حساسند. بنابراین تغییرات 
دمایی باعث عدم تعادل در مواد شیمیایی موجود در مغز از جمله 

سروتونین می شود و به بروز سردرد کمک می کند. از این رو 
عود کردن میگرن یا سردرد نشان دهنده تغییرات شدید 

دمایی است.

درد مفاصل قبل از بارش باران یا توفان غیرطبیعی نیست و دلیل علمی 
دارد. به گفته متخصصان، بدی آب و هوا یا در راه بودن توفان، باعث کاهش 

فشار اتمسفر می شود، اتفاقی که می تواند بر انتهای عصب حسی 
مفاصل بزرگ تاثیر بگذارد و افزایش نسبی فشار مایع بین مفاصل 

را به دنبال داشته باشد که نتیجه این اتفاق ایجاد و احساس 
درد است. دردهای مکرر و صدا دادن مفاصل نشان دهنده 

بدی آب و هواست.

مخفی کردن عشق کار سختی است. اگر قصد این کار را دارید، بهتر است 
وقتی کنار عشقتان هستید، در جایی بایستید که نور کمی دارد، زیرا 

عاشق بودن باعث گشادی مردمک چشم می شود. در اینجاست 
که باید از سیستم عصبی سمپاتیک خود ممنون باشید. این 

سیستم، کنترل کننده اتساع مردمک است. این اتفاق نه 
تنها زمان دلبستگی به دیگران رخ می دهد، بلکه خیره 

شدن به زیبایی ها مانند طلوع خورشید، نور مهتاب، 
شکوفه های بهاری و... هم باعث متسع شدن 

مردمک ها می شود.

همانطور که می دانید، قلب یکی از اعضای مهم بدن است. این عضو حیاتی 
نمی  داند که شما چه زمانی قرار است ازدواج کنید یا چه اتفاقاتی 
قرار است در آینده برای شما بیفتد؛ اما بررسی  متخصصان نشان 

داده که ضربان قلب افراد این توانایی را دارد که بدون هیچ 
نشانه ای، آینده را پیش بینی کند. مثل اینکه قرار است 

یک اتفاق هیجان انگیز بیفتد یا مشکلی پیش آید. 
پس به ندای قلبتان بی توجهی نکنید.

بدن انسان، ساختار پیچیده ای دارد که در آن تمام ارگان ها و قسمت ها وظایف خاص 
خود را دارند. اعضای بدن هم از این قاعده مستثنا نیستند و هر عضو وظیفه ای 

مشخص دارد، البته ممکن است گاهی یک عضو کار دیگری را تکمیل کند، اما 
شاید ندانید که بعضی از بخش های بدن، علاوه بر انجام وظایفشان، 

توانایی های دیگری هم دارند که مطمئنا بیشتر ما از آنها بی اطلاعیم. 
در ادامه برخی از این توانایی های شگفت انگیز را برایتان 

آورده ایم.

علاوه بر موارد ی که آوردیم، حقایق باور نکردنی دیگری هم درباره اعضای بدن انسان 
وجود دارد که با دانستن آنها شگفت زده خواهید شد. حقایقی که شاید خیلی ها آنها را ندانند.

* بدن انسان شاید بسیار شکننده و ضعیف به نظر برسد، اما جالب است بدانید که شما می توانید 
با برداشتن معده تان، با حذف طحال، از بین رفتن ۷۵ درصد از کبد، نبود ۸0 درصد از روده، با برداشتن 

یک کلیه، حذف یک شش و یا نبود تقریبا هر عضوی از ناحیه کشاله ران و لگن هم زنده بمانید! 
* شاید باورتان نشود، اما شب ها قد حدود یک سانتی متر کوتاه تر می شود. دلیل این اتفاق هم فشاری 

است که در طول روز به غضروف ها وارد می آید و باعث فشرده شدن آنها می شود.
* بدن انسان یک واقعیت باورنکردنی دیگری هم دارد؛ تنها دلیل اینکه اسید معده، خود معده 

و دیگر اعضای بدن را ذوب نمی  کند، این است که سلول های معده سریع تر از سرعتی که 
هضم می شوند، می توانند خود را بازسازی کنند.

* بیشتر بچه ها زمانی که به دنیا می آیند، چشم های آبی دارند، اما با قرار گرفتن 
در معرض تابش اشعه فرابنفش خورشید، ملانین چشم  آنها تغییر می کند 

و در نهایت رنگ واقعی خود را نشان می دهد.

   

زمانی که مغز از طریق سیستم عصبی سمپاتیک پیام هشدار را دریافت می کند، آدرنالین 
ترشح می شود و ضربان قلب و میزان تنفس افزایش می یابد. این اتفاق باعث اتساع 

مردمک ها می شود و خاموشی دستگاه گوارش را به دنبال دارد. ضمن اینکه 
به عضلات اجازه می دهد با یک نیروی باورنکردنی منقبض شوند. در 

واقع سیستم گوارش، انرژی خود را به ماهیچه ها و اندام ها قرض 
می دهد تا این نیروی فوق العاده در شما شکل بگیرد.

لو دادن عشق
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ورزش  

باشگاه فرهنگی - ورزشی مناطق نفت خیز جنوب از انجام تست سلامت 100 نفر از 
بانوان شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون خبر داد. 

به همت کارشناسان مرکز مشاوره ورزشی و حرکات اصلاحی باشگاه مناطق 
نفت خیز جنوب در اهواز و با همکاري شرکت نفت و گاز مارون از تعدادی از 
کارمندان زن این شرکت تست سلامت گرفته شد و سلامت آنان مورد بررسي 

قرار گرفت. 
رسیدگي به وضعیت سلامت کارکنان، یکي از برنامه هایي است که از سوی 
باشگاه فرهنگی - ورزشی مناطق نفت خیز جنوب، پیرو ابلاغیه وزیر نفت و 
طرح حلقه سلامت کارکنان در حال اجراست و طي آن کارکنان مورد آزمایش 

و تست سلامت قرار مي گیرند . 
به منظور اجراي این طرح، کارکنانی که در مرکز مشاوره ورزشی و حرکات 

اصلاحی حضور مي یابند، مورد تست سلامت قرار مي گیرند. 
این مرکز با اهداف ترویج ورزش اصولی و علمی، پیشگیری و درمان 
ناهنجاری های جسمانی، افزایش میزان تندرستی و سلامت جسمانی و 
روانی، انجام مشاوره های ورزشی، تغذیه ای و اصلاحی، افزایش بهره وری 
و کارایی نیروی انسانی و تامین اطلاعات جامع وضعیت جسمانی 
کارکنان ایجاد شده است. در این مرکز از طریق تشکیل پرونده و 
شناسنامه ورزشی برای هر فرد، معاینات و ارزیابی ترکیبات بدن و 

وضعیت ناهنجاری های جسمانی انجام شده و راهنمایی و مشاوره لازم برای اصلاح و 
بهبود وضعیت فیزیکی و تندرستی بدن فرد ارائه خواهد شد. پس از گروه بندی افراد 
برنامه های ورزشی و تمرین های اصلاحی مختص هر گروه زیر نظر مربی به ایشان ارائه 

شده و کنترل دوره ای وضعیت هر فرد پس از انجام تمرین ها انجام خواهد شد.

رئیس امور اداری شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران منطقه 
شمال از صعود تیم کوهنوردی بانوان شرکت به ارتفاعات پرَوچشمه 

در سوادکوه مازندران خبر داد. 
محمد عباسی با توضیح بیشتر در این خصوص گفت: برنامه صعود 
بانوان کوهنورد شرکت به ارتفاعات پرَوچشمه در سوادکوه، 
دومین صعود زمستانی در سال جاری به میزبانی منطقه شمال 
بود که با حضور 16 بانوی ورزشکار به همراه امدادگران و 
سرپرستان گروه به مدت یک روز در هوای سرد و برفی 

ارتفاعات البرز مرکزی برگزار شد. 
استقبال بانوان ورزشکار از این برنامه ورزشی مناسب بود و 
ورزشکارانی از مناطق اصفهان، شمال شرق، غرب، ستاد و 
شمال در صعود به ارتفاع 1۸60 متری پروچشمه حضور 
داشتند که از ساعت ۸ صبح کوهنوردان با طی مسافتی 6 

کیلومتری در ساعت 12 به قله پروچشمه رسیدند. 
رئیس اموراداری منطقه شمال درادامه گفت: به منظور 
پیشگیری و کنترل بموقع هرگونه حادثه برای اعضای 
تیم، نشست هماهنگی با حضور سرپرستان، اعضای تیم 
و مسؤول کوهنوردی منطقه، شب قبل از حرکت با هدف 

ارائه گزارش هواشناسی، بررسی تجهیزات افراد و بررسی نکات 
پیشگیرانه برگزار شد. 

ون ونده و شناسنامه ورزشی برای بانوان نفت و گاز مار تشکیل پر

وچشمه  صعود بانوان کوهنورد خطوط لوله به ارتفاعات  پرَ

نیم فصل لیگ دسته یک تنیس روی میز با قهرمانی تیم مناطق نفت خیز جنوب- اهواز به پایان رسید.
فصل جدید رقابت های تنیس روی میزلیگ دسته یک باشگاه های کشور با حضور 10 تیم در دو گروه ۵ تیمی در 

قزوین به پایان رسید.
دوررفت مسابقات طی روزهای هفته گذشته میان تیم های شرکت کننده به صورت دوره ای برگزار شد که نتیجه 

آن، صدرنشینی مناطق نفت خیز جنوب-اهواز بود. این تیم با شایستگی و پیروزی بر تمامی رقبای خود در صدر 
جدول رده بندی گروه »الف« قرار گرفت تا با قهرمانی، نیم فصل نخست را به پایان رسانده باشد. تیم تنیس روی 

میز مناطق نفت خیز جنوب موفق شد با نتایج سه بر یک مقابل عقاب، 3 بر 2 مقابل نماینده قزوین، 3 بر یک مقابل 
هیات خراسان رضوی و 3 بر صفر مقابل صنعت مس کرمان به پیروزی برسد تا با اقتدار در صدر جدول قرار بگیرد.

 فینال لیگ برتر وزنه برداری جوانان با قهرمانی شرکت ملی 
حفاری اهواز به پایان رسید و در پایان هفته سوم لیگ برتر 
بزرگسالان، تیم بزرگسالان ملی حفاری در رده سوم باقی ماند.

هفته سوم لیگ برتر در تالار وزنه برداری مجموعه ورزشی 
آزادی تهران )سالن ایرانیان( در حالی  برگزار شد که با هفته 
آخر لیگ برتر جوانان همزمان بود و تیم جوانان شرکت ملی 
حفاری اهواز با کسب 231۵ امتیاز به عنوان قهرمانی دست 
یافت و تیم های نیروی هوایی عقاب و نیروی زمینی بر 
سکوی های دوم و سوم تکیه زدند. تیم وزنه برداری 
مناطق نفت خیز جنوب هم که در این رقابت ها حضور 
داشت، به مقامی بهتر از چهارمی دست پیدا نکرد. 
تیم وزنه برداری مناطق نفت خیز جنوب با 2113 
امتیاز موفق شد در رتبه چهارم قرار بگیرد و اما در 
رده بزرگسالان، تیم حفاری اهواز در پایان هفته 
سوم با کسب 2203 امتیاز در رتبه چهارم قرار 
نفت خیز  وزنه  برداری مناطق  تیم  و  گرفت 
جنوب با 1۸4۸ امتیاز در رتبه پنجم ایستاد.

علی داوودی از تیم ملی حفاری اهواز با 441 
امتیاز، برترین وزنه بردار هفته آخر لیگ 
برتر  لیگ  سوم  هفته  و  جوانان  برتر 
بزرگسالان شد و میرمصطفی جوادی از 
عقاب با 412 امتیاز و روح الله بیرانوند از 
ملی حفاری با 40۸ امتیاز در رده دوم و 
گرفتند.   قرار  جوانان  برتر  لیگ  سوم 

رده سنی  دو  برتر  نفرات  اسامی 
جوانان و بزرگسالان در این هفته 

از لیگ به شرح زیر است:

دسته ۵۵ کیلوگرم
 بزرگسالان:

ح  مفر صبح  د  ا جو محمد
)ملی حفاری(: یکضرب99، دوضرب 

11۷ و مجموع 216کیلوگرم اول شد.

دسته 61 کیلوگرم
جوانان:

حسین نجفی )ملی حفاری(: یکضرب 
 262 142 و مجموع  120، دوضرب 

کیلوگرم اول شد.

 دسته ۷3 کیلوگرم
جوانان:

روح الله بیرانوند )ملی حفاری(: 
یکضرب 142، دوضرب 1۷6 و مجموع 

31۷ کیلوگرم اول شد.

بزرگسالان:
 : )ملی حفاری( نوند  بیرا روح الله 
یکضرب 142، دوضرب 1۷6 و مجموع 31۷ 

کیلوگرم دوم شد.

دسته ۸1 کیلوگرم 
جوانان:

محمدمهدی حیاتی )مناطق  نفت خیزجنوب 
161و  دوضرب  یکضرب142،  خوزستان(: 

مجموع 303کیلوگرم اول شد.

دسته ۸9 کیلوگرم
جوانان:

آرمین عباسی )ملی حفاری(: یکضرب 1۵3، 
دوضرب 1۸0 و مجموع 333 کیلوگرم اول شد.

دسته 96کیلوگرم
جوانان:

افشین طاهری )ملی حفاری(: یکضرب160، 
دوضرب1۸۷ و مجموع 34۷ کیلوگرم اول شد.

بزرگسالان:
رضا دهدار )ملی حفاری(: یکضرب1۵۷، 
دوضرب191 و مجموع 34۸کیلوگرم اول 

شد.
افشین طاهری )ملی حفاری(: 
یکضرب160، دوضرب1۸۷ و مجموع 

34۷ کیلوگرم دوم شد.

 دسته 109کیلوگرم
جوانان:

حسین ملکی )مناطق نفت خیز(: یکضرب 141، دوضرب 1۸۷ 
و مجموع 32۸ کیلوگرم اول شد.

دسته 109+کیلوگرم
جوانان:

علی داوودی )ملی حفاری(: یکضرب 201، دوضرب 240 و مجموع 
441 کیلوگرم اول شد.

بزرگسالان:
علی داوودی )ملی حفاری(: یکضرب 201، دوضرب 240 و مجموع 

441 کیلوگرم اول شد.

قهرمانی تنیسورهای مناطق نفت خیزجنوب
 در نیم فصل نخست 

 پولاد مردان
  ملی حفاری اهواز
 قهرمان جوانان ایران 
شدند
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 اعضای گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت ایران در 
برنامه ای متفاوت به مناسبت سالگرد پیروزي انقلاب 
اسلامی و اربعین شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی در 
تاریخ 24 بهمن 9۸ به دل کویر زدند و در کویر مرنجاب و 
آران و بیدگل کاشان کویرنوردي کردند.  22 نفر از کوهنوردان 
شرکت ملی نفت ایران ابتدا شب را در کاروانسراي باغ شاکر که حدود 
۵ کیلومتري آران و بیدگل و حاشیه جنوبي دریاچه نمک واقع شده 
است، گذراندند. سپس صبح زود ابتدا به سمت رمل ها رفتند و 
پس از 4 ساعت رمل پیمایی، 1۵ کیلومتر پیاده روی در دل 

کویر انجام دادند.  کوهنوردانی که در این کویرنوردی شرکت 
داشتند، عبارتند از: مجید اکبري، ناصر قره باقري، رضا 

قاسمي، اصغررحیم زاده، عبدالله امامي، محمدعلي شیخلو، 
محمداصغري، حسن شاهرخ،  مسعود  بهرام صفوي، 

صفرعلي کشاورز، بهروز نوروزي، عبدالله شاهرخ، محمد 
دیمکاران، مصطفي استادعلي، فرشاد ملکي، مصطفي باقري، 

محمد  یاراحمدي،  رامین  استادفرج،  مجید  کاظمي،  جلال 
خاک دوست)راهنما(، بهنام جدائیان )مربي گروه( و حسین باقرزاده 

)سرپرست(.   

تیم فوتبال نوجوانان نفت و گاز گچساران که در گروه 
6 لیگ نوجوانان مناطق باشگاه های ایران حضور 
داشت، موفق شد با کسب مقام قهرمانی، به 
مرحله نهایی مسابقات نوجوانان کشور صعود 

کند.
تیم فوتبال نوجوانان نفت و گاز 
گچساران در آخرین بازی خود در 
در  و  نه  خا در  مرحله  ین  ا

ورزشگاه شهدای صنعت نفت گچساران، در دیداری پرگل 
و جذاب توانست با نتیجه 4 بر یک تیم دریانوردان 

بندرامام خمینی را شکست دهد تا با پنج برد از پنج 
بازی، قهرمانی خود در این گروه را مقتدرانه جشن 

بگیرد و به دور دوم این مسابقات صعود کند. 
گل های این دیدار را حسین امیرپور)دوگل(، 
مهدی فروزی و آرمان دلنوازی هم هر کدام یک 

گل برای نفت و گاز گچساران به ثمر رساندند.

ساحل نوردی، پیاده روی وگلگشت خانوادگی 
خانواده های کارکنان شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران - منطقه خلیج فارس در جزیره زیبای هرمز 
برگزار شد.مسؤول ورزش شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران - منطقه خلیج فارس دراین ارتباط گفت: به 
منظور اهمیت به ورزش همگانی و با هدف ارتقای سطح 
سلامت کارکنان و خانواده ها برنامه های ویژه سالانه در 
دستور کار قرار گرفت.محمد شهاوند در ادامه خاطرنشان 
کرد: در ابتدای این برنامه ورزشی – فرهنگی، بازدید از مقبره 
شهدای گمنام و قرائت فاتحه برای تجلیل از مقام شامخ 
شهدای عالی قدر که با خون خود امنیت و آبرو را برای میهن 
اسلامی مان به ارمغان آوردند، صورت گرفت. بازدید از قلعه 
تاریخی پرتغالی ها و سایرنقاط دیدنی جزیره مانند الهه نمک، دره 

مجسمه ها، دره لاک پشت ها و خرید 
هدف  با  دریایی،  دستی  صنایع 

ی  ه ها د ا نو خا ز  ا یت  حما
بی سرپرست و پیاده روی کنار 

ساحل از جمله برنامه های 
این ورزش همگانی بود.او 

بیان داشت: این برنامه در طول 
سال یکبار و در زمستان برای 

ایجاد تنوع و بهبود روحیه کارکنان 
مصوب و اجرا شد.حدود 3۷ نفر از 

خانواده کارکنان واحد های عملیاتی، فنی 
و ستادی دراین پیاده روی و ساحل نوردی 

شرکت کردند.

 به مناسبت گرامیداشت چهل و یکمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی و گرامیداشت یاد و خاطره سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و همسو 
با اهداف برگزاری برنامه های فرهنگی - ورزشی و ایجاد نشاط و شادابی 
بین کارکنان و فرزندان خانواده بزرگ مناطق نفت خیز جنوب، برنامه 
دوچرخه سواری عمومی فرزندان و کارکنان شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب در روز پنجشنبه 1۷ بهمن ماه در شهرک نفت اهواز 

برگزار شد. 
 این برنامه با حضور مسؤولان باشگاه فرهنگی - ورزشی مناطق 
نفت خیز جنوب و تعداد زیادی از فرزندان و کارکنان برگزار شد که 

در ابتدای برنامه، شرکت کنندگان 
با رعایت نکات ایمنی، تحت نظر 

مربی دوچرخه سواری آشنا شدند و 
بعد از اجرای نرمش عمومی، مسیر 

مقابل در مجموعه فرهنگی - ورزشی 
امام رضا)ع( شهرک نفت اهواز تا یادمان 

شهدای گمنام شهرک نفت را به رکاب زنی 
پرداختند و در پایان برنامه طی مراسمی از 

شرکت کنندگان تقدیر شد. 
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بانوان هندبالیست تاسیسات 
دریایی بر سکوی سوم ایستادند 

سرمربی تاسیسات دریایی در گفت وگو با »مشعل«: 

پشتوانه تیم ملی و هندبال بانوان ایران هستیم

رکاب زدن دوچرخه سواران مناطق نفت خیزبه مناسبت دهه فجر

پیاده روی خانوادگی کارکنان منطقه خلیج فارس 
درجزیره هرمز

کویرنوردی نفتی ها در مرنجاب  

فوتبالیست های نوجوان نفت و گاز با اقتدار صعود کردند 

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 960 

بانوان هندبالیست تیم تاسیسات دریایی با پیروزی در آخرین دیدار خود و کسب مقام سوم به کارشان در لیگ برتر هندبال بانوان باشگاه های 
ایران پایان دادند.تیم هندبال بانوان تاسیسات دریایی در هفته دهم و پایانی لیگ برتر هندبال بانوان باشگاه های ایران در خانه و در تالار 

26 بر 24 هندبال تهران، میزبان تیم ذوب آهن اصفهان بود و توانست در یک بازی سخت و نفسگیر، تیم اصفهانی را با نتیجه 
شکست دهد. این پیروزی به تاسیسات دریایی کمک کرد تا موقعیت خود را در رده سوم جدول لیگ برتر 

تثبیت کند. آنها در حالی فصل را به پایان بردند که تلاش آنها برای قهرمانی ناکام ماند. تاسیسات که در 
لیگ 96 قهرمان شده بود، سال گذشته به نایب قهرمانی بسنده کرد و امسال نیز یک پله دیگر پایین آمد 
و سوم شد.تیم هندبال بانوان نفت و گاز گچساران، دیگر تیم نفتی حاضر در این رقابت ها که همیشه یک 

پای قهرمانی مسابقات بود، به دلیل حضور نداشتن در بیش از یک مسابقه، از جدول مسابقات کنار گذاشته 
شد. گفته می شود حضور نداشتن این تیم در ادامه رقابت ها، به دلیل مشکلات شدید مالی بوده است.

             

16 سال هندبال بازی کرد و سپس به مربیگری 
در این رشته روی آورد. او ابتدا در قامت مربی 
با تاسیسات به قهرمانی رسید. در ادامه و طی 
دو فصل که سرمربی تاسیسات دریایی بود، یک 
نایب قهرمانی و یک مقام سوم کسب کرده 

است.
مهسا معتمدی، سرمربی جوان تیم تاسیسات 
دریایی، از نوجوانی ورزش را با رشته دوومیدانی 
شروع کرد؛ اما در ادامه هندبال را برگزید و 
به صورت حرفه ای این رشته را ادامه داد تا به تیم 
ملی  رسید. او در دوران بازیگری در چند 
باشگاه و تیم ملی بازی کرد و از بازیکنان 
تاثیرگذار تیم ملی بود. او در مربیگری 
هم موفق بوده است. معتمدی به 
جوانگرایی اعتقاد خاصی دارد 
و به جرات می توان گفت 
که جوان ترین تیم لیگ 
را در اختیار داشت. او 
با  کار  از  که  می گوید 
می برد.  لذت  جوانان 
تاسیسات دریایی هم با 
تفکرات او شکل گرفته و با 
تیم جوان موفق شده در 
جای  لیگ  بزرگان  میان 
بگیرد. در ادامه گفت وگوی 
»مشعل«  را با سرمربی جوان 
تیم هندبال تاسیسات دریایی   

با هم می  خوانیم. 

  از بازی آخر با ذوب آهن شروع کنیم، بازی 
باخته در نیمه اول را با برد به پایان بردید؟

بازی قشنگی بود. با اینکه یک هفته زودتر 
هیچ  و  بود  مشخص شده  قهرمان  تکلیف 
انگیزه ای برای این بازی وجود نداشت و این  یک 
بازی تدارکاتی به شمار می رفت، شاگردانم 
خیلی خوب بازی کردند و در نیمه دوم موفق 
شدند جبران مافات کنند و بازی را به نفع 
خودشان رقم بزنند تا با برد، لیگ را به پایان 
ببریم؛ البته باید این را هم اضافه کنم که  به 

بچه ها گفتم مواظب باشند تا آسیب نبینند.

  سطح بازی های لیگ امسال را چطور 
دیدید؟

سطح مسابقات خیلی بالابود و من فکر می کنم 
نسبت به سال قبل خیلی بهتر بود؛ چه به لحاظ 
کیفی و چه کمی. تیم ها رقابت سختی برای 
قهرمانی داشتند و بازیکنان بخوبی بین تیم ها 

تقسیم شده بودند.

 شما در ابتدای فصل در صدر جدول بودید؛ 
اما درنهایت به مقام سوم رضایت دادید؟

زمان  از  دیرتر  ماه  یک  حدود  مسابقات 
تعیین شده شروع شد و از آنجا  که ما برای شروع 

مسابقات آماده بودیم، مجبور شدیم دوباره 
بدنسازی کنیم و همین موضوع در روند تیمی 
ما تاثیر داشت. از سوی دیگر تیم من بسیار 
جوان بود و چون بازیکن باتجربه ای نداشتیم، 
نتوانستیم مثل نیم فصل اول خوب بازی کنیم و 
چوب کم تجربگی بازیکنانمان را خوردیم. اگر 
ماهم مثل تیم های دیگر چند ملی پوش داشتیم، 

حتما قهرمان می شدیم.

  یعنی پتانسیل قهرمانی داشتید؟
بله تیم من پتانسیل قهرمانی داشت؛ اما بچه ها 
خودشان را باور نداشتند و فکر نمی کردند که 

بتوانند قهرمان شوند.

  تیم شما سال گذشته دوم شد و امسال 
سوم. دلیل این افت چیست؟

یکی از دلایل آن جوان شدن تیم بود. از سوی 
دیگر چند بازیکن مطرح ما از جمع ما جدا 
شدند. چند تیم هم که متمول بودند، بیشترین 
ملی پوشان را در اختیار داشتند و همه اینها 
دست به دست هم داد تا مانتوانیم نایب قهرمانی 

را تکرار کنیم.

  با توجه به اینکه شما گفتید تیمی جوان 
داشتید، بنابراین شاگردان شما باید در لیگ 
امسال تجربه کسب کرده باشند و نخستین 

مدعی قهرمانی برای سال بعد باشند؟
دقیقا همین طور است. بیش از 90 درصد تیم را 
بازیکنان جوان تشکیل می دادند. برای همین با 
توجه به تجربه ای که در لیگ امسال کسب 
کردند، ما با حفظ همین ترکیب، شانس و بخت 

نخست قهرمانی در فصل آینده هستیم.

 پس با تمام این اوصاف، باید گفت که از 
بازیکنانتان راضی هستید؟

بله من از تمام شاگردانم راضی هستم. آنها نشان 
دادند که پتانسیل بالایی دارند و می توانند جزو 
بهترین بازیکنان ایران باشند. باور کنید اگر 
کمی اعتمادبه نفس یا تجربه بیشتری داشتند، 

شویم.  قهرمان  می توانستیم  هم  امسال 
بازیکنانم آینده هندبال ایران هستند.

  شما ملی پوش هم داشتید؟
همان طور که گفتم بیشتر بازیکنان تیم من را 
بازیکنان جوان تشکیل می دادند و من کلا مربی 
هستم که به جوانگرایی اعتقاددارم. من سه 
بازیکن بزرگسال بیشتر نداشتم که یک نفر از 
آنها ملی پوش بود؛ اما در میان بازیکنان جوانم، 
چند ملی پوش در سطح تیم امید و جوانان 
داشتم که آینده هندبال بانوان ایران هستند؛ 
البته باید بگویم که بیشتر ملی پوشان من در 

سطح رده امید بودند.

  بازیکن شرکتی یا نفتی هم داشتید؟
ما بازیکن نفتی یا شرکتی نداشتیم؛ اما همان طور 
که گفتم، بیشتر بازیکنان تیم من جوان هستند، 
به عبارتی ما برای تیم ملی و آینده هندبال ایران 
پشتوانه سازی کردیم. بیشتر این بچه ها در 
فصول گذشته فرصت بازی نداشتند و دیده 
نمی شدند؛ اما امسال در بالاترین سطح هندبال 
ایران بازی کردند و خودشان را ثابت کرده و به 

همه نشان دادند که چه توانایی دارند.

  گویا بازی های هندبال بانوان پخش زنده 
تلویزیونی داشت و یک بازی شما را هم نشان 
دادند. این پخش تلویزیونی چقدر در پیشرفت 

بازیکنان شما تأثیر دارد ؟
اواخر فصل بود که قرار شد بازی های هندبال 
بانوان، پخش مستقیم داشته باشد. این کار باعث 
بالا رفتن انگیزه بازیکنان می شود و بازیکن 
می تواند از این طریق خودش را ثابت کند. وقتی 
می بیند خانواده اش او را نگاه می کنند، یک 
انرژی مضاعف می گیرد و این به پیشرفت 

بازیکن و هندبال بانوان کشور کمک می کند.

  شما فصل بعد هم در تاسیسات دریایی 
می مانید؟

اگر قسمت باشد و من را بخواهند، می مانم.

  در صورت ماندن چه 
انتظاری از مجموعه تأسیسات 
دریایی برای بهتر شدن دارید؟

ابتدا باید از مدیریت باشگاه تشکر کنم 
که همواره پشتیبان ما بودند و در طول فصل 

بخوبی حمایت کردند. تاسیسات دریایی تنها 
اسپانسری بود که در تهران به هندبال بانوان 

اهمیت داد. زمانی که اسپانسرها بسختی وارد 
ورزش می شوند، تأسیسات دریایی از ما 

حمایت کرد. امیدوارم که باز هم از ما حمایت 
شرایط  که  می دانم  بخوبی  من  کنند. 

اقتصادی به چه صورت است. ما هم به 
همین دلیل یک تیم کم هزینه را جمع 

کردیم که بیشتر آن بازیکنان جوان 
بودند. سال دیگر هم به دنبال این 

هستیم که با حمایت تاسیسات 
دریایی و حمایت خوب آقای 
را  خوب  تیم  یک  حلاجی، 

ببندیم و وارد مسابقات شویم.



از   بهنام  فرزند  صادقی،  میعاد 
همکاران عملیات مرکز انتقال نفت 
بندرعباس، شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران منطقه خلیج 
فارس، مقام سوم رقابت های جهانی 
آی مث )MATHS I( را از آن خود کرد. 
بهرام علی دوست، سرپرست روابط 
عمومی منطقه گفته است که آی 
مث، روشی برای آموزش مفاهیم 
پایه ریاضی به کودکان 3 تا ۷ سال 
از طریق غنی سازی محیط آموزشی 
با بازی، داستان، نمایش خلاق، شعر 
و فعالیت های آموزشی گروهی به 
منظور آشنایی با مهارت های آسان 
افزایش  ریاضی،  معادلات  حل 
مهارت تفکر و اندیشیدن، ازبین بردن موانع و افزایش هوش اجتماعی 
است که مهارت های شناختی کودکان را افزایش می دهد و کودک را 
آماده ورود به آموزش های رسمی می کند. رقابت های جهانی جشنواره 
شادی و نشاط آی مث در جزیره کیش و با حضور 900 کودک برگزیده از 
20 کشور ازجمله کانادا، روسیه، مالزی، غنا و امارات برگزار شد. میعاد 
صادقی با به دست آوردن امتیازهای لازم و عملکرد بهتر نسبت به رقیبان 
داخلی و خارجی خود، موفق به کسب مقام سوم این دوره از مسابقات 
شد. در این دوره از مسابقات کودکان در سه گروه مقدماتی، میانی و 
پیشرفته با یکدیگر به رقابت پرداختند و توانمندی های آنان با روش های 
بازی و سرگرمی سنجیده شد. بزودی گفت وگو با والدین این کودک نخبه 

نفتی را در »مشعل« می خوانید. 
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اگر چه امیر حسین فردی را با رمان »اسماعیل« خیلی 
بیشتر و دقیق تر می شناسند، اما رمان »گرگ سالی« 
آخرین اثر منتشر شده از سوی این مرحوم، ادامه رمان 

موفق »اسماعیل« است، با این تفاوت که داستان این رمان 
بر خلاف اسماعیل، در دامنه های سبلان روی می دهد. در 

این رمان برای شخصیت اصلی داستان که اسماعیل نام دارد، 
شرایطی به وجود می آید که ناگزیر می شود برای امنیت بیشتر، 

پایتخت را ترک کند و به روستایی در دامنه سبلان، نزد 
مادربزرگش برود که با مشکلاتی روبه رو می شود. او در سبلان 
می شنود که آمریکایی ها که در آن زمان کشت و صنعت مغان 
را در دست داشتند، می خواهند به اصلاح  نژاد گرگ های دامنه 
سبلان اقدام کنند و این مساله منجر به ایجاد گرگ هایی 
آدمخوار شده است که مردم منطقه را بشدت آزار می دهند. در 
بخشی از این رمان می خوانیم: »به نظرش رسید چهارپایی آنجا 
باشد. خم شد و دستش را روی زمین کشید. پاره سنگی را پیدا 
کرد. آن را برداشت و به سمتی که حس می کرد صدا از آن سو 
می آید، پرتاب کرد. سنگ به جسم نرمی خورد.  به دنبال آن 
صدای ناهنجاری مثل ناله شنید. چیزی تکان خورد. جسم 
بزرگی به قواره یک گوساله، به حرکت در آمد. رنگش سفید به 
نظر می رسید، به طرف او می آمد. خرناسه خوفناکی می کشید. 
ترسید و پاهایش سست شد. دستش را به دیواره سنگی گرفت. 
چشم به حرکات آن شبح دوخت...«. مرحوم فردی به مدت 30 
سال سردبیری و مدیر مسؤولی کیهان بچه ها را به عهده داشت.

دوئت در اصطلاح موسیقی یعنی دونوازی. معمولا به دو نوازی پیانو 
یا خواندن دو خواننده باهم، دوئت می گویند. حالا دوئت« نام فیلمی 

ایرانی است که بتازگی اکران شده است. در بخشی از 
داستان این فیلم آمده است:» فیلم دوئت داستان 
»مینو« را روایت می کند که همسرش حامد را به 
دیدار سپیده می برد. زنی که همسرش با او 

گذشته مشترکی داشته است. این ملاقات، 
یادآوری خاطرات گذشته آنهاست و...«. 

فیلم دوئت را نوید دانش، کارگردانی 
بازیگرانی چون هدیه  و  کرده 
تهرانی، علی مصفا، نگار جواهریان 
و پانته آ پناهی ها در آن به ایفای 

نقش پرداخته اند. 
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همزمان با چهلمین روز شهادت سردار دل ها، شهید حاج 
قاسم سلیمانی، نماهنگ »پرواز« با صدای محمد معتمدی 
منتشر شده است. این نماهنگ، که به صورت رایگان در 
گرفته،  قرار  موسیقی  به  علاقه مندان  دسترس 
مهاجرتوحیدپرست کارگردانی کرده است. محمد معتمدی 
علاوه بر خوانندگی، این اثر را آهنگسازی نیز کرده و افشین 
عزیزی تنظیم آن را به عهده داشته است. شعر این نماهنگ 

از سروده های بهمن محمدزاده است.

یچه ر د

چه بخوانیم؟

 در اولین قدم، لیستی از کارهایی که در حال حاضر در فضای 
مجازی انجام می دهیم ،تهیه کنیم. اهداف و دلایل خود را از عضویت 
در گروه ها یا کانال های مختلف بنویسیم و مشخص کنیم که چقدر به 

گفت وگو با افراد مختلف می  پردازیم و نوع این گفت وگو چیست؟
  استفاده از شبکه های اجتماعی را به زمان مشخصی محدود کنیم، 
مثلا روزی چهار بار و هر بار فقط یک ربع به آنها سربزنیم و سعی کنیم 

این میزان را به مرور کاهش دهیم.
  دامنه مکان استفاده از شبکه های اجتماعی را محدود کنیم. مثلا 
خود را مقید کنیم که هیچ وقت در اتاق کار سراغ اینستاگرام نرویم.

  ابزارهای دیجیتال مانند موبایل و تبلت را در ساعات مشخصی 
از روز از خود دور نگه داریم تا سراغ شبکه های اجتماعی نرویم.

  چالش کنترل استفاده از شبکه های اجتماعی را به عنوان یک 
فعالیت مثبت برای خود و اطرافیان  جا بیندازیم تا انگیزه کافی برای 
پایبند ماندن به آن داشته باشیم، مثلا بگوییم که می خواهیم 

تمرکزمان را بالا ببریم.
   قبل از تایپ کردن فکر کنیم. یک قاعده ساده آن 
است که چیزی را که در گفت وگوی رو در رو به دیگران 

نمی گوییم، در شبکه های اجتماعی هم ننویسیم.

مشعل   حتما بریتان پیش آمده که هنوز آفتاب نزده، با صورتی خواب آلوده و خسته، انگار یک نیروی عجیب و غریبی شما 
را به سمت موبایل تان می کشاند. کورمال کور مال میان روشنایی و تاریکی، دنبالش می گردید، احساس می کنید گمشده ای 
دارید و تا پیدایش نکنید، روزتان روز نمی شود. موبایل را که پیدا می کنید. خیلی سریع و بی برو و برگرد می روید سراغ 
اینترنتش. اگر وصل بود که چه بهتر، اگر نه سریع وصل می کنید و ناگهان صدای دینگ دینگی می شنوید. این صدا، اول صبح 
برای شما از صدای بلبل های خوش خوان و سمفونی شماره 9 بتهون هم زیباتر است. این صدای شبکه های اجتماعی است. 
جایی که اگر چه تصور می کنیم، صاحب آن هستیم، اما اگر کمی چشمانمان را باز کنیم، خواهیم دید که او صاحب ما شده و ما 
را حسابی کنترل می کند. فضای مجازی چنان ما را احاطه کرده و خنده و گریه و شادی و غم  را مدیریت می کند که اصلا برایمان 
محسوس نیست. فعلا با کل فضای مجازی و شبکه های اجتماعی کاری نداریم، اما می خواهیم به یک چیز این غول بی شاخ و 
دم گیر بدهیم که آن هم دلبستگی و وابستگی عمیق و خطرناکمان به آنهاست. چه بدانیم و چه ندانیم و چه بخواهیم  و چه 
نخواهیم، شبکه های اجتماعی و فضای مجازی که از دریچه یار غارمان یعنی »موبایل« وارد ذهن و روح و روان ما می شوند، 
بخشی از زندگی ما را احاطه کرده اند. اما می توانیم با رعایت برخی نکات، از آسیب وابستگی به فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی تا حد زیادی در امان بمانیم و روح و روانمان کمتر آسیب ببیند. این نکات را با هم می خوانیم:

چند توصیه کاربردی که می تواند شما را از یک وابستگی فاجعه بار نجات دهد 

 عملکرد خود را در شبکه های اجتماعی حسابرسی کنیم. هر از گاهی پروفایل های 
خودرا در شبکه های اجتماعی بررسی کنیم و از خود بپرسیم آیا از پیام ها، عکس ها و 
مطالبی که به طور عمومی منتشر می کنید، راضی هستیم؟ آیا چهره ای که برای خود 

ساخته ایم، با واقعیت زندگی ما منطبق است؟
 خانه تکانی دیجیتال را فراموش نکنیم. لازم نیست که در همه شبکه های اجتماعی 
پروفایل داشته باشیم. اگر یکی از حساب های ما مدتی است که بی استفاده ماند، آن 

را پاک کنیم.
 اگر پیشنهاد عضویت در یک شبکه اجتماعی مطرح شد، قبل از آن یک لحظه 

فکر کنیم و ببینیم واقعا این شبکه اجتماعی برای ما کارایی دارد یا خیر؟ 
 قبل از خواب یک کاغذ و قلم برداریم و میزان حضور روزانه خود را در شبکه های 
اجتماعی یادداشت کنیم. این کار را برای یک هفته و بعد برای یک ماه تکرار کنیم. بعد 
از یک ماه متوجه خواهیم شد که با آن وقت چه کارهای مهم دیگری می توانستیم 

انجام دهیم. 
 به هر پیام بیهوده ای پاسخ ندهیم، بگذاریم سایر وابستگان به فضای مجازی بدانند 
که ما هر لحظه آنلاین نیستیم و نمی توانیم وقتی را در این زمینه بگذاریم. به این ترتیب 

گفت وگوهای بیهوده در شبکه های اجتماعی به کمترین حد ممکن می رسد. 
  

نماهنگ
»پرواز«

دوئت

دینگ دینگ 

 گرگ سالی
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راهپیمایی 22 بهمن در حالی 
باشکوه همیشگی برگزار شد 
که در بیشتر شهرهای ایران 

شاهد افت شدید دما و 
بارش های سنگین برف 
بودیم. در شهرهای مختلف، 

حضور گسترده مردم زیر 
بارش برف، صحنه هایی 
دیدنی آفریده است.

 عکس: فرزاد خبوشانی 
 ایسنا 

مشعل  بسیاری از زنان صنعت نفت که قابلیت های بسیار دارند، در این سال ها در شرایطی محدودکننده توانسته اند به 
موفقیت هایی قابل توجه در حوزه کاری خود برسند. به طور سنتی و معمول بسیاری از زمینه های شغلی و توان افزایی در 
صنعت نفت برای مردان بوده و تعداد کم زنان در بخش های مختلف، این کمبود امکانات را توجیه کرده است. با این وجود 
در سال های گذشته، با توجه و اهتمامی که وزیر نفت به طور اختصاصی در مورد رفع این محدودیت ها داشته، این شرایط 
تا حد زیادی تسهیل و محدود شده و امیدواری برای کم شدن آن در شرکت های زیرمجموعه و شهرهای مختلف وجود 
دارد؛ اما در همین شرایط، بسیاری از زنان در حالی که محدودیت های کارکنان پیمانکاری یا به قولی ارکان ثالث را دارند، 
توانسته اند به موفقیت های قابل قبولی برسند. فریبا گرجی زاده، یکی از همین زنان است که توانسته پیشرفت های علمی 
و پژوهشی خوبی کسب و نتایج فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی خود را از طریق ارائه مقالات متعدد در همایش ها، 
کنفرانس ها و ژورنال های ملی و بین المللی مختلف کشورهای اروپایی و آمریکایی از جمله آلمان، نروژ، گرجستان، 
ارمنستان و آمریکا ثبت کند. او همچنین دارای مقالات ISI است.  او، دانش آموخته کارشناسی مهندسی کشاورزی 
و کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی، گرایش مالی بوده و عضو بنیاد ملی نخبگان و سازمان استعداده های درخشان 
است. همچنین سابقه سه دوره داوری المپیاد ملی مهارت در رشتهgardening   Iandscapa را نیز در کارنامه 
خود دارد. او بتازگی به عنوان محقق و پژوهشگر در زمینه پروژه بین المللی ترسیب کربن )C.S.P( همسو با تاکید 
شعار مقام معظم رهبری که همان اقتصاد مقاومتی است، معرفی شده و در حال فعالیت است. گرجی زاده در 
توضیح این طرح می گوید: هدف این پروژه، حفظ محیط زیست و منابع طبیعی موجود و احیای منابع طبیعی 
تخریب شده، به طور کلی تضمین پایداری محیط زیست از طریق معیشت پایدار و سازگار با محیط زیست برای 
روستاییان، ترویج برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان و در نهایت ارائه یک مدل اجتماعی- اقتصادی در این 
زمینه است. تصویب طرح بین المللی ترسیب کربن، سند توسعه هزاره )MDGS( در سال 2000 از سوی 
سازمان ملل، در سطح ملی به بازیابی منابع طبیعی تخریب شده و در سطح بین المللی تمهید الگویی برای 
نشان دادن ترسیب کربن در زمین های خشک به شیوه اقتصادی است. به همین منظور به دستور مقام 
معظم رهبری، شهرستان قلعه گنج )استان کرمان( به عنوان شهر پایلوت اقتصاد مقاومتی در کشور انتخاب 
و امور مربوط به پروژه عمران و آبادانی آن به بخش خصوصی )بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی( واگذار 

شد. 
او ادامه می دهد: اجرای این پروژه عظیم به دستور مقام معظم رهبری ما را بر  آن داشت که به همراه 
چند تن از استادانی که طی همکاری با ارگان های مختلف، فرصت آشنایی با ایشان را داشتم، تحقیق 
و بررسی در مورد نتایج و آثار این پروژه را شروع کنیم. مناطقی در کشور هستند که در کنار فقر و 

محرومیت اجتماعی و اقتصادی، وجود شرایط اقلیمی نامناسب، فرصت ایجاد شغل پایدار 
را به ساکنان آنها نمی دهد. با توجه به اینکه مجموعه های مختلف صنعت نفت از گذشته 

تاکنون، به جوامع همجوار با این شرکت ها، خدمات زیادی را در قالب مسوولیت های اجتماعی 
ارائه می کنند، طرح بین المللی ترسیب کربن می تواند به صورت هدفمند و هدایت شده، خدمات 

صنعت نفت را به مخاطبان اصلی برساند.
این کارشناس با اعلام اینکه یکی دیگر از مواردی که در مناطق مختلف روستایی کشور در دست 

بررسی داریم، موضوع کاهش شکاف جنسیتی در ایران از طریق توانمندسازی زنان است، می افزاید: 
متاسفانه در بسیاری از مناطق و حتی برخی سازمان های دولتی، محدودیت های جنسیتی زیادی 

برای زنان وجود دارد و در مناطق محروم، زنان سرپرست خانه دار، شرایط بسیار سخت تری را 
می گذرانند که امیدواریم توانمندسازی زنان بتواند مشکلات آنها را برطرف کند. گرجی زاده می گوید: 

در این سال ها مطالعات و بررسی های میدانی خود را به صورت مستقل و بدون وابستگی به هیچ ارگان و 
نهاد خاصی انجام داده ام؛ اما علاقه برای همکاری و اشتراک گذاری یافته ها و بررسی ها وجود دارد.  او در 

حال حاضر، بعنوان نیروی ارکان ثالث به مدت هفت سال است که در امور منشی گری و ماشین نویسی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران مشغول به فعالیت است.

گرجی زاده درباره محدودیت هایی که برای نیروهای ارکان ثالث )پیمانکار( وجود دارد، می گوید: در بسیاری از 
موارد محدودیت هایی دیده می شود که شرایط کار را سخت می کند، بخصوص که این محدودیت ها برای خانم ها 

بیشتر است؛ اگرچه در سال های اخیر به دستور وزیر نفت تلاش هایی برای در نظر گرفتن توانایی های زنان در 
مجموعه نفت شده؛ اما همچنان محدودیت ها و نگاه های منفی نسبت به قابلیت های زنان برقرار است. 

او می افزاید: به عنوان نیروی ارکان ثالث، حتی اجازه استفاده از کتابخانه به صورت امانی را نداریم و این تفاوت  و 
محدودیت ها در برخی موضوعات اذیت کننده است. 

گرجی زاده می گوید: در این سال ها با وجود همه این محدودیت ها و نگاه های منفی تلاش کرده ام تا به بهترین شکل 
کار خود را انجام دهم و به نتیجه برسانم. صحبت درباره شرایط زنان در شرکت ها و بیان موفقیت های آنها در عین شرایط 

سخت، می تواند زنان را در شرکت های دیگر امیدوار کند تا بدانند زمینه و شرایط برای کارهای بزرگی که قابلیت آن را 
دارند، فراهم است و این موضوع امید آنها را بیشتر کند. 

او می افزاید: زنان فعال در نفت، توانمندی و قابلیت های مختلفی دارند که زمینه بروز و ظهور پیدا نمی کنند و لازم است 
درباره این شرایط در شرکت های مختلف تجدید نظر صورت گیرد. 

 FiiNote را توسعه دهنده ای ساخته است که پیش از 
این هم در زمینه ساخت آپ های نوت برداری تجربه 

داشته و برنامه هایش با اقبال کاربران رو به رو شده اند. 
FiiNote یک برنامه خوب و کاربردی است و تجربه 

مناسبی از نوت برداری روی موبایل برایتان به همراه 
خواهد داشت. این برنامه از پس زمینه شطرنجی و 

قابلیت استفاده از استایلوس یا قلم پشتیبانی 
می کند.با این امکان می توانید یادداشت هایتان را 

تایپ کرده، با قلم بنویسید یا بکشید. 

 با نگاهی به صفحه دانلود ColorNote در گوگل پلی متوجه خواهید شد 
که این آپ، یکی از محبوب ترین ابزارها برای یادداشت برداری در اندروید 
به حساب می آید. در این اپلیکیشن می توانید علاوه بر نوت برداری، 
فهرستی از کارها و موارد مدنظرتان را درست کرده و با توجه به نام برنامه، 
برای برگه هر یادداشت، رنگ خاصی در نظر بگیرید. این امکان رنگی کردن 
به شما اجازه می دهد تا به یادداشت هایتان نظم بیشتری ببخشید و به 
عنوان مثال بتوانید برای هر دسته از یادداشت هایتان رنگ خاصی در نظر 

بگیرید. 

SomNote FiiNote

ColorNote

 SomNote از لحاظ روش نوت برداری کمی  با سایر اپلیکیشن های یادداشت برداری موبایل متفاوت است و 
بیشتر مناسب یادداشت برداری های طولانی و بلند است. به عنوان مثال اگر جزو آن دسته از افرادی هستید 
که خاطرات روزانه خود را می نویسید یا محقق هستید و دنبال یک آپ برای یادداشت نتایج و روند تحقیقاتتان 
می گردید، این برنامه گزینه مناسبی برای شما خواهد بود. در SomNote از نوعی فولدربندی برای مرتب نگه داشتن 

یادداشت های شما استفاده می شود. 

وهشگر شرکت   گفت و گو با پژ
بهره برداری نفت و گاز گچساران:


